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du-se cu 1 cm din codiţă. Materia 
primă are gust dulceag-sărat, slab 
astringent, fără miros.

compoziţia chimică. Florile 
conţin substanţe amare (centauro-
zida şi cnicina), substanţe coloran-
te albastre (cianina), taninuri şi 
săruri de potasiu. Glicozidul centa-
urina, taninuri, mucilagii, antociani-
dine, săruri de potasiu şi mangan 
etc.

recoltarea. Se recoltează nu-
mai florile albastre, înaintea des-
chiderii complete în iulie-august, 
pe timp uscat, prin ruperea cala-
tidiilor în primul caz sau numai a 
florilor asimetrice de pe marginea 
calatidiilor în cel de-al doilea caz. 
Se usucă natural sau în uscătorii, 
la temperaturi ce nu trec de 40o C. 
Randamentul de uscare este de 
3-4 kg inflorescenţe proaspete cu 
receptacul pentru 1 kg inflorescen-
ţe uscate, iar din 4-5 kg flori tubu-
lare proaspete (fără receptacul) se 
obţin 1 kg flori uscate. Florile bru-
nificate se îndepărtează. Se păs-
trează în saci textili sau în pungi de 
hârtie.

utilizare 
în medicină. Planta intră în 

componenţa ceaiului diuretic, sti-
mulează secreţia biliară şi frânea-
ză dezvoltarea bacteriilor patoge-
ne. Se utilizează în tratamentul bo-
lilor de rinichi şi ale căilor urinare. 
Extern se utilizează sub formă de 
cataplasme sau spălături pentru 
odihnirea ochilor şi tratamentul 
pleoapelor. Infuzia sau extractul 
apos din albăstriţă are şi acţiune 
tonică asupra tractului gastroin-
testinal. Se administrează intern în 
tratarea bronşitei, stărilor febrile, 
hepatopatiilor, litiazei biliare, dia-
reei, dispepsiei. În administrarea 
topică se utilizează în cazul ecze-
mei, ulceraţiei cutanate, xerozei 
cutanate, ihtiozei, conjuctivitei.

Bioterapie. Florile au impor-
tanţă fitoterapeutică în medicina 

umană şi veterinară. Principiile lor 
active au rol diuretic, antidiareic, 
antiinflamator, în special în oftal-
mologie, calmant. Recomandate 
intern în diaree, dispersii, afecţiuni 
renale şi ale vezicii urinare, iar ex-
tern în iritaţii oculare.

în medicina populară. Florile 
proaspete se aplică pe tăieturi, de-
coctul de flori se foloseşte pentru 
spălături în cazul durerilor de ochi, 
iar florile macerate în vin sau bere 
se consumă ca diuretic, plantele 
uscate şi mărunţite ca purgativ. 
Ceaiul se foloseşte şi pentru inha-
laţii împotriva frigurilor, iar zeama 
de rădăcini contra bolilor de piele.

indicaţii auxiliare. Specie me-
liferă. Florile furnizează albinelor 
nectar şi polen, care produc mie-
re cu miros de migdale. Extractul 
obţinut din planta înflorită se folo-
seşte la aromatizarea vinului. Al-
băstrelele se utilizează ca floare 
ornamentală de grădină, precum 
şi la efectuarea aranjamentelor 
florale. În cosmetică pentru tonifie-
rea tenului şi prevenirea ridurilor la 
pleoape. Este un colorant vegetal 
lipsit de toxicitate.

Observaţii! Este o buruiană 
problemă, prezentă în culturile 
cerealiere, chiar şi în culturi prăşi-
toare, lucerniere. O plantă produce 
700-1600 achene. Facultatea ger-
minativă până la 10 ani. Sub 5 cm 
adâncime, germinaţia nu mai are 
loc. Combatere prin folosirea de 
seminţe curate, asolament.

Mod de preparare 
ceai: O linguriţă de amestec 

uscat şi mărunţit se opăreşte cu un 
pahar de apă clocotită, se ţine aco-
perit până se răceşte la tempera-
tura camerei, apoi se filtrează. Se 
bea câte o lingură de 3-4 ori pe zi. 
Se aplică în cazurile de inflamaţie 
a vezicii urinare, litiazei renale şi 
urinare. 

infuzie: La 10g flori uscate şi 
mărunţite se toarnă 100 ml apă 
clocotită. Se lasă acoperită 15-20 
min. Se strecoară şi se răceşte. Se 

administrează prin breuvaj bucal 
(se toarnă pe gât). Se utilizează 
pentru tratarea dispepsiilor, indi-
gestiilor, cistitelor, afecţiunilor re-
nale.

Macerat: o linguriţă de flori us-
cate la un pahar cu vin sau bere. Se 
lasă acoperit 24 ore. Se strecoară 
şi se bea fracţionat, cu 30 minute 
înainte de masă. Se administrează 
pentru tratarea bolilor de rinichi şi 
ficat, în calitate de diuretic. 

infuzie: Se ia o linguriţă flori 
uscate şi 400 ml apă clocotită. Se 
aplică tamponări locale cu vată 
pentru tonifierea tenului feţei. Are 
şi efect antimicrobian.
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Ce este stratul de ozon?
Plasat la altitudini cuprinse între 

16 şi 55 km, stratul de ozon nu este 
nici pe departe o pătura groasă. 
Concentraţia acestuia, la altitudinile 
respective, nu depăşeşte 10 părţi la 
un milion, ceea ce se cere remar-
cat, înseamnă foarte puţin. Foarte 
puţin din punct de vedere cantitativ, 
dar foarte mult din punctul de vede-
re al efectelor sale benefice pentru 
viaţa de pe Terra.

Cum apare acest ozon? 
De ce apare  numai la altitudini 

mari? În primul rând, trebuie să 
menţionăm ca ozonul este o mo-
leculă de oxigen, care conţine 3 
atomi (O3), spre deosebire de mo-
lecula de oxigen obişnuită, care are 
doar 2 (O2) (figura 1) .

Figura 1. Oxigenul şi Ozonul 

Sunt necesare câteva mici pre-
cizări, referitoare la radiaţiile ultravi-
olete. Acestea sunt împărţite în trei 
game, UV-A, cu lungimi de undă 
cuprinse între 315 şi 400 nm, UV-B, 
cu lungimi de undă cuprinse între 
280 şi 315 nm şi UV-C, cu lungimi 
de undă mai mici de 280 nm. Pen-
tru formarea ozonului sunt impor-
tante radiaţiile UV-C, care au sufici-
ent de multă energie pentru a rupe 
molecula de oxigen în doi atomi. 
Aceşti atomi liberi se deplasează 
nestânjeniţi prin stratosferă, pană 
în clipa în care întâlnesc o mole-
culă de oxigen, de care se ataşea-
ză, formând molecula de ozon, O3. 
Oxigenul molecular are capacitatea 
de a absorbi o parte dintre radiaţiile 

ultraviolete, tocmai prin procesul de 
formare a ozonului. Acum ştim şi de 
ce ozonul se formează doar în stra-
tosferă. Acolo densitatea oxigenului 
este suficient de mare pentru a se 
produce disocierea moleculară. La 
altitudini mai mici, radiaţiile UV-C 
sunt deja absorbite. 

Cum se desfăşoară mai de-
parte procesul de absorbţie a ra-
diaţiilor ultraviolete? 

Pentru a le absorbi, ozonul re-
devine oxigen. De fapt, radiaţiile 
UV-B au exact energia necesară 
pentru a rupe legătura chimică a 
unui atom de oxigen din molecula 
de ozon. Aşadar, ozonul este gene-
rat şi distrus în permanenţă, dar, în-
tr-o atmosferă nepoluată, procesul 
se desfăşoară într-o stare de echi-

libru, cantitatea 
de ozon generată 
fiind aproxima-
tiv egală cu cea 
distrusă. Ozonul 
propriu-zis, mole-
cula formată din 

trei atomi de oxigen, se formează 
prin acţiunea razelor solare de o 
anumită lungime de undă asupra 
moleculei biatomice de oxigen. 
Această reacţie se produce con-
tinuu de multe milioane de ani, iar 
stratul de ozon joacă rolul unui scut 
protector, care filtrează radiaţiile ul-
traviolete de tip B (mutagene pen-
tru aproape toate organismele vii).

Ce este „gaura din stratul de 
ozon”?

Gaura din stratul de ozon este 
adesea confundată cu problema în-
călzirii globale. Deşi între ele există 
o anumită legătură, pentru că ozo-
nul are contribuţia sa la efectul de 
seră, „gaura de ozon” constituie o 
problemă separată şi o dovadă în 
plus a efectelor nefaste ale activi-

tăţii omului asupra mediului care i-a 
dat naştere. 

Deasupra Antarcticii, şi nu de 
mult şi deasupra Arcticii, ozonul 
stratosferic s-a diminuat cantitativ 
de câteva ori anual, în cursul ultimi-
lor 15-20 ani, în unele anotimpuri. 
Diminuările în cauză sunt exclusiv 
rezultatul poluării atmosferei de că-
tre om cu diferite chimicale, cum ar 
fi clorfluorcarburile (CFC, cel mai 
agresiv devorator de ozon, folosit 
pe vremuri ca agent de răcire la 
frigidere), hidroclorfluorcarburile 
(HCFC), dar şi halonii, bromura de 
metil şi tetraclorura de carbon. 

În pofida tuturor măsurilor, dimi-
nuarea concentraţiei de ozon stra-
tosferic este un proces care conti-
nuă să se extindă.

Primele găuri în stratul de ozon 
au fost descoperite deasupra An-
tarcticii. De ce tocmai acolo? De 
fapt, independent de activităţile 
umane, an de an se înregistrează 
o subţiere a stratului de ozon, în 
perioadele de sfârşit al iernii şi în-
ceput al primăverii, numai că, în ul-
timele decenii, fenomenul tinde să 
capete proporţii alarmante. Emisiile 
poluante sunt generate în special 
în emisfera nordică, însă circulaţia 
atmosferică le răspândeşte pe toa-
tă suprafaţa terestră.

În lunile de iarnă australă (din 
iunie până în august), când zona 
Polului Sud nu primeşte nici un 
pic de lumină solară, stratosfera 
se răceşte puternic, ceea ce favo-
rizează apariţia unor nori de mare 
altitudine, alcătuiţi din cristale fine 
de gheată. Aceşti nori poartă nu-
mele de PSC (Polar Stratospheric 
Clouds) şi au proprietatea de a 
oferi o suprafaţă catalitică ideală 
pentru descompunerea CFC-urilor, 
eliberându-se astfel ucigătorul clor. 
Dar reacţia de descompunere nu 
se poate declanşa la întuneric, de 

Stratul de ozon. 
ACtuAlizări. reAlizări. PersPeCtive

Doctor în biologie Anatolie Tărîţă
Coordonator al Oficiului Ozon,

Ministerul Mediului

16 Septembrie –Ziua Mondială a Protecţiei 
Stratului de Ozon
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aceea ea se produce abia în pe-
rioada în care Soarele începe să 
lumineze zona antarctică (la înce-
putul lunii septembrie), mai înainte 
de dispariţia PSC. De asemenea, 
în timpul iernii australe, Antarctica 
este izolată, meteorologic, de restul 
lumii, printr-o circulaţie naturală, 

numită vortex polar, care împiedică 
împrospătarea în ozon a stratosfe-
rei, ceea ce contribuie suplimentar 
la subţierea stratului de ozon. 

Fenomene asemănătoare se 
produc şi în zona arctică, numai că 
aici, datorită condiţiilor meteorolo-
gice specifice, subţierea stratului 

de ozon este mai „blândă”, neco-
borând la latitudini atât de mici ca 
în cazul emisferei sudice. Acest 
fapt este un mare noroc pentru noi, 
având în vedere densitatea ridicată 
a populaţiei din emisfera nordică. 
Avem acest „noroc” din mai multe 
motive: În primul rând, tempera-
turile din zona Polului Nord sunt 
rareori suficient de scăzute pentru 
a permite apariţia PSC-urilor. În al 
doilea rând, vortexul polar are în 
Arctica o intensitate mult mai scă-
zută decât în Antarctica. Aceste 
două elemente fac ca epuizarea 

stratului de ozon în zona nordică 
să fie de o intensitate mai mică de-
cât în zona sudică. Însă, observaţi-
ile efectuate de la sol şi cu ajutorul 
baloanelor meteorologice lansate 
deasupra Arcticii, dar şi cele prin 
satelit au evidenţiat faptul că stra-

lONGevitAteA estiMAtă A suBstANŢelOr HAlOGeNAte

Denumirea substanţelor longevitatea (ani)
CFC-11 50
CFC-12 100
CFC-113 85
CFC-114 42
Halon – 1211 20
Halon - 1301 65
Tetraclorura de carbon 26
HCFC-uri 1-26
Metilcloroform 5
Clorura de metil 1.3
Bromura de metil 0.7
Gaze cu longevitate mică >1

Figura 2. “Gaura în stratul de ozon” din Antarctica (unităţi Dobson)
Sursa: Twenty Questions and Answers about the Ozone Layer: 2010
Report of the Montreal Protocol Scientific Assessment Panel: 2010
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tul de ozon a suferit o scădere cu 
40% în această regiune în interva-
lul cuprins între începutul iernii şi 
sfârşitul lunii martie a anului curent. 
Precedentul record în ceea ce pri-
veşte distrugerea stratului de ozon 
a constat într-o pierdere de aproxi-
mativ 30% pe durata “unei ierni”, au 
precizat experţii Organizaţiei Mete-
orologice Mondiale (OMM).

După cum am menţionat anteri-
or, procesul formării ozonului este 
natural şi inevitabil, dar, în condiţii 
normale, nu alterează echilibrul 
despre care vorbeam. Problema 
apare, de obicei, atunci când inter-
vine omul, cu întreaga sa „gamă” 
de produse poluante, rezultată din 
intensa sa activitate industrială. Al-

tfel spus, însuşi omul îşi distruge 
pătura protectoare, alterând echili-
brul fragil al ozonului. Acest fapt a 
fost sugerat pentru prima oară în 
1974 de către cercetătorii ameri-
cani, M. Molina şi S. Rowland, care 
au descoperit că un grup chimic, 
cunoscut sub numele generic de 
CFC (clorfluorocarburi), poate con-
tribui semnificativ la subţierea stra-
tului de ozon. Aşa cum se întâmplă 
uneori în domeniul ecologiei, cei doi 
nu au fost luaţi în serios, iar desco-
perirea lor a fost dată uitării. Şi ar fi 
rămas uitată, dacă în 1985 British 
Antarctic Survey nu ar fi găsit o ga-
ură în stratul de ozon de deasupra 
Antarcticii. Din acea clipă semnalul 
de alarmă a fost tras şi toată lumea 

a început să se ocupe cu spaimă 
şi entuziasm de soarta ozonului. 
CFC-urile sunt nişte molecule mai 
uşoare decât aerul, imposibil de 
descompus la altitudini mici, se ri-
dică la altitudinea stratului de ozon, 
unde începe măcelul. Mai întâi mo-
leculele de CFC se descompun, 
sub acţiunea radiaţiilor ultraviolete. 
Clorul, devenind astfel liber, rezis-
tă în atmosferă de la 20 la 100 de 
ani şi intrând intr-o reacţie în lanţ cu 
ozonul stratosferic distruge sute de 
mii de molecule de ozon.

Datele colectate, începând cu 
anii 1950 au demonstrat că nivelul 
ozonului antarctic a fost relativ sta-
bil până spre sfârşitul anilor 1970. 
Prima mare gaură în stratul de 

Figura 3. “Gaura în stratul de ozon” din Arctica (unităţi Dobson)
              
Sursa: Twenty Questions and Answers about the Ozone Layer: 2010
Report of the Montreal Protocol Scientific Assessment Panel: 2010
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ozon a fost depistată în 1979, după 
care a urmat o scădere continuă a 
nivelului de ozon la scara globală. 
În prezent ritmul scăderii s-a mai 
“potolit” datorită, în primul rând, 
implementării cu succes a Proto-
colului de la Montreal din 1987. 
Anume dispoziţiile acestui Protocol 
au condus la eliminarea progresivă 
peste tot în lume a clorfluorcarbu-
rilor, şi halonilor, folosiţi în special 
de producătorii de frigidere, propul-
soare de aerosoli şi de extinctoa-
re. Consecinţele pe termen lung ar 
putea fi deosebit de grave, mai ales 
dacă avem în vedere că, pe perioa-
de scurte, se pot produce oricând 
scăderi masive ale nivelului de ozon 
(figurile 2, 3).

Protocolul de la Montreal
Datele alarmante privitoare la 

scăderea nivelului de ozon strato-
sferic nu puteau să lase indiferentă 
lumea politică. Destul de repede, 
în 1985, este semnată Convenţia 
de la Viena, care a elaborat meca-
nisme pentru cooperarea internaţi-
onală în ceea ce priveşte progra-
mele de cercetare asupra ozonu-
lui. La doar doi ani după aceasta, 
în septembrie 1987, este semnat 
Protocolul de la Montreal privitor la 
substanţele care epuizează stratul 
de ozon. Acesta a stabilit că statele 
semnatare vor renunţa la utilizarea 
substanţelor care distrug stratul 
de ozon. Trebuie să remarcăm că 
acest tratat nu a întâmpinat ace-
eaşi rezistenţă acerbă ca Proto-
colul Kyoto, referitor la reducerea 
emisiilor de gaze ce produc efectul 
de seră. Protocolul de la Montreal 
a fost completat de patru acorduri 
suplimentare (Amendamente) prin 
care s-au stabilit calendare preci-
se pentru eliminarea CFC-urilor, 
halonilor, HCFC-urilor şi a altor 
substanţe periculoase pentru ozon. 
Astfel, toate aceste substanţe vor 
trebui eliminate până în 2040.

de ce sunt periculoase radia-
ţiile ultraviolete?

Nu vom da acum un răspuns 
detaliat la această întrebare. Vom 
spune doar că această continuă 
creştere a nivelului de radiaţii UV-
B, datorată reducerii stratului de 
ozon, duce, în lipsa unor măsuri de 
protecţie adecvate, la îmbătrânirea 
accentuată a pielii, cancere cutana-

te, boli de ochi, scăderea eficienţei 
sistemului imunitar etc. 

Care sunt consecinţele epui-
zări stratului de ozon?

Consecinţele potenţiale ale 
diminuării stratului de ozon sunt 
diversificate şi cu implicaţii eco-
logice deosebit de mari. În primul 
rând, diminuarea ozonului deter-
mină creşterea cantităţii de raze 
ultraviolete care ajung la suprafaţa 
scoarţei terestre şi care afectează 
vieţuitoarele, mai ales omul.       
De exemplu, unei creşteri a canti-
tăţii de radiaţii ultraviolete cu 1%, 
îi corespunde cu 5% mai multe tu-
mori ale epidermei. Expunerea con-
tinuă la UV determină îmbătrânirea 
pielii, slăbirea sistemului imunitar, 
glaucom şi cataractă. În general, 
expunerea la o radiaţie UV-B mai 
intensă antrenează o deficienţă a 
sistemului imunitar al organismului 
uman, ceea ce ar facilita declanşa-
rea numeroaselor boli.

Mulţi consideră că doar persoa-
nele cu tenul deschis trebuie să-şi 
facă griji. Pielea de culoare închisă 
conţine mai mulţi pigmenţi de mela-
nină şi cazurile de cancer de piele 
la oamenii cu piele închisă sunt mai 
reduse. Cu toate acestea, cancerul 
de piele se înregistrează şi la acest 
grup de oameni şi, cu regret, se de-
termină la o etapă periculoasă de 
dezvoltare. Acţiunea nocivă a radia-
ţiei UV-B asupra ochilor şi sistemu-
lui imunitar nu depinde de culoarea 
pielii.

Efectele potenţiale sporite ale 
radiaţiei UV asupra sănătăţii omu-
lui sunt diverse şi este dificil de 
a cuantifica riscurile, în special, 
deoarece ele pot fi modificate de 
comportamentul uman. Cu toate 
acestea, studiile epidemiologice şi 
experimentale au confirmat că radi-
aţia UV constituie un factor de risc 
pentru anumite boli. De exemplu, 
din anul 1970, cazurile de melanom 
au crescut considerabil, de exem-
plu, în SUA – cu aproximativ 4% 
anual. Un şir de studii demonstrează 
că melanomul depinde de caracte-
risticile personale şi genetice, dar şi 
de expunerea la radiaţia UV.

Cazurile de melanom la popula-
ţia cu tenul deschis cresc odată cu 
descreşterea latitudinii, înregistrân-
du-se cifre record în Australia, unde 
rata anuală o depăşeşte de 10 şi 

20 ori pe cea europeană la femei şi 
bărbaţi, respectiv.

Anual pe glob se înregistrează 
132 mii cazuri de melanom. Con-
form datelor statistice ale Organiza-
ţiei Mondiale pentru Sănătate, dacă 
stratul de ozon descreşte cu 10% 
– se pot înregistra adiţional 4,5 mii 
cazuri de melanom. În anul 2000 
s-a estimat că riscul de îmbolnăvire 
de melanom în Australia a constituit 
1:25, iar în SUA – 1:75. 

efectele radiaţiei ultraviolete 
asupra ecosistemelor terestre şi 
acvatice

Diminuarea stratului de ozon 
declanşează perturbări fiziologice 
şi morfologice la plantele terestre 
(cu efecte negative asupra valorii 
lor alimentare) şi afectarea masei 
biotice oceanice prin deteriorarea 
fitoplanctonului şi zooplanctonului 
şi în consecinţă perturbarea lanţului 
trofic marin.

Creşterea cantităţii de radiaţie 
UV conduce la creşterea reactivită-
ţii chimice din troposferă. Concen-
traţiile de ozon troposferic sunt ridi-
cate în special în ariile poluate, însă 
ele descresc în ariile nepoluate (cu 
nivele reduse de oxizi de azot). 

Reactivitatea chimică exceden-
tară poate cauza menţinerea în 
troposferă a unor substanţe, dăună-
toare sănătăţii umane, dar şi plan-
telor şi animalelor (acizi, aerosoli, 
dioxid de sulf). Tot ca urmare a ra-
refierii ozonului, au loc schimbări în 
structura termică a atmosferei şi în 
balanţa ozonului troposferic.

Un şir de studii atestă impactul 
radiaţiei UV asupra anumitor specii, 
dar impactul asupra ecosistemului 
în întregime nu este bine studiat. 
Câteva studii indică, că impactul 
radiaţiei UV asupra ecosistemului 
în întregime, nu este substanţial, 
comparativ cu efectele asupra anu-
mitor specii ce au o reacţie de răs-
puns semnificativă. Totodată se ştie 
că radiaţia UV afectează negativ şi 
organismele acvatice: reducerea 
productivităţii, afectarea reproduce-
rii şi dezvoltării, creşterea ratei de 
mutaţii la fitoplancton, macroalge, 
ouăle şi larvele de peşte, zooplanc-
ton. De asemenea, din cauza radi-
aţiei UV sporite, scade substanţial 
cantitatea biomasei la toate nivele-
le lanţului trofic, ceea ce schimbă 
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diversitatea speciilor şi a integrităţii 
ecosistemului acvatic. Unele studii 
recente constată atât în regiunile 
polare, cît şi cele tropicale, o sensi-
bilitate considerabilă la radiaţia UV 
a fitoplanctonului. Alte studii-satelit 
din ultimii 10 ani denotă o reduce-
re considerabilă a fitoplanctonului. 
Motivele nu sunt pe deplin cunos-
cute, dar se presupune că radiaţia 
UV afectează procesul de fotosin-
teză, ceea ce contribuie la înălbirea 
pigmenţilor fotosintetici, afectează 
metabolismul şi lezează puternic 
ADNul.

Alertă
Deteriorarea stratului de ozon, 

cu repercusiuni grave la scara în-
tregii planete, a alertat lumea ştiin-
ţifică şi organismele internaţionale. 
Au fost adoptate măsuri coordonate 
de prevenire şi combatere a deteri-
orării stratului de ozon: Convenţia 
de la Viena (1985), Protocolul de la 
Montreal (1987), Reuniunea de la 
Geneva (1986), Amendamentele la 
Protocolul de la Montreal (Londra, 
Copenhaga, Montreal şi Beijing). 
Toate aceste tratate internaţionale 
prevăd strategii privind reducerea 
emisiilor care afectează stratul de 
ozon. Aceste strategii vizează, de 

asemenea, şi reducerea sau stopa-
rea emisiilor şi consumului eşalonat 
de freoni şi haloni (acestea fiind în-
locuite cu alte substanţe „prietenoa-
se ozonului”, cum ar fi hidroclorflu-
orcarburile şi hidrofluorocarburile) 
şi minimalizarea riscurilor legate de 
accidentele naturale care pot afecta 
stratul de ozon (erupţiile vulcanice 
şi diverse acţiuni geoinginereşti). 
Dar specialiştii sunt de următoarea 
părere: chiar suspendând definitiv 
în întreaga lume acţiunea CFC–
urilor, gaura din stratul de ozon nu 
ar dispărea. Graţie implementării 
Protocolului de la Montreal, stratul 
de ozon din afara regiunilor pola-

Figura 4. Scenariul pe termen lung al recuperării stratului de ozon în funcţie de cantitatea de clor din stratosferă
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re ar trebui să revină la nivelul său 
de până în anul 1980 în jurul anilor 
2030-2040, afirmă experţii OMM. În 
schimb, gaura din stratul de ozon 
care se formează în fiecare primă-
vară deasupra Antarcticii este un 
fenomen care va persista până în 
2045-2060, iar pentru cea de dea-
supra Arcticii o revenire la normal 
se va produce probabil cu 10-20 de 
ani mai devreme (figura 4). 

Robert Watson, specialist 
NASA, crede ca ar trebui să treacă 
un secol de la suspendarea acţiunii 
CFC–urilor, până când gaura din 
stratul de ozon de deasupra Antarc-
ticii să înceapă să se cicatrizeze! În 
acest context au apărut şi idei mai 
fanteziste pentru oprirea procesu-
lui de rarefiere a ozonului, precum 
utilizarea unor ,,ace” cu laser care 
să ,,coase” zonele degradate sau 
plasarea unor cantităţi de ozon în 
stratosferă cu ajutorul rachetelor, 
idei care cel puţin sub raport tehnic 
par a fi operaţionale.

Ce s-a realizat?

Cadrul legislativ-normativ:
- Elaborat şi adoptat Regula-

mentul cu privire la regimul comer-
cial şi reglementarea utilizării hidro-
carburilor halogenate care distrug 
stratul de ozon (Legea nr. 852-XV 
din 14.02.2002, ministerul mediului 
eliberează Autorizaţiile de import 
ale SDO, produselor şi echipamen-
telor cu SDO în ţară);

- Ratificate Amendamentele 
de la Londra, Copenhaga, Mon-
treal şi Beijing la Protocolul de la 
Montreal (Legile privind aderarea 
Republicii Moldova la unele acte in-
ternaţionale în domeniul protecţiei 
mediului nr. 111-XV din 27.04.2001, 
nr. 34-XVI din 14.04.2005 şi nr. 
119-XVI din 18.05.2006);

- Modificată şi completa-
tă Anexa la Legea nr. 852-XV din 
14.02.2002 pentru aprobarea Re-
gulamentului cu privire la regimul 
comercial şi reglementarea utilizării 
hidrocarburilor halogenate care dis-
trug stratul de ozon (Legea nr. 72-
XVI din 22 martie 2007).

Cadrul organizaţional:
- Creat sistemul de licenţie-

re a importatorilor şi utilizatorilor de 
SDO, echipamente şi produse cu 

SDO, precum şi instruirea persona-
lului tehnic de deservire a echipa-
mentului frigorific şi de condiţionare 
a aerului;

- Stabilite taxele ecologice la 
importul SDO şi echipamentelor cu 
SDO, implementat regimul de scuti-
re de taxe ecologice pentru importul 
substanţelor „prietenoase ozonului” 
în sistemul controlului vamal;

- Creat sistemul de marcaj 
pentru mărfurile şi produsele ce  
conţin SDO;

- Instruit personalul tehnic 
de specialitate calificat care mon-
tează, repară şi deserveşte echipa-
mentele frigorifice şi de condiţiona-
re a aerului;

- Instruiţi inspectorii vamali, 
statisticienii, inspectorii ecologişti, 
precum şi importatori/exportatori 
de SDO, produse şi echipamente 
cu asemenea substanţe; 

- Creată Asociaţia Obşteas-
că a Frigotehniştilor din Republica 
Moldova;

- Creat (pe lângă UTM) Cen-
trul de Instruire a specialiştilor frigo-
tehnişti „Tehnofrig”;

- Elaborată şi inclusă temati-
ca - „protecţia stratului de ozon” în 
Curriculum-ul instituţiilor de învăţă-
mânt superior şi de specialitate din 
ţară;

- Procurat (proiect de asis-
tenţă tehnică) şi repartizat gra-
tis echipament şi scule frigorifice 
specializate pentru recuperarea 
agenţilor frigorifici la deservirea şi 
defectarea tehnicii frigorifice şi de 
condiţionare a aerului;

- Organizate centre naţiona-
le de reciclare a agenţilor frigorifici 
recuperaţi; 

- Echipate Serviciile Contro-
lului Ecologic din cadrul Inspecto-
ratului Ecologic de Stat cu aparataj 
tehnic performant pentru determi-
narea tipului de freon cu scopul 
prevenirii şi excluderii importului 
ilegal al SDO, produselor şi echipa-
mentelor cu SDO;

- Realizat Programul de 
sprijin financiar al iniţiativelor 
companiilor comerciale şi indus-
triale, ce consumă agenţi frigo-
rifici R-12 şi/sau R-502 pentru 
deservirea echipamentului frigo-
rific sau a depozitelor frigorifice 
în scopul modernizării sau reuti-
lării acestor instalaţii cu utilizarea 

agenţilor inofensivi faţă de stratul 
de ozon. 

Republica Moldova nu produce 
nici una din SDO reglementate de 
Protocolul de la Montreal. Consu-
mul total al SDO a constituit în a. 
1996 în republică 73,3 PDO tone 
(potenţial de distrugere a ozonu-
lui). Această cantitate a constituit 
nivelul consumului de bază al SDO 
din Anexa A gr. I (clorfluorcarburile) 
şi conform Protocolului de la Mon-
treal, şi HG nr. 1064 din 11.11.99, 
Republica Moldova a fost obliga-
tă să suprime eşalonat 100% de 
CFC -12 (SDO din Anexa A gr. I 
din Protoculul de la Montreal) către 
01.01.2010. 

Obligaţiunea aceasta a fost 
realizată.

următoarea etapă întru res-
pectarea obligaţiunilor asumate 
faţă de Protocolul de la Montreal

Republica Moldova (conform 
Deciziei Comitetului Executiv al 
Fondului Multilateral pentru Im-
plementarea Protocolului de la 
Montreal, aprobată la Şedinţa 63 
(4-8 Aprilie 2011 la Montreal) este 
obligată să suprime eşalonat (înce-
pând cu anul 2013) consumul SDO 
din Anexa C gr. I. (Hidrofluorcarbu-
rile, R-22).

Obiectivele/obligaţiunile faţă 
de Protocolul de la Montreal (De-
cizia Părţilor adoptată în anul 
2007) sunt următoarele:

1). Nivelul de bază: Producerea 
şi consumul mediu al HCFC în anii 
2009 şi 2010 

2). Îngheţul consumului (la nive-
lul de bază) către 2013

3). 2015 – 10% reducere
4). 2020 – 35% reducere
5). 2025 – 67.5% reducere
6). 2030 - 100 % reducere*

*media anuală de 2.5% pentru 
deservirea echipamentului frigorific şi 
de condiţionare a aerului instalat până 
la 01 ianuarie 2030 pentru perioada 
2030-2040 (acest subiect va fi revizuit 
în anul 2015).
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troposfera (sfera schimbărilor) 
este un strat atmosferic ce se desfă-
şoară de la nivelul solului până la 12 
km altitudine (deasupra polilor are 8 
km grosime, iar deasupra Ecuatoru-
lui – 18 km). Ea este cel mai impor-
tant strat atmosferic. Face parte din 
învelişul geografic. Aici se află con-
centrată aproximativ 90% din toată 
cantitatea de aer (din cauza atrac-
ţiei Pământului), se formează norii, 
precipitaţiile, vânturile şi se desfă-
şoară viaţa şi activitatea umană.

Ozonul (O3) este un element con-
secutiv al troposferei. Prin activitatea 
antropogenă intensă din a doua ju-
mătate a secolului XX a fost modi-
ficat echilibrul chimic al formării şi 
menţinerii stratului protector de ozon 
stratosferic şi a fost pusă în eviden-
ţă creşterea concentraţiei de ozon la 
nivelul troposferic, unde, în contex-
tul existenţei altor poluanţi, devine 
generator de smog şi de o serie de 
efecte negative asupra sistemului 
climatic, productivităţii ecosisteme-
lor şi a sănătaţii umane. Zonele cele 
mai afectate de poluarea cu ozon 
troposferic sunt cele urbane, întrucît 
precursorii ozonului (în principal oxi-
zii de azot, oxizii de sulf şi compuşii 
organici volatili) sunt generaţi de ac-
tivităţile industriale şi de traficul ruti-
er. În perioada de primăvară – vară, 
cînd intervalul de iluminare diurn 
este mare, reacţiile fotochimice din 
atmosferă sunt accelerate, fapt ce 
are ca rezultat creşterea concentra-
ţiilor de ozon în special în timpul zile-
lor foarte călduroase (cu temperaturi 
de peste +300C). Oxidanţii fotochi-
mici, în special ozonul, reprezintă un 
factor nociv pentru vegetaţie, pentru 
sănătatea oamenilor şi animalelor. 
Principalii poluanţi primari care de-
termină formarea, prin procese foto-
chimice, a ozonului şi a altor oxidanţi 
în troposferă sunt: oxizii de azot, oxi-
zii de sulf şi compuşii organici volatili 
proveniţi din surse antropice.

Reacţiile de formare a ozonului 
în troposferă:

OH + CO → H + CO2 
H + O2  → HO2

HO2 + NO → OH + NO2
NO2 + hv → NO + O
O + O2 + N2 → N2 + o3↑
Efectul net al acestor reacţii:
CO + 2O2 → CO2 + o3↑
Cele mai importante activităţi uma-

ne care conduc la evacuarea în atmo-
sferă a acestor poluanţi primari sunt:

•	 Arderea combustibililor fo-
sili (cărbune, gaze naturale, produ-
se petroliere) la surse fixe (centrale 
electrice şi termice, încălzirea rezi-
denţiala, procese industriale) şi mo-
bile (trafic rutier, transportul feroviar, 
naval şi aerian);

•	 Extracţia, prelucrarea, dis-

ozONul trOPOsFeriC

Gavril Gîlcă, Vlad JăPălău, rodica Midari, Iana ZoTovici

Direcţia Monitoring al Calităţii Mediului a Serviciului Hidrometeorologic de Stat
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tribuirea petrolului şi a produselor 
petroliere;

•	 Extracţia şi distribuţia gaze-
lor naturale;

•	 Utilizarea solvenţilor orga-
nici.

În cazul în care ozonul stratosfe-
ric absoarbe o parte din radiaţii sola-
re ultraviolete biologic nocive, prote-
jînd oamenii, plantele şi animalele de 
o gamă de efecte negative, ozonul 
troposferic constotuie o impuritate 
toxică a atmosferei, care este parte 
componentă a smogurilor şi în con-
centraţii mari are efecte nocive asu-
pra sănătăţii umane şi a vegetaţiei.

Observaţiile asupra ozonului tro-
posferic, în Republica Moldova, au 
obţinut un caracter sistematic la 16 

decembrie 1988, la postul staţionar 
din mun. Chişinău. Din motive teh-
nice, în septembrie 1996, aceste 
observaţii au fost suspendate. Din 
2007, odată cu instalarea postului 
automat din localitatea Mateuţi, r-nul 
Rezina s-a reluat monitoringul asu-
pra concentraţiei ozonului troposfe-
ric în regim continuu. În vederea rea-
lizării prevederilor Convenţiei privind 
poluarea atmosferică transfrontalie-
ră pe distanţe lungi (Geneva, 1979), 
în 2007, a fost restabilită şi dotată cu 
utilaj modern staţia de supraveghe-
re a poluării transfrontaliere a aerului 
din or. Leova. La această staţie, de 
asemenea, a început monitorizarea 
ozonului troposferic şi a maselor de 
aer cu carácter transfrontalier.

Potrivit observaţiilor efectuate 
asupra concentraţiei ozonului tro-
posferic la staţia automată Mateuţi, 
pentru anul 2010, nu s-au depistat 
depăşiri ale concentraţiei maxime 
admisibile a maximelor momentane 
(CMA mm), iar cea mai mare valoa-
re a concentraţiei maxime momen-
tane a fost de 0,6 CMA. Frecvenţa 
de repetare a numărului de zile care 
depăşesc norma medie zilnică sani-
tară au constituit, după cum urmea-
ză: în 2008, 52 zile –100%, în 2009 
– 7 zile – 100% în 2010 – 32 zile – 
94%, cu excepţia lunii martie, cînd 
nu s-au atestat depăşiri ale normei 
medii zilnice sanitare.

În anul 2010, frecvenţa zilelor care 
depăşesc norma medie zilnică sanita-
ră s-a redus cu 22%, comparativ cu 
anul 2008, şi cu 13% faţă de 2009. 

Concentraţiile medii lunare au 
depăşit normele sanitare în anul 
2010 timp de 5 luni de la 1,03 pînă 
la 1,3 ori. 

Depăşirea normelor sanitare 
afectează în mod negativ sănătatea 
umană, reduce performanţa în mun-
că şi contribuie semnificativ la înrău-
tăţirea sănătăţii populaţiei.

Pentru plante ozonul troposferic 
este unul dintre cei mai periculoşi 
poluanţi. Creşterea concentraţiilor 
de ozon aproape de suprafaţa Pă-
mîntului are un impact negativ pu-
ternic asupra vegetaţiei, deteriorînd 
frunzele şi inhibînd potenţialul lor 
fotosintetic. Din cauza surplusului 
de ozon, vegetaţia forestieră moare, 
încetează să absoarbă dioxidul de 
carbon şi pierde biomasă. 

În tonalităţi diferite, de la strigătul 
disperat şi pesimist, până la avertis-
mentul serios şi lucid, acest semnal 
trebuie ascultat şi trebuie să dea de 
gândit fiecăruia dintre locuitorii plane-
tei noastre – de la omul politic, răspun-
zător pentru destinele naţiunilor, până 
la ultimul turist care zăboveşte câteva 
ore într-o poiană liniştită. Fiecare din-
tre noi este în stare să lezeze natura 
sau să o protejeze, să o întineze sau 
să o înfrumuseţeze, să contribuie la 
distrugerea sau perpetuarea ei. 

Noi suntem, în acelaşi timp, cre-
aţia şi creatorii mediului înconjură-
tor, care ne asigură existenţa fizică 
şi ne oferă posibilitatea unei dezvol-
tări intelectuale, morale, sociale şi 
spirituale. Şi, e firesc, astfel să iubim 
natura în toată complexitatea ei, dar 
pentru a o avea cât mai plăcută, tre-
buie să luptăm pentru păstrarea ca-
litativă a mediului înconjurător.     
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IntroduCere 

În geochimie, biogeochimie 
elementele chimice ce se conţin 
în cantităţi mai mici de 0,1 % se 
numesc rare şi dispersate. În bio-
logie, medicină, agricultură ele se 
numesc microelemente. Conform 
Convenţiei de la Geneva (Procesul 
verbal de la Aarhus privind metale-
le grele din 24.06.1998), la metale-
le grele se referă acele microele-
mente (metale sau, în unele cazuri, 
metaloizi şi compuşii lor), care sunt 
stabili şi au o densitate mai mare de 
4,5 g/cm3 [9].

Metalele grele sunt examina-
te ca poluanţi periculoşi ai mediu-
lui ambiant. Concentraţia înaltă a 
acestora în plante cauzează inac-
tivitatea fermenţilor, fapt ce dere-
glează astfel de procese importan-
te ca fotosinteza, respiraţia, tran-
spiraţia, regimul hidridic, absorbţia 
şi deplasarea elementelor nutritive, 
reducînd în aşa mod recolta. Acu-
mulîndu-se în cantităţi sporite în 
plante şi pătrunzînd în ciclurile tro-
fice, metalele grele provoacă la om 
şi animale diferite maladii toxicoge-
ne şi cancerogene.

Principalele surse locale de po-
luare a mediului cu metale grele 

sunt deşeurile industriale şi urbane, 
gazele fumigene, în special cele 
provenite de la centralele electro-
termice şi cele de eşapament, apli-
carea pe scară largă a agrochimi-
calelor [10]. Investigaţiile preceden-
te au demonstrat că cenuşa volatilă 
provenită de la arderea cărbunelui 
din Bazinul Donului conţine mangan 
200-1000 mg/kg, zinc- 500, titan 
400-700 [18, 25]. Studiile efectuate 
în conformitate cu roza vînturilor, în 
preajma Centralei electrice termice 
Cuciurgan, au depistat o majorare 
a conţinutului unor metale grele în 
stratul arabil al solurilor [12]. 

O sursă semnificativă de po-
luare a mediului ambiant prezintă 
transportul care degajează pe te-
ritoriul ţării anual cca 500 mii tone 
de substanţe nocive, inclusiv unele 
metale grele. Emisiile gazelor de 
eşapament constituie 36% în loca-
lităţile rurale şi pînă la 80% în cele 
urbane. În gazele de eşapament se 
conţine , în special, plumb, ponde-
rea căruia la poluarea mediului am-
biant poate constitui pînă la două 
treimi. La vulcanizarea anvelopelor 
se utilizează zinc şi cadmiu, la mă-
cinarea sau arderea cărora aceste 
elemente se dispersează în mediul 
înconjurător.

În urma cercetărilor efectuate 
de către Centrul Republican de Pe-
dologie Aplicată asupra conţinutului 
unor metale grele (Pb, Cd, Zn, Cu, 
Mn ş.a) din preajma autotraseelor 
Leuşeni-Chişinău, Chişinău-Dubă-
sari, Chişinău-Bălţi s-a înregistrat 
o creştere a cantităţii locale de 
plumb, cadmiu şi a altor metale gre-
le în sol [5]. În multe locuri, în speci-
al la urcuşuri, unde volumul de gaz 
de eşapament emis sporeşte din 
cauza lucrului intens al motoarelor, 
conţinutul plumbului în solurile din 
apropierea terasamentului depă-
şeşte LCA, în unele cazuri de 3 ori. 
O cantitate majorată a acestui ele-
ment a fost depistată în nemijlocita 
apropiere de terasamentul traseului 
de la vama Leuşeni. Acest fapt se 
datorează aglomeraţiei de autove-
hicule staţionate şi emisiei unui vo-
lum mare de gaze de eşapament. 
Majorări ale cantităţii unor metale 
grele au fost depistate de-a lungul 
traseelor la distanţe de pînă la 50-
100 m de la terasament. Plantele 
din fîşia adiacentă autotraseelor 
s-au dovedit a fi poluate cu metale 
grele [13].

În afară de poluanţii locali, Re-
publica Moldova este afectată de 
un flux de gaze fumigene ce pă-
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Grele îN PriNCiPAlele tiPuri De sOl Ale MOlDOvei

Grigore StASIeV, dr. hab., USM, 
Inga enI, Ministerul Mediului, 

Andrei urSu, acad., Institutul de Ecologie şi Geografie
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Abstract. Investigations have undergone the principal soil types of Moldova. Heavy metals 
content analysis was conducted at the Unitary Institute of Nuclear Research, Dubna, Russia. For the 
first time was determinate the content of La, Ce, Nd and Eu in soils of Moldova. It was found that the 
content of Ag, Cd and Sb exceeds the maximum admissible limit. A value of this index for Sn and Ba 
requires further research.
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Tabelul1
CONţINUTUL GLOBAL AL UNOR METALE GRELE ÎN SOLURILE REPUBLICII MOLDOVA, MG/KG

ad.,cm ag Cd Sn Sb Cs Ba la Ce nd eu
Profilul 104. Cernoziom levigat argilos, c. Nicoreni, r-nul Drochia

0-20 1,4±0,1 3,1±0.8 14±3 Nu e det. 21±3 540±30 60±5 130±20 50±5 Nu e det.
30-40 1,2±0,1 1,9±0,4 9±1 - 14±1 530±30 50±5 120±20 40±5 -
50-60 1,3±0,1 2,2±0,6 9±2 - 18±2 540±30 60±5 130±20 40±5 -
70-80 1,0±0,1 1,6±0,5 11±2 - 12±2 520±30 50±5 120±30 40±5 -
90-100 1,0±0,1 1,5±0,3 15±2 - 19±2 520±30 50±5 120±30 50±5 -

Profilul 103. Cernoziom levigat profund luto-argilos, Aeroportul Drochia
0-20 1,0±0,1 - 14±2 - 13±2 420±30 50±5 90±20 40±5 -
30-40 1,4±0,1 - 10±2 - 13±2 540±30 60±5 120±20 40±5 -
50-60 1,3±0,1 - - - Nu e det. 520±30 50±5 110±20 40±5 -
70-80 1,0±0,1 - - - - 550±30 50±5 120±20 - -
90-100 1,2±0,1 1,6±0,4 - - - 460±30 40±5 100±20 30±5 -

Profilul 107. Aluvial stratificat lutos, c. Bisericani, r-nul Glodeni
0-10 0,8±0,01 2,1±0,6 - 6±2 13±2 390±20 40±5 90±20 30±5 -
20-30 0.5±0,01 1,3±0,4 - 8±2 12±2 400±20 40±5 90±20 30±5 -
40-50 0,4±0,01 1,4±0,5 - <4.4 16±2 400±20 40±5 90±20 30±5 -
70-80 0,6±0,01 1,5±0,3 - 4,9±0,6 16±1 400±20 40±5 90±20 30±5 -
90-100 0,5±0,01 1,5±0,5 - 7±2 14±2 380±20 40±5 90±20 30±5 -

Profilul 111. Cenuşiu vertic, argilos, Rezervaţia “Codrii”, r-nul Străşeni
0-8 1,2±0,1 Nu e  det. Nu e det. 6±2 16±2 520±30 40±5 90±20 30±5 -
20-30 1,3±0,1 - - 7±2 17±2 500±30 50±5 100±20 30±5 -
40-50 1,3±0,1 - - 6±2 19±2 450±30 40±5 90±20 30±5 -
60-70 1,3±0,1 - - 9±2 16±2 440±30 50±5 100±20 30±5 -
90-100 1,2±0,1 - - - 18±2 540±30 40±5 80±20 - 2,4±0,5

Profilul 117. Brun tipic argilos, Rezervaţia “Codrii”, r-nul Străşeni
0-10 1,1±0,1 - - 6±2 9±2 430±30 30±5 80±20 30±5 -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
10-20 1,2±0,1 - - 7±2 13±2 450±30 40±5 100±20 30±5 -
35-45 1,3±0,1 - - <5,1 15±2 460±30 50±5 110±20 40±5 -
55-65 1,2±0,1 - - <5,0 12±2 470v30 50±5 100±20 30±5 -
90-100 1,3±0,1 - - 9±2 10±2 310±20 30±5 70±20 30±5 -

Profilul 113. Cenuşiu tipic luto-argilos, Rezervaţia “Codrii”, r-nul Străşeni
0-5 104±0,1 2,0±0,5 - - 13±1 390±20 30±5 70±20 30±5 2,3±0,5
15-25 2±0,1 2,8±0,7 - - 11±2 420±30 30±5 70±20 30±5 2,0±0,5
40-50 1,4±0,1 2,0±0,5 - - 13±1 390±20 30±5 70±20 30±5 2,3±0,5
70-80 2±0.1 2,8±0,7 - - 11±2 420±30 30±5 70±20 30±5 2,0±0,5
90-100 1±0.1 2,1±0,6 - - 11±2 380±20 30±5 80±20 30±5 2,5±0,5

Profilul 1. Cenuşiu tipic luto-argilos, c. Ivancea, r-nul Orhei
0-25 2±0.1 2,7±0,7 - - 15±2 510±30 50±5 110±20 40±5 2,1±0,5
27-37 1,3±0,1 1,6±0,4 - - 11,2±0,9 510±30 50±5 110±20 40±5 2,4±0,5
37-51 1,3±0,1 1,8±0,6 - - 14±2 500±30 60±5 120±20 40±5 2,5±0,5
51-75 1±0,1 1,9±0,6 - - 11±2 500±30 50±5 120±20 40±5 1,9±0,5
75-98 2±0,1 1,4±0,3 - - 17±1 510±30 50±5 110±20 50±5 2,0±0,5
98-125 1,3±0,1 1,9±0,6 - - 15±2 450±30 50±5 100±20 40±5 1,9±0,5
125-140 1,2±0,1 1,5±0,3 - - 11,6±1,0 420±20 40±5 100±20 30±5 1,6±0,5
>140 1,3±0,1 2,1±0,6 - - 13±2 430±30 50±5 100±20 30±5 2,3±0,5

Profilul 101. Cernoziom carbonatic lutos, c. Roşu, r-nul Cahul
0-15 1±0,1 - - - 14±2 490±30 60±5 120±20 40±5 -
20-30 1±0,1 - - - 15±2 490±30 50±5 120±20 40±5 -
40-50 1,4±0,1 - - - 11±2 440±30 40±5 110±20 40±5 -
60-70 1,3±0,1 - - - 8±2 400±20 40± 100±20 30±5 -
90-100 1,3±0,1 - - - 9±2 400±20 40±5 90±20 30±5 -

Profilul 102. Cernoziom tipic moderat profund luto-argilos, c. Baurci-Moldoveni, r-nul Cahul
0-4 0,6±0,01 - - <4,3 10±2 360±20 40±5 80±20 30±5 1,6±0,5
15-25 0,6±0,01 - - <4,4 11±2 380±20 40±5 90±20 30±5 2,9±0,5
35-45 0,6±0,01 - - 7±2 12±2 390±20 30±5 90±20 30±5 2,4±0,5
60-70 0,7±0,01 - - 7±2 9±2 350±20 40±5 80±20 30±5 2,3±0,5
90-100 0,7±0,01 - - 5±2 7±2 320±20 30±5 80±20 30±5 2,2±0,5
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trund cu masele de aer din ţările 
vecine, în special din statele Euro-
pei Centrale şi Occidentale. Acest 
impact devine tot mai intens [1,2]. 
Dacă în anii ‘80 ploile ,,acide” con-
stituiau o treime din cantitatea tota-
lă a precipitaţiilor, apoi în prezent 
acestea constituie cca 70%.

Conform ultimelor calcule, majo-
ritatea solurilor republici sunt slab şi 
mijlociu poluate cu metale grele [7]. 

La poluarea solului cu metale 
grele contribuie administrarea în 
cantităţi exagerate, ştiinţific neargu-
mentate, a îngrăşămintelor minera-
le, în componenţa cărora aceste 
elemente chimice se conţin ca ba-
last sau cu destinaţie specială (de 
exemplu superfosfatul înnobilat cu 
zinc), fertilizarea solului cu deşeuri, 
aplicarea unor pesticide. Calculele 
efectuate denotă că în cazul admi-
nistrării îngrăşămintelor minerale în 
doza N 100P 100K 100 (substanţă ac-
tivă) în sol se introduc (g/ha): Pb-
10,35; Ni-23,47; Zn-50,2; Cu-36,0; 
Cr-58,9; Cd-1,42 [4].

MAteriAle şi MetODe 

Investigaţiile s-au efectuat asu-
pra principalelor tipuri de soluri din 
Republca Moldova (tabelul 1). Ana-
liza conţinutului metalelor grele din 
acestea a fost efectuată în cadrul 
Laboratorului reacţii nucleare “G. 
N. Flerov” al Institutului Unit de Cer-
cetări Nucleare din oraşul Dubna, 
Federaţia Rusă. Solurile au fost 
supuse analizei spectrometrice prin 
raze X, realizată la aparatul Cam-
berra 1000, cu surse de iradiere din 
am şi Cd. Pentru comparaţie, se 
relatează conţinutul metalelor gre-

le în solurile saline, determinat prin 
metoda difracţional-spectrografică 
la aparatul ДФС-13 şi alte soluri ale 
Republicii Moldova la ДФС-8, efec-
tuate anterior.

De data aceasta au fost selec-
tate metalele grele, conţinutul în sol 
al cărora este mai puţin studiat. În 
premieră a fost determinată canti-
tatea lantanului, ceriului, neodiu-
mului şi europiului  în solurile Re-
publicii Moldova. Ca ghid la analiza 
şi generalizarea datelor obţinute a 
servit monografia doctorului în şti-
inţe V. Kiriliuk «Микроэлементы 
в компонентах биосферы 
Молдовы» [20].

rezultAte şi DisCuŢii

Klark-ul ag în litosferă constitu-
ie 0,7 mg/kg, în pedosferă-0,1 mg/
kg [17]. Conţinutul mediu al acestui 
element în rocile solificatoare ale 
Republicii Moldova (RM) constituie 
0,35 mg/kg, în solurile ei - 0,5 mg/
kg. Cantitatea normală a acestui 
microelement variază în limitele 
0,1-1,8 mg/kg [20]. Tehnofilitatea 
Ag este >1010 [22].

În solurile studiate (tabelul 1) 
cantitatea acestui element variază 
în limitele 0,4-2,0 mg/kg, constitu-
ind în medie 1,2 mg/kg. Nu se ob-
servă o legitate certă în repartiza-
rea Ag pe profilul solurilor, conform 
gradaţiei de reglementare cantita-
tea acestui element (mg/kg) poate 
fi apreciată ca medie (profilurile nr. 
93, 102) şi înaltă (celelalte profiluri).

În solurile saline ale RM canti-
tatea Ag variază în limitele 2,0-2,9 
mg/kg [24]. Limita concentraţiei 
admisibile (LCA) a Ag constituie 1 

mg/kg [21]. Dacă e cazul să accep-
tăm acest criteriu, atunci trebuie să 
menţionăm că în majoritatea solu-
rilor (tabelul 1) conţinutul acestui 
element depăşeşte LCA, aflîndu-se 
sub nivelul de slab poluat (3,1-5,0 
mg/kg) [21].

Cadmiul ca poluant se referă la 
substanţele excesiv de periculoase 
de clasa unu [ГОСТ 17.4.1.02-83]. 
Klarcul Cd în litosferă constituie 
0,13 mg/kg, în pedosferă- 0,5 mg/
kg [17]. Conţinutul mediu al acestui 
element în rocile solificatoare ale 
RM variază în limitele 0,1-0,6 mg/
kg, în soluri 0,2-0,84 mg/kg, consti-
tuind în medie 0,4 mg/kg [20]. Con-
form datelor obţinute de noi anterior 
prin metoda spectrografică ДФС-8, 
conţinutul Cd în solurile Republicii 
Moldova variază în limitele 1,2-1,5 
mg/kg [14].

Is. Rabinovici în probele de sol 
colectate în anii 1962-1965, adică 
în perioada anterioară administrării 
intense a îngrăşămintelor minerale, 
şi deci, a eventualei poluări a solu-
lui cu acest element, a constatat că, 
conţinutul mediu al Cd constituia 
0,41 mg/kg , iar limita variaţiei alcă-
tuia 0,18-0,84 mg/ kg [23]. A. Tărîţă 
a menţionat cantitatea Cd în limite-
le 0,2-1,2 mg/kg [15]. Alţi autori au 
remarcat concentraţii ale acestui 
element în limitele 0,76-1,76 mg/kg 
[16]. Tehnofilitatea acestui  element 
>108 [22] .

În solurile investigate (tabelul 1) 
cantitatea Cd variază în limitele 1,2-
3,1 mg/kg, constituind în medie 1,9 
mg/kg. LCA în vigoare constituie 2 
mg/kg, se propune 3 mg/kg [21]. 
Deci, în stratul arabil (profilurile nr. 
104, 1) şi în unele orizonturi mor-

Cernoziom levigat luto-argilos, c. Ivancea, r-nul Orhei
Martor, 
0-20

1,3±0,1 1,9±0,6 13±2 - 11±2 510±30 50±5 110±20 40±5 -

N120P4,5K60,
0-20

1±0,1 1,2±0,3 - - 11,7±1,0 490±30 50±5 120±20 40±5 -

Nămol 80 
t/ha
0-20

1,3±0,1 - - 7±2 13±2 480±30 40±5 110±20 40±5 -

Nămol 80 
t/ha
20-40

1,3±0,1 - - - 18±2 500±30 50±5 110±20 40±5 -
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fogenetice (profilul 113) au fost de-
pistate cantităţi de Cd ce depăşesc 
LCA propusă. Involuntar, se contu-
rează concluzia că administrarea 
intensă a îngrăşămintelor minerale 
a condus la sporirea cantităţii Cd în 
sol. Anual în sol se încorporează 
3-4 g/ha de Cd [6]. Solul care conţi-
ne Cd de la 3mg/kg pînă la 5 mg/kg 
se consideră slab poluat [21].

Klarkul staniului în litosferă 
constituie 2,5 mg/kg, în pedosferă 
– 10 mg/kg [17]. Conţinutul mediu 
al acestui element în rocile solifica-
toare ale Republicii Moldova vari-
ază în limitele 1-10 mg/kg, consti-
tuind în medie 5,4 mg/kg, în soluri 
- respectiv 1-10 şi 5 mg/kg [20]. În 
cernoziomurile levigate (profilurile 
104, 103) cantitatea acestui ele-
ment variază în limitele 9-14 mg/
kg (tab.1), în solurile saline ale RM 
– 4,0-5,4 mg/kg [24]. Tehnofilitatea 
Sn >108  [22]. Conform gradaţiei de 
reglementare cantitatea Sn poate fi 
apreciată ca ridicată (7,6-10 mg/kg) 
şi înaltă (11-15 mg/kg) [20]. Pro-
voacă nedumerire valoarea mică’ a 
LCA a acestui element 4,5 mg/kg, 
care este de 2,5 ori mai joasă decât 
klarkul pedosferei-10 mg/kg. Consi-
derînd această restricţie subapreci-
ată, V. Kiriliuc a propus LCA pentru 
Sn de 20 mg/kg [21].

Klarkul stibiului în litosferă 
constituie 0,5 mg/kg, în pedosferă 
-1,0 mg/kg [17]. Conţinutul mediu 
al acestui element în rocile solifi-
catoare ale RM variază în limitele 
0,5-3,0 mg/kg, în soluri variază în 
limitele 1-5 mg/kg, constituind în 
medie 2,0 mg/kg [20]. Tehnofilitatea 
Sb>108 [22].

În solurile studiate (tab.1) canti-
tatea acestui element variază în li-
mitele 4,3-9,0 mg/kg, constituind în 
medie 6,3 mg/kg. Conform gradaţi-
ei de reglementare [21], conţinutul 
Sb în soluri este foarte înaltă (>4,1 
mg/kg). LCA constituie 4,5 mg/kg, 
se propune 5,0 mg/kg [21]. De aici 
concluzionăm, că concentraţia Sb 
în solurile studiate depăşeşte LCA, 
acestea incluzîndu-se în categoria 

– slab poluate. Acest element, ca 
poluant, se referă la substanţe mo-
derat periculoase de clasa a doua 
(ГОСТ 174.102-83).

Klarkul cesiului în litosferă 
constituie 3,7 mg/kg, în pedosferă 
5 mg/kg [17]. Conţinutul acestui 
element în rocile solificatoare şi în 
solurile Republicii Moldova variază 
în limita 1-14 mg/kg [20]. Tehnofili-
tatea Cs>106 [22]. 

În solurile studiate (tabelul 1), 
continutul acestui element variază 
în limitele 7-19 mg/kg, constituind 
în medie 12,5 mg/kg. Se obser-
vă o sporire a conţinutului Cs pe 
varianta fertilizată cu nămol de la 
epurarea apelor uzate urbane a 
cernoziomului levigat lutoargilos pe 
lut argilos (tabelul 1). În această ex-
perienţă s-a constatat la fel tendin-
ţa de majorare a cantităţii Mn (de la 
1320 pînă la 1590 mg/kg), Cr (de la 
100 pînă la 151 mg/kg), Cu (de la 
28 la 34 mg/kg) [3,14].

La poluarea solurilor cu acest 
element contribuie, într-o oarecare 
măsură, şi radioizotopul Cs137, în 
urma experimentelor cu arme nu-
cleare, accidentelor la staţiile ato-
mo- şi termoelectrice. Astfel, după 
accidentul de la Cernobâl, pe teri-
toriul Moldovei au fost depistate 6 
zone contaminate cu radionuclizi, 
mai cu seama Cs137 [11]. Cantita-
tea radiocesiului s-a majorat de 
zeci de ori, în Soroca – 81 ori, pe 
terenurile s. Cremenciuc, r-nul So-
roca – de 276 ori, s. Sofia, r-nul 
Drochia – de 90 ori. Creşterea 
concentraţiei de Cs137 a fost depis-
tată în perioadele experimentelor 
cu arme nucleare efectuate în Chi-
na între anii 1974, 1976, 1980 [11]. 

Klarkul bariului în litosferă con-
stituie 650 mg/kg, în pedosferă – 
500mg/kg [17]. Conţinutul acestuia 
în rocile solificatoare ale Republicii 
Moldova variază în limitele 60-490 
mg/kg, constituind în medie 360 
mg/kg. În solurile RM concentraţia 
acestui element variază în limitele 
140-640 mg/kg, constituind în me-
die 460 mg/kg [20].

În solurile studiate (tabelul 1) 
conţinutul Ba variază în limitele 
310-540 mg/kg, constituind în me-
die 452 mg/kg. Provoacă mari îndo-
ieli valoarea excepţional de joasă 
a LCA a acestui element-100 mg/
kg, pe cînd klarkul litosferei şi pe-
dosferei constituie respectiv 650 şi 
500 mg/kg. V. Kiriliuk a propus LCA 
pentru Ba de 1200 mg/kg [21].

Klarkul lantanului în pedosferă 
constituie 40 mg/kg [17]. Cantita-
tea acestui element în solurile stu-
diate (tabelul 1) variază în limitele 
30-60 mg/kg, constituind în medie 
44 mg/kg.

Klarkul ceriului în pedosferă 
constituie 50 mg/kg [17]. Concen-
traţia acestui element în solurile 
studiate (tabelul 1) variază în limi-
tele 70-130 mg/kg, constituind în 
medie 99 mg/kg.

Klarkul neodiumului în solurile 
studiate (tabelul 1) variază în limite-
le 30-50 mg/kg, constituind în me-
die 35 mg/kg.

Conţinutul europiului în solurile 
studiate (tabelul 1) variază în limi-
tele 1,6-2,9 mg/kg, constituind în 
medie 2,1 mg/kg.

Conţinutul ultimelor 4 elemente 
(La, Ce, Nd, Eu) în sol şi biosferă, 
în întregime, este studiat insufici-
ent, pentru Nd şi Eu nu este stabilit 
clarcul.

ConCluzII

1. În principalele tipuri de soluri 
ale Republicii Moldova concentraţia 
de Ag, Cd, Sb depăşeşte LCA. 

2. Valorile LCA pentru Sn şi Ba 
necesită reexaminare.
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ВВЕДЕНИЕ

Виды рода Trichogramma 
Westw. (Hymenoptera, Tricho-
grammatidae) являются одним из 
основных биологических средств, 
применяемых в саду для защиты 
от яблонной плодожорки (Cydia 
pomonella L.) и других чешуекры-
лых вредителей. При разработ-
ке тактики использования, пре-
жде всего, выявляется видовой 
состав природной трихограммы, 
проводится ее количественный 
учет и устанавливается доми-
нирующий вид. Это необходимо 
для уточнения вида, используе-
мого для наработки и установле-
ния норм его выпуска.

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ИС-
СЛЕДОВАНИЙ, ОБЪЕКТЫ И 

МЕТОДЫ

Изучение природной трихо-
граммы для указанных целей 
проводилось в садах различных 
типов и возрастов в 1985 – 1990 
гг. и спустя десять лет – в 2001 – 
2005 гг. Это был пальметный сад 
«Памяти Ильичу», старые бес-
системные сады в селах Садо-
ва и Панашешты, граничащие с 
огромными массивами леса, мо-
лодой спуровый сад с. Бачой, 
расположенный в долине с про-
текающим посередине ручьем и 
обильной луговой растительно-
стью. Но наиболее постоянная 

работа проводилась в опытном 
саду Института защиты растений 
и экологического земледелия. 
Этот сад был заложен в 1982 г., 
представлен различными сорта-
ми яблони разных сроков созре-
вания. Его массив (16 га) разде-
ляют две лесополосы с богатым 
набором деревьев и кустарников 
(липа, алыча, слива, черноплод-
ная рябина, жердель, фортензия, 
спирея и др.). Обочины шириной 
3 – 4 м. заросли разнотравьем. 
На четвертый год после заклад-
ки на половине участка в между-
рядьях были высеяны различные 
нектароносы (фацелия, эспар-
цет, люцерна, клевер, иссоп, ко-
риандр), которые через ряд чере-

ВИДОВОЙ СОСТАВ И ДИНАМИКА ПРИРОДНОЙ ТРИХО-
ГРАММЫ В ЯБЛОНЕВЫХ САДАХ РАЗЛИЧНЫХ ТИПОВ И 
ВОЗРАСТОВ В РЕСПУБЛИКЕ МОЛДОВА

Галина ДЮРИЧ, научный сотрудник
Михаил БАТКО, др. биол. 

Институт Защиты Растений и Экологического Земледелия, А. Н. М.

Prezentat la 4 iulie 2011

Rezumat: Sunt prezentate rezultatele studiului faunei genului  Trichogramma Westw. (Hymenoptera, 
Trichogrammatidae) în agrocenozele culturii de măr de diferite vârste. Genul trihograma în aceste cenoze 
este prezentat maximal de către nouă specii: Trichogramma dendrolimi Mats. (=T. cacoeciae Marsh.), T. 
telengai Sor. (=T. embryophagum auct., non Hartig), T. evanescens Westw., T. pintoi Voeg. (=T. euproctidis 
sensu Nagaraja et Nagarkatti), T. aurosum Sug. et Sor., T. sibiricum Sor., T. piceum Djur., T. embryophagum 
Htg. и T. leptoparameron Djur. Dominante s-au dovedit a fi – T. dendrolimi и T. telengai. Se comunică de-
spre posibilitatea schimbării speciei dominante şi factorii ce o cauzează. Numărul de specii evidenţiate în 
cenoza concretă este determinat de tipul de livadă şi vârstă, biostaţiile din împrejurime, plantele ierboase 
dintre rânduri, complexul entomofaunistic ce populează şi măsurile de protecţie efectuate.

Abstract: The results of Trichogramma Westw. (Hymenoptera, Trichogrammatidae) fauna research in 
the apple orchards of different types and ages are given. There are nine species of Trichogramma in the or-
chards of the Republic of Moldova: Trichogramma dendrolimi Mats. (=T. cacoeciae Marsh.), T. telengai 
Sor. (=T. embryophagum auct., non Hartig), T. evanescens Westw., T. pintoi Voeg. (=T. euproctidis sensu 
Nagaraja et Nagarkatti), T. aurosum Sug. et Sor., T. sibiricum Sor., T. piceum Djur., T. embryophagum Htg. 
and T. leptoparameron Djur. Two of these species could be predominant – T. dendrolimi and T. telengai. 
Possibility of succesion of the dominant species and the reasons that lead to that are repoted. The number 
of species found in a certain orchard depends on a type of the orchard, its age, surrounding stations, veg-
etation that grows between rows, complex of insects that inhabits it and the protection measures.   

Key words: species of Trichogramma, dominant species, surrounding stations, protection measures.
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довались с райграсом в качестве 
залужения.

Природную трихограмму для 
изучения получали двумя путя-
ми: а – посредством  сбора яиц 
различных насекомых и после-
дующего индивидуального вы-
ведения из них паразитов по ме-
тодике Тряпицына, Шапиро, Ще-
петильниковой [1982]; б – путем 
экспонирования яиц ситотро-
ги (Sitotroga cereаlella Oliv.) раз 
в неделю в течение всего веге-
тационного сезона, и споради-
чески - яиц плодожорки, капуст-
ной совки (Mаmestra brassicae L.) 
и лугового мотылька (Loxostege 
sticticalis L.). Предназначенные 
для экспонирования яйца накле-
ивали на небольшие картонные 
карточки, размером 2 х 2 см кле-
ем ПВА. Если это была ситотро-
га, то в среднем на такой карточ-
ке помешалось до 500 яиц. Яйца 
яблонной плодожорки, капустной 
совки и лугового мотылька выре-
зали вместе с субстратом. Обыч-
но это была марля или перга-
ментная бумага, на которые сам-
ки откладывали яйца при разве-
дении этих фитофагов в лабо-
ратории. В количестве 150 – 200 
штук такие яйца также наклеива-
ли на картонные карточки и с по-
мощью портняжных булавок при-
креплять к нижней стороне ли-
стьев, к ветвям и стволам дере-
вьев, а также к стеблям травяни-
стой растительности, в междуря-
дьях сада и по обочинам лесо-
полос. Экспонирование длилось 
два – три дня. После чего, кар-
точки снимали, заносили в поме-
щение, выдерживали еще 2 – 3 
дня, затем просматривали. От-
мечались карточки с почернев-
шими яйцами (явный признак за-
раженности паразитами), под-
считывалось количество почер-
невших яиц. После этого кусочки 
картона с почерневшими яйцами 
вырезали и помещали в пробир-
ки Флоринского для выведения 
имаго трихограммы и определе-
ния ее видовой принадлежно-
сти. Процент паразитированных 
яиц устанавливали от общего ко-
личества экспонируемых лабо-
раторных или естественных яй-

цекладок, собранных в природе. 
В первом случае отбрасывалось 
число яиц, уничтоженных хищни-
ками во время экспонирования.

РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕ-
НИЕ

В Республике Молдова, в агро-
ценозах яблоневых садов отме-
чены девять видов трихограммы: 
Trichogramma dendrolimi mats. 
(=T. cacoeciae Marsh.), T. telengai 
Sor. (=T. embryophagum auct., non 
Hartig), T. evanescens Westw., T. 
pintoi Voeg. (=T. euproctidis sensu 
Nagaraja et Nagarkatti), T. auro-
sum Sug. et Sor., T. sibiricum Sor., 
T. piceum Djur., T. embryophagum 
Htg. и T. leptoparameron Djur.

В больших по площади садах 
(100 – 400 га) с обычной форми-
ровкой кроны, содержанием меж-
дурядий по типу полупара, отсут-
ствием внутри сада разделяющих 
лесополос и окружающей его ди-
кой растительности, трихограмма 
представлена двумя - тремя ви-
дами. Чаще всего это T. dendro-
limi, T. telengai и, очень редко, T. 
evanescens. Таковым в наших ис-
следованиях был сад «Памяти 
Ильичу». В годы проведения ис-
следований он был сравнитель-
но молодым (8 – 10 лет), но раз-
витие отдельных вредителей в 
нем доходило до крайних преде-
лов. Из-за сильного повреждения 
деревьев розанной листоверт-
кой (Cacoeciae rosana L.) прихо-
дилось проводить до десяти об-
работок. Из перезимовавших яиц 
розанной листовертки сплошь 
устилавших штамбы и скелетные 
ветви, выводили T. dendrolimi, ко-
торая паразитировала до 40 % 
яиц, однако последовавшие одна 
за другой химические обработ-
ки почти полностью ее уничтожа-
ли. Были сделаны попытки раз-
множить эту трихограмму в ла-
боратории на яйцах ситотроги и в 
дальнейшем применить ее в этом 
саду в качестве биологического 
средства защиты. Бóльшая часть 
самцов в популяциях этой трихо-
граммы бескрылы или с укоро-
ченными крыльями. Яйца сито-
троги в качестве лабораторного 

хозяина самки этого вида не вос-
принимали. Они хорошо размно-
жались на яйцах капустной сов-
ки, но лаборатория к тому време-
ни не располагала большим объ-
емом яиц для промышленной на-
работки. Все закончилось тем, 
что несмотря на молодость сада, 
целые клетки яблони пришлось 
выкорчевывать. Следует попут-
но отметить, что T. dendrolimi, вы-
веденная из яиц яблонной плодо-
жорки, кистехвоста и многих дру-
гих видов листоверток, отклады-
вающих яйца на листья, на сито-
троге размножается сравнитель-
но легко. 

Экспонированием яиц сито-
троги, капустной совки и луго-
вого мотылька удалось собрать 
единичные особи T. evanescens, 
причем происходило это во вто-
рой половине апреля – в мае. В 
остальное время вегетационно-
го сезона трихограмма на экспо-
нируемые карточки не отлавли-
валась.

В старых бессистемных садах 
сёл Садова и Панашешты ситуа-
ция была иной. Несмотря на зна-
чительный возраст садов (бо-
лее 40 лет), трихограмма в них 
была представлена шестью ви-
дами: T. telengai, T. evanescens, 
T. dendrolimi, T. pintoi, T. aurosum 
и T. sibiricum. Доминировала в 
этих садах T. telengai (в понима-
нии Сорокиной, 1987), в обиходе 
называемая «бессамцовая» em-
bryophagum, причем, как в сбо-
рах природных яйцекладок, так и 
в экспонировании. Это можно ви-
деть на примере экспонирован-
ных яиц капустной совки (рис. 1).

При экспонировании яиц си-
тотроги заражение происходило 
только четырьмя видами трихо-
граммы: T. telengai, T. dendrolimi, 
T. evanescens и T. pintoi. Причем 
T. telengai также являлась доми-
нирующей.

К садам вплотную примыка-
ют лесные массивы, а сами меж-
дурядья заросли разнотравьем. 
Первый фактор является источ-
ником дополнительных хозяев 
для трихограммы, а большин-
ство цветущей растительности 
– источником питания для има-
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го и, естественно, продления их 
жизни. 

Из основных вредителей за 
пять лет наблюдений в обоих са-
дах отмечены в бóльшем или 
меньшем количестве листоверт-
ки: Pandemis heperana Schiff., P. 
ribeana Hb., Cacoeciae crataegana 
Hb., Peronea contaminana Hb., Ar-

gyroploce variegana Hb., и больше 
всего Cydia pomonella L. Розан-
ная листовертка отсутствовала. 
Из молей - Hyponomeuta malinella 
L. и H. padella L. Численность 
этих вредителей значительно по-
давлялась естественными вида-
ми трихограммы и др. энтомофа-
гами и надобности борьбы с по-

мощью химических средств не 
было.

Что касается количественно-
го распределения трихограммы 
в течение вегетационного сезо-
на, то численность ее, в особен-
ности доминирующего вида T. 
telengai, судя по экспонируемым 
карточкам, почти не изменялась, 

Садова

T. evanescens
13%

T. aurosum
8%

T. pintoi
5%

T. dendrolimi
20%

T. sibiricum
0%

T. telengai
54%

T. telengai T. evanescens T. dendrolimi T. pintoi T. aurosum T. sibiricum

 

Панашешты

T. sibiricum
2%

T. aurosum
6%

T. pintoi
4%

T. dendrolimi
9%

T. evanescens
11%

T. telengai
68%

T. telengai T. evanescens T. dendrolimi
T. pintoi T. aurosum T. sibiricum

Рисунок 1. Участие видов Trichogramma в паразитировании яиц капустной совки в июле в разные сады.
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- весной, летом и даже в конце 
вегетационного сезона она при-
сутствовала, примерно, в одина-
ковом количестве.

Низкоштамбовый спуровый 
сад с. Бачой по видовому соста-
ву присутствовавшей в нем три-
хограммы был наиболее богат. 
Здесь отмечены все девять ви-
дов, указанные в начале изложе-
ния результатов. Кроме того от-
мечены два вида, явно не свой-
ственные ценозу яблонево-
го сада – T. semblidis Auriv. и T. 
talitzkii Djur. Это можно объяс-

нить довольно разнообразной со-
путствующей растительностью и, 
соответственно, энтомофауной. 
Залужение междурядий бобово-
злаковой травосмесью (люцер-
на, клевер, ежа cборная, райграс) 
с примесью сорной растительно-
сти, а также протекающий посе-
редине ручей с сопутствующей 
луговой растительностью, спо-
собствовали развитию различных 
видов агромизид, в яйцах кото-
рых паразитировала T. semblidis 
Auriv. Эту трихограмму выводили 
как из яиц мух, собранных на раз-

личной травяни-
стой раститель-
ности, так и из 
экспонирован -
ных яиц лабора-
торных хозяев.

T. talitzkii вы-
ведена из яиц 
лугового мо-
тылька, собран-
ных на этих же 
растениях и из 
яиц этого хозяи-
на, полученных 
в лаборатории 
на искусствен-
ной питательной 
среде и затем 
экспонирован-
ных. Но впер-
вые этот вид 
выведен из яиц 
Chrysopa flava 
Scop., собран-
ных на свидине 
(Swida sp.)

И по экспо-
нированию и 
по сбору есте-
ственных кладок 
(яблонная пло-
дожорка, дру-
гие листоверт-
ки) доминирова-
ла T. dendrolimi. 
В зависимости 
от года и време-
ни вегетацион-
ного сезона ею 
было паразити-
ровано от 35 до 
57 % яиц от об-
щего числа за-
раженных. Так 
в конце сентя-

бря 1985 г. при экспонировании 
карточек с яйцами ситотроги за-
ражение трихограммой T. dendro-
limi произошло на 57 карточках из 
ста проэкспонированных (рис. 2), 
причем на большинстве из них 
были паразитированы почти пол-
ностью все 500 наклеенных яиц. 
Это свидетельствует о том, что 
на каждой выставленной карточ-
ке «трудились» по несколько са-
мок трихограммы. Не слишком 
отличаются эти показатели и при 
экспонировании яиц капустной 
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Рисунок 2. Изменение численности T. dendrolimi в течение вегетационного сезона по резуль-
татам паразитирования яиц зерновой моли в агроценозе яблоневого сада (опытный спуровый сад 
с. Бачой)

Рисунок 3. Изменение численности T. dendrolimi в течение вегетационного сезона по результа-
там паразитирования яиц капустной совки. 
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совки (рис.3). T. telengаi в ценозе 
этого сада была довольно мало-
численна по сравнению с T. den-
drolimi – за пять лет наблюдений 
максимум - 17 % от общего числа 
паразитированных. Остальные 
виды – итого меньше.

Следует отметить, что в этом 
саду количественное присут-
ствие трихограммы всех отме-
ченных видов в течение сезо-
на неравномерно. Это можно ви-
деть на примере всё той же T. 
dendrolimi (рис. 2, 3). Если в апре-
ле – мае она паразитирует 1 – 2 
% яиц, в июне ее вовсе не удает-
ся отметить, то в июле – августе 
численность ее начинает возрас-
тать и в конце сентября может 
достичь 70 %. Именно в те сроки, 
когда идет откладка яиц яблон-
ной плодожоркой и другими вре-
дителями, природная трихограм-
ма очень малочисленна и к этим 
срокам приурачивают выпуски 
промышленно наработанной три-
хограммы нужного вида.

В опытном саду Института за-
щиты растений и экологическо-
го земледелия в первые пять лет 
наблюдений отмечали пять ви-
дов трихограммы: T. dendrolimi, 
T. telengai, T. evanescens, T. pintoi 
и T. piceum. В эти годы домини-
ровала T. dendrolimi – до 75 % от 
общего числа паразитированных 
яиц при экспонировании. Осталь-
ные виды считались сопутствую-
щими. Цветущие в междурядьях 
нектороносы привлекали трихо-
грамму из окружающих стаций 
(лесополосы, расположенный ря-
дом массив Ботанического сада 
АН РМ), так что в начале яйце-
кладки яблонной плодожорки в 
саду уже имелась природная T. 
dendrolimi, которая могла зара-
жать до 22 % яиц. В соответствии 
с этим делался перерасчет норм 
выпуска промышленной трихо-
граммы. T. telengai была срав-
нительно малочисленной, суще-
ственной роли в подавлении чис-
ленности плодожорки не играла 
и ее культура для промышленной 
наработки не создавалась.

В последние десять лет (1990 
– 2000 гг.) в саду произошли су-
щественные изменения. Некта-

роносы с междурядий исчезли, 
их пропахивали и культивирова-
ли 3 – 4 раза в год, борясь с сор-
няками. В погоне за высоким уро-
жаем резко увеличилось количе-
ство химических обработок.

Наблюдения в 2001 – 2005 гг. 
показали, что численность при-
родной трихограммы в нем рез-
ко снизилась и сменился доми-
нирующий вид. Теперь ежегодно 
отмечались только три вида: T. 
telengai, T. dendrolimi и T. pintoi. T. 
telengai стала доминирующей как 
при выведении из экспонирован-
ных  яиц ситотроги, так и при вы-
ведении из яиц плодожорки и др. 
листоверток. В начале отклад-
ки яиц плодожоркой первого по-
коления природной трихограммы 
в саду мало, она в состоянии за-
разить только 2 – 5 % яиц. К авгу-
сту и сентябрю численность воз-
растает и существенную роль 
она может играть только при раз-
витии частичного третьего поко-
ления, как это было в 2003 г. Для 
борьбы с плодожоркой в этом 
саду теперь нарабатывается T. 
telengai, как доминирующий вид. 

  
ВЫВОДЫ

1. В Молдове в агроцено-
зе яблоневого сада существу-
ют девять видов трихограммы: 
Trichogramma dendrolimi mats. 
(=T. cacoeciae Marsh.), T. telengai 
Sor. (=T. embryophagum auct., non 
Harttig.), T. evanescens Westw., T. 
pintoi Voeg. (=T. euproctidis sensu 
Nagaraja et Nagarkatti), T. auro-
sum Sug. et Sor., T. sibiricum Sor., 
T. piceum Djur., T. embryophagum 
Htg. и T. leptoparameron Djur. До-
минантами могут быть: T. dendro-
limi и T. telengai.

2. Видовой состав трихо-
граммы и численность каждого 
из видов зависят от типа сада, 
его возраста, комплекса насеко-
мых, его заселяющих, от прово-
димых в саду защитных меропри-
ятий, от окружающих сад стаций 
и растущей в междурядьях рас-
тительности.

3. В садах с обычной фор-
мировкой кроны и содержанием 
междурядий по типу пара три-

хограмма представлена двумя 
– тремя видами, чаще всего T. 
dendrolimi, T. telengai и T. evane-
scens. Агроценозы старых бес-
системных садов с залужением 
междурядий и молодых пальмет-
ных садов с подсевом злаковых 
и бобовых трав, обычно допол-
няются еще двумя – тремя ви-
дами, хотя и меньшей численно-
стью, чем вышеназванные. Наи-
более богаты видами низкоштам-
бовые сады, в междурядьях кото-
рых, помимо злаковых и бобовых 
трав, проводится подсев различ-
ных нектароносов и имеется до-
полнительное увлажнение с луго-
вой растительностью. 

4. В течение вегетационно-
го сезона численность природ-
ной трихограммы в большинстве 
садов (кроме старых бессистем-
ных) неодинакова. В начале яй-
цекладки плодожорки и др. ли-
стоверток ее очень мало, и в этот 
период необходимы выпуски про-
мышленной трихограммы. К кон-
цу августа - сентября ее числен-
ность резко увеличивается, и 
если создаются условия для раз-
вития третьего поколения яблон-
ной плодожорки, природная три-
хограмма совместно с другими 
энтомофагами может ее почти 
полностью подавить.

5. Каждый вид трихограм-
мы связан с определенным кру-
гом родственных хозяев, но стро-
гой приуроченности конкретно-
го паразита к конкретному хозяи-
ну в исследованных садах не на-
блюдается.
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IntroduCere

Cercetările multianuale (2001-
2011) ale ihtiocenozelor râurilor 
mici din Republica Moldova au 
scos în evidenţă o serie de parti-
cularităţi structural-funcţionale în 
starea populaţiilor diferitelor specii 
de peşti. Condiţiile ecologice de-
plorabile în care se află ihtiofauna 
râurilor mici din Republica Moldova 
au provocat modificări radicale atât 
la nivel abiotic, cât şi la cel biotic. 
Impactul major asupra ecosisteme-
lor râurilor mici poate fi dedus chiar 
din destinaţia lor. În condiţii natura-
le ele participă la epurarea naturală 
a ecosistemelor în care debuşează, 
însă la noi -  sunt o sursă de polua-
re a lor suplimentară [19]. 

În aceste circumstanţe este de 
mirare nu diversitatea ihtiofaunistică 
săracă a acestor râuri, dar potenţi-
alul mare de adaptare a puţinelor 
specii rămase. În prezent, efectul de 
fragmentare antropogenă a ecosis-
temelor râurilor mici, exprimat prin 
barări şi poluări necontenite, pune 
la îndoială delimitarea certă dintre 
un râu mic şi o serie de crescăto-
rii piscicole cu scurgere comună şi 
periodică. Consecinţele nu se lasă 
aşteptate: construcţia lacurilor de 
acumulare pe un râu mic conduc la 
modificarea suprafeţei oglinzii apei, 
iar cu cât valoarea suprafeţei creşte, 

cu atât mai mult scade adâncimea 
ei. Intensificarea evaporării provoa-
că micşorarea debitului de curge-
re, adâncimea mică condiţionează 
o sensibilitate termică mai mare. 
Regimul termic modificat provoacă 
sporirea mineralizării apei şi scăde-
rea concentraţiei oxigenului solvit. 
Fluctuaţiile de debit favorizează col-
matarea şi uniformizarea biotopului, 
iar acumularea aluviunilor facilitea-
ză dezvoltarea vegetaţiei acvatice 
şi poluarea organică secundară. 
Dacă mai adăugăm la cele exspuse 
şi deversarea în aceste râuri a unor 
substanţe poluante extrem de noci-
ve, atunci  mediul format devine ne-
favorabil şi chiar incompatibil pentru 
hidrobionţi. 

În condiţiile stabilite, o parte de 
specii se refugiază, ocupând alte 
sectoare mai favorabile, speciile re-
ofile care spaţial au devenit izolate 
sunt nevoite să tolereze şi chiar să 
se adapteze în noile habitate, iar 
unele specii stenobionte au dispă-
rut cu totul. Şi numai cele limnofi-
le cu valenţă ecologică largă, şi 
cu ciclul vital scurt au proliferat şi 
invadat aceste biotopuri degradate 
antropic.

Toate aceste circumstanţe con-
tribuie la avansarea complexului 
ihtiofaunistic limnofil, reprezentat de 
speciile euribionte cu valenţă ecolo-
gică largă, de talie mică, cu strategii 

adaptive de succes şi cu comporta-
ment agresiv interspecific. Idioadap-
tările lor fiind: ciclul de viaţă scurt, 
variabilitatea fenotipică şi genotipică 
accentuată, eurifagia, flexibilitatea 
majoră în aplicarea strategiilor de tip 
r şi K, grija faţă de urmaşi, moduri 
specifice de reproducere, indiferen-
ţa faţă de substraturile de reprodu-
cere, maturitatea sexuală timpurie, 
depunerea pontei în mai multe rate, 
eurioxifilia, euritermia, însuşiri mixo-
haline, rezistenţa la poluări intense 
ş.a. [3, 4, 5, 13].

Lucrarea de faţă este rodul sin-
tezei rezultatelor multianuale ela-
borate sub formă de postulate, ce 
reflectă structura şi starea funcţio-
nală reală a ihtiocenozelor râurilor 
mici din Republica Moldova în con-
diţiile intensificării presingului an-
tropogen. 

MAteriAle şi MetODe

Materialul ihtiologic a fost co-
lectat pe parcursul anilor 2001-
2011 în râurile: Bâc, Răut, Cubolta, 
Răcovăţ, Căinari, Ciuhur, Cogâlnic, 
Ciulucul de Mijloc, Vilia, Larga, Lo-
patnic, Copăceanca, Draghişte, 
Sarata, Tigheci. Speciile de peşti 
au fost capturate cu un năvodaş 
cu lungimea de 4 m şi dimensiunile 
laturii ochiului 5 mm. Majoritatea in-
divizilor capturaţi au fost reîntorşi în 

SiNtezA POstulAtelOr Ce CArACterizeAză 
stAreA iHtiOFAuNei rÂurilOr MiCi DiN rePuBliCA 
MOlDOvA 

Dr. Dumitru BulaT, dr. Denis BulaT 

Institutul de Zoologie al AŞM

Prezentat la 7 iulie 2011

Abstract: The most important results about structure and functional state of small rivers ichtyocenosis 
from Republic of Moldova are reported in this paper. On this base it was posible syntesis made of some 
postulates which reflect ichtyofauna situation of this aquatic ecosystems, in present being strong affected 
by anthropogenous factor. It has been approached stability, bioindication and bioinvasive problems 
in small rivers ichtyocenosis. Also, has been emphasized biotopic diversity importance as inalienable 
component of specifically diversity and that ecosystem functionality is expressed by means of its integrity.  



20 NR. 4(58) AUGUST, 2011

CERCETăRI ŞTIINţIFICE

mediul natural în stare vie. Pentru 
investigaţiile de laborator o parte 
din materialul colectat a fost fixat 
în soluţie de formol cu concentraţia 
de 4%. Analiza lui s-a efectuat prin 
utilizarea metodelor clasice ecolo-
gice şi ihtiologice. [1, 14, 16, 20]. 
Toate datele obţinute sunt o sinteză 
a prelucrării statistice, utilizând pro-
gramele STATISTICA 6,0 şi Excel 
– 2007.

rezultAte şi DisCuŢii

În urma investigaţiilor multianu-
ale (2001-2010) ale ihtiofaunei râ-
urilor mici din Republica Moldova a 
devenit posibil să evidenţiem şi să 
elaborăm unele postulate care să 
reflecte cât mai autentic şi real sta-
rea structural-funcţională a ihtioce-
nozelor acestor ecosisteme acvati-
ce în condiţiile unui presing antro-
pogen major. Sinteza fiecărui pos-
tulat se datorează perioadei lungi 
petrecute nemijlocit în teren, fiind 
efectuate multiple expediţii, unele 
râuri au fost traversate de la izvor şi 
până la revărsare. Accentul acestei 
lucrări este pus, în mare parte, nu 
pe aspectul constatării şi dinamicii 
diversităţii ihtiofaunistice, dar pe 
evaluarea potenţialului funcţional 
al ihtiocenozelor, care adesea este 
eronat de bogăţia speciilor în zone-
le lor de debuşare (ce dă iluzia unei 
diversităţi mari). 

Alarmantă a devenit problema 
„distrugerii caselor” diferitelor spe-
cii de peşti, sfidându-se, în aşa 
fel, condiţia majoră de protecţie, 
conservare şi ameliorare a biotei 
ecosistemelor naturale. De ace-
ea, latura biologică trebuie cuplată 
cu cea non-biologică, astfel încât 
contribuţ ia lor la creşterea biodiver-
sităţii să fie din ce în ce mai mare.

Pe parcurs vom aborda în mod 
consecutiv fiecare postulat sinteti-
zat de autori:

1. Cu cât este mai divers 
şi neomogen hidrobiotopul râu-
lui mic, cu atât este mai diversă 
şi ihtiofauna lui.

Se ştie că orice specie tinde 
să ocupe o nişă spaţială care să-i 
satisfacă cât se poate de complet 
necesităţile sale eco-fiziologice. Cu 
cât mai diverse sunt condiţiile de 

trai într-un ecosistem, cu atât mai 
multe nişe ecologice vor exista, şi 
respectiv, cerinţele de mediu ofe-
rite vor satisface activitatea dife-
ritelor specii de peşti. Cu cât este 
mai mare biodiversitatea într-un 
ecosistem, cu atât mai multe relaţii 
intra- şi interspecifice vor fi stabilite 
şi mai multe componente intra-bio-
cenotice vor fi antrenate în circuitul 
materiei vii. Sensibilizarea recipro-
că a acestor elemente prin legături 
de feed-back va valorifica mai efi-
cient biomasa tuturor nivelelor trofi-
ce existente în această biocenoză. 
Însă, nici importanţa speciilor de 
peşti cu spectru trofic asemănător 
într-un ecosistem nu trebuie negli-
jată, fiind, în aşa fel, asigurată se-
lecţia celor mai viabile genotipuri şi 
aplanate consecinţele fluctuaţiilor 
de efectiv ale verigilor congruente. 

Altfel spus, relaţiile complexe 
intra- şi interspecifice sunt surse 
importante ale menţinerii unui grad 
cât mai ridicat al biodiversităţii, iar 
cu cât bogăţia la nivel de specii 
este mai mare, cu atât şi funcţiile, 
şi proprietăţile ecosistemelor vor fi 
mai uşor de sesizat.

În râurile mici din nordul Repu-
blicii Moldova se observă o diversi-
tate ihtiofaunistică şi hidrobiotopică 
mai mare, respectiv şi un grad mai 
mic de eutrofizare a ecosistemelor, 

crescând  ponderea speciilor oxifi-
le şi reofile de peşti ca: porcuşorii, 
grindelul, cleanul mic, ciobănaşul, 
ghiborţul ş.a. 

Râurile sudice (Sarata, Lar-
ga) ating cele mai mari valori me-
dii anuale ale indicelui saprobităţii 
Isap. – 2,4, iar sezonier 2,6-2,8-2,4, 
respectiv primăvara, vara, toamna, 
fiind şi cele mai poluate cu substan-
ţe organice. Afluenţii râurilor Răco-
văţ şi Ciuhur, din contra, sunt mai 
puţin poluaţi cu substanţe organice 
– Isap. fiind mai mic (Draghişte – 
1,9, Ciuhureţ – 1,9) [2].

În prezent, însă, tendinţa ge-
nerală rapidă de fragmentare an-
tropică a acestor ecosisteme mai 
complexe determină schimbări mai 
elocvente şi vizibile în structura şi 
starea funcţională a acestor ihtio-
cenoze. 

Nenumăratele construcţii hidro-
tehnice de pe râurile mici din nor-
dul Republicii Moldova, în aparenţă 
formează condiţii prielnice de con-
centrare în aval de ele a speciilor 
oxifile, însă structura specifică a lor 
poartă un caracter instabil, suge-
rând o diversitate „bogată” şi o situ-
aţie ecologică favorabilă, de fapt, fi-
ind o modalitate de supravieţuire şi 
refugiu pentru puţinele specii reofile 
într-un biotop fragmentat şi hidrolo-
gic afectat, a cărui efecte negative 

Figura 1. Împădurirea malurilor râurilor mici este un indicator sigur al bunăstării 
ecosistemului
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se observă pe cursul sectoarelor 
neregularizate [6]. 

 Suprafaţa mai mare de împădu-
rire a unor râuri mici din nordul şi 
centrul republicii, pe lângă efectul 
lor pozitiv de micşorare a erodării 
malurilor, graţie sistemului radicular 
dezvoltat, servesc ca filtre biologice 
naturale, absorbind excesul sub-
stanţelor şi particulelor în suspen-
sie (figura 1).

Aceste zone se caracterizează 
printr-o transparenţă înaltă a apei, 
un grad mic de colmatare şi acope-
rire cu vegetaţie acvatică şi o diver-
sitate ihtofaunistică mai mare, cu o 
pondere semnificativă a speciilor 
reofile. 

În aşa fel, diversitatea ihtiofau-
nistică a râurilor mici, este determi-
nată în mare măsură, de diversita-
tea condiţiilor abiotice din ele.

2. Într-un hidrobiotop di-
vers şi neafectat antropic comu-
nităţile speciilor de peşti din râ-
urile mici au o structură spaţială 
şi temporară preponderent de 
grup. 

În funcţie de exigenţele fiecărei 
specii faţă de biotopul caracteristic, 
ştiind diversitatea ihtofaunistică, 
precum şi gradul general de afec-
tare antropică al acestui ecosistem, 
se poate efectua pronosticul expres 
al prezenţei speciei sau asociaţiilor 
de specii într-un anumit punct de 
colectare. În aşa fel, neomogenita-
tea hidrobiotopului creează o mul-
titudine de nişe ecologice, care în 
aspect evolutiv au fost „rezervate” 
de diferite specii, iar predilecţia lor 
hidrobiotopică poate servi ca meto-
dă de pronostic expres a diversităţii 
ihtiofaunistice. Această afirmaţie 
este valabilă pentru ecosistemele 
nepoluate sau poluate nesemnifi-
cativ, în caz contrar, intervenţia altui 
factor limitativ (chiar şi vizual inse-
sizabil), poate neglija veridicitatea 
acestui pronostic ecologic.

Prin repartizarea spaţială neo-
mogenă se diminuează „conflictele” 
intra- şi interspecifice, se menţine 
un efectiv optimal în populaţiile di-
feritelor specii de peşti şi se atinge 
o protecţie mai eficientă  împotriva 
„intruşilor”. În cazul în care „casa” 
unor specii stenobionte este „dis-
trusă”, locul acestora este ocupat 

de specii euribionte şi adesea inva-
zive, iar efectul de grupă în acest 
hidrobiotop se neutralizează.

Pe de altă parte, calitatea me-
diului ecosistemului râului mic poa-
te fi uşor evaluată, dacă suprapu-
nem  structura specifică marker a 
unui biotop neafectat antropic cu 
structura specifică reală a acestui 
biotop (zonă, punct de colectare), 
fiind posibilă evaluarea decalajului 
dinte starea structural-funcţională în 
condiţii naturale şi cele modificate. 

Aplicarea acestei metode în 
diferiţi ani, în aceleaşi puncte de 
colectare, în diferite râuri mici din 
Republica Moldova, demonstrează 
schimbări neuniforme în ihtioceno-
zele lor. 

Am demonstrat că ecosistemele 
râurilor mici din nordul ţării, cu toate 
că sunt mai puţin eutrofizate, în pre-
zent, totuşi sunt supuse schimbărilor 
negative mult mai rapide şi accentu-
ate decât cele din zona de sud. 

Structura specifică simplă a ih-
tiocenozelor din zona sudică (re-
prezentată doar de puţinele specii 
euribionte) cu repartizare spaţială 
uniform-dispersată a indivizilor săi, 
în condiţii de presing antropic, are 
un potenţial de stabilitate mult mai 
mare decât ecosistemele complexe 
din zona de nord, şi o structură spa-
ţială de grup, bine organizată, însă 
stabilă, doar în condiţii naturale. 

Efectele influenţelor umane vor 
fi mai slabe (şi mai puţin percepti-
bile de noi) în cazul biocenozelor 
simple, dar  stabile (constante) ce 
există într-un mediu fluctuant, care 
anterior deja au fost supuse unor 
multiple dereglări atât antropice, 
cât şi naturale [11]. 

Această afirmaţie a fost de-
monstrată şi în lacul de acumulare 
Ghidighici, situat pe cursul albiei 
râului Bâc. Ecosistemul lacustru 
cu destinaţie mai mult recreativă, 
în prezent, este supus unui presing 
exagerat al pescuitului ilicit, fiind şi 
frecvent poluat prin intermediul râu-
lui Bâc. Cu toate că biotopul acestui 
ecosistem are o structură neomo-
genă şi o diversitate ihtiofaunistică, 
încă  bogată (30 specii), se observă 
tendinţa de dominare a speciilor cu 
ciclul vital scurt, cu o valenţă ecolo-
gică largă [3, 7, 8]. 

La speciile multidominante cu 
ciclu vital mediu (biban, babuşcă, 
plătică)  s-a constatat prezenţa unui 
polimorfism ecologic accentuat, in-
divizii cărora se deosebesc după 
spectrul trofic, nişa spaţială ocupa-
tă, perioada de maturizare sexuală 
şi ritmul de creştere. Selecţia arti-
ficială cu plase de dimensiuni mici 
şi concurenţa aprigă în primele faze 
ontogenetice au dus la prosperarea 
formelor ecologice cu ritm lent de 
creştere, cu maturizare sexuală 
timpurie şi cu un spectru trofic mai 
larg [3, 7].

Altfel spus, relaţiile complexe 
intra- şi interspecifice sunt surse 
importante ale menţinerii unui grad 
cât mai ridicat al funcţionalităţii bio-
cenozei. Şi cu cât bogăţia la nivel 
de specii este mai afectată, cu atât 
mai mult se diversifică relaţiile la ni-
vel intraspecific [7].

Polimorfismul biologic (uneori 
substituie noţiunea de variabilitate 
biologică), care se manifestă neu-
niform la diferite populaţii, serveşte 
ca o dovadă obiectivă a gradului de 
flexibilitate al populaţiei, adică a va-
riabilităţii adaptive a proprietăţilor ei 
ecologice [7]. Cu cât este mai evi-
dent exprimat polimorfismul speci-
ei, cu atât mai variate sunt grupurile 
de indivizi ce constituie populaţia şi 
cu atât mai largă este plasticitatea 
(valenţa) ecologică a acesteia, sau 
altfel spus, cu atât mai uşor şi mai 
sigur se va adapta la schimbările 
ciclice sau accidentale ale mediului 
ambiant [3].  

În aceste condiţii ecosistemul 
lacului, pentru a-şi menţine gradul 
de stabilitate la nivel ihtiocenotic şi 
amortiza efectul substituirii speciilor 
stenobionte, şi pescuitului excesiv 
al indivizilor din grupele superioare 
de vârstă, parcurge la diversificări 
şi relaţii mai complexe în cadrul 
speciilor dominante de peşti, în aşa 
fel polimorfismul este o strategie al-
ternativă de menţinere a funcţiona-
lităţii cenotice.

În acest sens, termenul de com-
plexitate şi stabilitate mai mare sau 
mai mic al ecosistemului preia va-
lori relative şi chiar subiective, atât 
timp cât nu depăşeşte limitele criti-
ce admisibile. 

Starea de stabilitate într-un 
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ecosistem neafectat antropic este 
direct proporţională cu diversita-
tea specifică (sunt antrenate ni-
vele înalt organizate), pe când în 
cel simplificat antropic tendinţa de 
menţinere a stabilităţii se reduce la 
diversificarea nivelelor sub-specifi-
ce (individuale, organice, tisulare, 
celulare). 

Din acest exemplu se poate 
afirma că stabilitatea ecosistemului 
poate fi cuantificată nu doar la ni-
vel specific, iar starea de echilibru 
ecosistemic preia forme mult mai 
complexe. 

În ecosistemele înalt organizate, 
în cazul imixtiunii antropice negati-
ve, primul indicator care se schimbă 
este diversitatea specifică şi reparti-
zarea spaţială a biotei.

Specificul hidrobiotopic al râurilor 
mici se caracterizează prin suprafa-
ţă acvatorială şi adâncimea mică, 
alternări mari ale regimurilor: hidric, 
termic, gazos, chimic. În aceste 
condiţii instabile rezistă doar speci-
ile euribionte cu ciclu vital scurt, sau 
cele care au posibilitate să se refu-
gieze pe distanţe mai mari.  

În perioada rece a anului speciile 
de peşti din râurile mici migrează în 
locurile mai adânci (gropi, sectoa-
re mai adânci, lacuri de albie, râuri 
mari ), iar în cea vernală şi estivală – 
în funcţie de particularităţile biologi-
ce pentru fiecare specie în parte [5]. 

Caracterul structurii spaţiale şi 
temporale a ihtiocenozelor râurilor 
mici din Republica Moldova de-
pinde tot mai mult de intensitatea 
factorilor antropici şi instabilitatea 
condiţiilor climaterice.  

3. În sectoarele râurilor 
mici intens poluate antropic sca-
de brusc atât diversitatea speci-
fică, cât şi indicii săi cantitativi.

În ecosistemele lenice se obser-
vă dependenţa vădită dintre gradul 
de eutrofizare şi producţia piscico-
lă. Această tendinţă se datorează 
excesului de substanţe biogene 
alohtone, o parte semnificativă fiind 
antrenată în procesul de creştere a 
hidrobionţilor. În râurile mici dever-
sarea intensă a substanţelor toxice 
(detergenţi, dezinfectanţi ş.a.) in-
hibă activitatea de mineralizare şi 
asimilare a substanţelor organice 
în exces, neutralizând procesele 

de purificare biologică a apei, con-
ducând la o poluare organică supli-
mentară. 

Totuşi, ecosistemul lotic puter-
nic afectat antropic oferă posibilita-
tea peştilor de a se refugia din el. 
Ca exemplu, în aval de municipiul 
Chişinău, pe râul Bâc, diversitatea 
ihtiofaunei şi abundenţa speciilor 
este mult mai joasă (reprezenta-
tă în special de carasul argintiu şi 
zvârlugă) [5]. 

În hidrobiotopurile unde poluări-
le antropice poartă un caracter mai 
puţin sistematic, valorile indicilor 
ecologici pot varia în intervale mari, 
ponderea maximală revenind spe-
ciilor cu valenţă ecologică largă şi 
cu strategii de tipul r. 

Se poate constata că există un 
circuit al poluării asociat circuitului 
apei, circuit care este autoreglat 
prin feet-back, prezentând anumite 
limite de toleranţă, care, odată de-
păşite, conduc la disfuncţionalita-
te. Activitatea poluantului depinde 
esenţial de sursă; dacă sursa este 
continuă şi intensă, efectele polu-
antului vor fi semnificative şi de du-
rată; dacă sursa este, dimpotrivă, 
discontinuă şi de mică intensitate, 
efectele vor fi corespunzător, ne-
semnificative [11]. 

Dat fiind faptul că procesele de 
poluare au un caracter permanent 
şi adesea sinergetic, iar speciile de 
peşti au diferite limite de toleranţă, 

poluarea serveşte drept vector de 
selecţie a celor mai flexibili şi adap-
taţi taxoni, iar creşterea gradului de 
adaptabilitate poate deveni pericu-
los graţie efectelor sale invazive 
(dacă aceşti taxoni nimeresc în alte 
condiţii de mediu).    

4. Veridicitatea aplicării 
indicilor ecologici în scopul esti-
mării stării structural-funcţiona-
le a ihtiocenozelor râurilor mici 
creşte cu cât mai exact se face 
delimitarea particularităţilor hi-
drobiotopice.

Delimitarea hidrobiotopului în 
zone specifice va permite nu numai 
evidenţierea particularităţilor ihti-
ofaunistice şi ecologice din acest 
sector, dar va scoate în evidenţă 
cauzele acestor schimbări şi elabo-
ra soluţii necesare.

Investigarea ihtiocenozelor râ-
urilor mici trebuie începută cu evi-
denţierea corectă a sectoarelor lor, 
iar studiul acestor sectoare (zone) 
delimitate empiric în funcţie de par-
ticularităţile ecologice concrete, va 
constitui adevăratele valori ale stu-
diului.

Ca exemplu ecosistemul r. Bâc 
a fost empiric separat în 5 zone, fi-
ecare zonă se caracterizează prin 
influenţa diferită a factorilor de me-
diu, ce determină şi o stare struc-
tural-funcţională deosebită în po-
pulaţiile acestor speciilor de peşti 
(figura 2).

Figura 2. Separarea empirică a ecosistemului râului Bâc în zone ce se deose-
besc după particularităţile sale ihtiocenotice
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Lacul de acumulare Ghidighici, 
care se află pe cursul acestui râu, 
din cauza diversităţii hidrobiotopice 
şi celei ihtiofaunistice deosebite, 
a fost delimitat ca zonă aparte, în 
ecosistemul său s-au relevat încă 6 
subzone [3] (figura 3). 

Fiecare zonă a lacului se deo-
sebeşte după importanţa sa pentru 
reproducerea, nutriţia şi iernarea 
diferitelor specii de peşti. De ase-
menea, în cadrul acestui ecosistem 
s-au delimitat unele zone ce nece-
sită protecţie deosebită, fiind gazda 
unor specii rare pentru ihtiofauna 

Republicii Moldova [3] (figura 4).
Şi când afirmăm că ecosiste-

mul râului Bâc conţine tocmai 32 
specii de peşti - ne mândrim cu 
această bogăţie, însă când se 
constată că în aval de municipiul 
Chişinău diversitatea şi efectivul 
speciilor se reduce radical din ca-
uza poluărilor frecvente, iar frag-
mentările şi acumulările multiple 
de apă în sectorul superior al râ-
ului provoacă adesea secarea al-
biei, colmatarea activă conduce 
la împânzirea cu vegetaţie acva-
tică şi imposibilitatea reproducerii 
speciilor litofile, deversările frec-
vente de poluanţi condiţionează 
adesea moartea în masă a hidro-
bionţilor, iar mirosul insuportabil 
al apei adesea nu-ţi permite să te 
apropii de râu, atunci trebuie de-
clarată o stare de alertă şi catas-
trofă ecologică a râului Bâc, dar 

nu să ne „liniştim” pe baza valorilor 
obţinute pentru lacul de acumulare 
Ghidighici şi zona de ecoton cu fl. 
Nistru, funcţional fiind deja ecosis-
teme aparte.   

În aceste condiţii pot rezista 
doar speciile limnofile euriterme, 
eurioxibionte şi rezistente la polu-
ări antropice persistente cum sunt: 
carasul argintiu, zvârluga, murgo-
iul-bălţat, babuşca, obleţul. Valorile 
ridicate ale indicelui Simpson deno-
tă constituirea ihtiomasei în special 
din câteva specii multidominante 

cu ciclul vital scurt sau mediu cum 
sunt: carasul argintiu, zvârluga, 
boarţa şi murgoiul-bălţat [5]. 

Zonele cu o diversitate ihtiofa-
unistică satisfăcătoare pe râurile 
mici ale Republicii Moldova trebuie 
să fie luate în mod urgent sub pro-
tecţie legală, ca fiind ultimele „ves-
tigii” ale unui ecosistem natural, 
neafectat antropic, identificarea lor 
fiind posibilă doar prin investigaţii 
efectuate  nemijlocit pe teren. 

Funcţionalitatea ecosistemului 
este suma bunăstării elementelor 
sale componente şi interdependente.

Gradul de limnificare şi eutro-
fizare al râurilor mici este direct 
proporţional cu numărul con-
strucţiilor hidrotehnice amplasa-
te pe cursul acestora. 

Având în vedere că reţeaua hi-
drografică a ţării noastre este săra-
că, se crede că construcţia lacurilor 
de acumulare pe albia râurilor este o 
modalitate benefică şi ameliorativă, 
însă consecinţele grave ale acestor 
lucrări se pot observa doar în ultime-
le decenii. Multe râuri mici din Repu-
blica Moldova seacă complet în tim-
pul secetos al anului, sau provoacă 
inundaţii pe mari suprafeţe în timpul 
ploilor torenţiale (figura 5).

Acest dezechilibru ecologic de-
vine tot mai elocvent în ultimii ani, 
însă factorul declanşativ a demarat 
mult mai devreme: defrişarea fâşii-
lor forestiere, drenarea şi asanarea 

Figura 3. Diversitatea hidrobiotopică 
accentuată a lacului de acumulare Ghidi-
ghici a permis să evidenţiem unele zone ce 
se caracterizează prin particularităţile sale 
ihtiocenotece

Figura 4. ţiparul Misgurnus fossilis (Linnaeus, 1758) – specie rară pentru 
Republica Moldova, identificată în lacul de acumulare Ghidighici
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zonelor umede, îndreptarea albiei 
şi regularizarea prin barări a debi-
tului de apă, erodarea terenurilor 
adiacente, sunt doar unele conse-
cinţe provocatorii ale acestui colaps 
ecologic [6]. 

În condiţiile economiei de piaţă 
se observă tendinţa de dezvoltare 
a ramurii pisciculturii din heleşteie. 
Dorinţa de obţinere a unui profit cât 
mai mare şi a cheltuielilor cât mai 
mici în lucrările de amenajare de-
termină apariţia multor lacuri mici 
pe albia acestor râuri, ca ciuperci-
le după ploaie. În aşa fel, debitul 
acestor râuri este folosit în special 
pentru menţinerea nivelului apei în 
crescătoriile piscicole, iar modifica-
rea echilibrului ecologic se pare că 
puţin îi interesează nu doar pe în-
treprinzători, dar şi pe reprezentan-
ţii organelor de autorizare, profituri-
le personale mici fiind cauza pagu-
belor comune şi majore. În prezent, 
în Republica Moldova se numără 
cca 3000 de iazuri şi 126 de lacuri 
de acumulare [9], însă cifra lor rea-
lă este mult mai mare. 

Ca exemplu, monitoringul mul-
tianual în ecosistemul r. Cubolta 
(zona de nord a Republicii Moldo-
va) a constatat schimbări rapide şi 
majore în sectoarele sale neregula-
rizate. În anul 2004, în unele zone, 
apa transparentă cu substrat nisi-

pos-pietros, deja în 2010 a degradat 
până la substrat mâlos, împânzit cu 
vegetaţie acvatică invazivă (în spe-
cial specii de broscăriţă). Complexul 
speciilor reofile atunci era constituit 
în mare parte din porcuşor (mai mult 
de 70 %), iar în prezent ponderea lui 
abia atinge valoare de 8,82%. Aces-
te modificări au creat condiţii favo-
rabile pentru creşterea abundenţei 
relative a boarţei (20,80% în anul 
2004 şi 62,74% în 2010), devenind 
specie eudominantă D5, euconstan-
tă C4 şi caracteristică W5. În aşa fel, 
boarţa poate fi considerată indicator 
al demarării active a procesului de 
eutrofizare sau deeutrofizare a eco-
sistemului, însă nu şi de poluare 
cronică (fiind foarte rar întâlnită în 
zonele intens poluate) [6].

5. Speciile bioindicatoare 
de peşti în ecosistemele râurilor 
mici din Republica Moldova nu 
sunt modele sigure în estimarea 
calităţii apei.

Şe ştie că, în funcţie de exigen-
ţele ecologice ale speciei, aceasta 
poate deveni numeroasă în habi-
tatele oportune şi dispare din cele 
în care măcar unul din factorii limi-
tativi îi pune în pericol existenţa. În 
condiţiile actuale de intensificare a 
presingului antropic al ecosisteme-
lor râurilor mici din Republica Mol-
dova, valoarea efectului limitativ 

al factorilor de mediu se modifică 
în direcţia creşterii intensităţii lor. 
Multe specii de peşti stenobionte, 
recunoscute ca indicatori ai ape-
lor curate, pentru a rezista în noile 
condiţii, sunt nevoite să se adap-
teze şi chiar proliferează în caz de 
„succes”. Amplitudinea şi frecvenţa 
mare a valorilor factorilor de mediu 
din aceste râuri accelerează proce-
sele de selecţie naturală motrică în 
populaţiile acestor specii de peştii, 
determinându-se alte limite de to-
lerare, forme ecologice noi şi chiar 
direcţii noi în speciaţie. 

Am depistat populaţii relativ 
izolate de porcuşor, obleţ, clean şi 
clean mic care se aflau în biotopuri 
intens poluate, colmatate şi eutro-
fizate. 

De asemenea, şi alte specii re-
cunoscute ca bioindicatoare ale 
calităţii mediului ca: ciobănaşul, 
ghiborţul, boarţa, ş.a. au fost întâl-
nite în condiţii atipice de mediu. De 
aceea, putem afirma cu certitudine 
că unele specii relativ stenobionte, 
în condiţiile râurilor mici din Repu-
blica Moldova, dau dovadă de un 
grad înalt de adaptabilitate.  

Estimarea calităţii mediului se 
poate efectua nu doar cu speciile 
hipersensibile la modificarea facto-
rilor de mediu, dar şi pe baza pre-
zenţei în hidrobiotop a unor specii 
rezistente la poluări, servind ca 
indicatori ai stării ecologice nefavo-
rabile. De asemenea, şi fenomenul 
bioinvaziei poate servi la evaluarea 
calităţii ecosistemelor râurilor mici 
din Republica Moldova.

De aceea, de rând cu speciile 
indicatoare, în procesul de moni-
toring al calităţii mediului, trebuie 
studiate asociaţiile de bioindica-
tori, starea structural-funcţională a 
populaţiilor altor specii de peşti, şi 
desigur alţi parametri ecologici im-
portanţi. 

Investigaţiile efectuate în acest 
scop asupra mai multor grupe de 
hidrobionţi, precum şi ale diferitelor 
nivele de organizare, combinând un 
complex de metode analitice, vor 
releva un rezultat mult mai exact şi 
convingător. 

Cu cât ne deplasăm mai spre 
nordul ţării, cu atât mai mult 
creşte ponderea speciilor bio-

Figura 5. Secarea albiei râurilor mici din Republica Moldova - un fenomen tot 
mai frecvent din ultima perioadă
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indicatoare ale apei curate ca: 
porcuşorul, grindelul, ghiborţul, 
ciobănaşul, obleţul, cleanul mic, 
fufa, boarţa ş.a.

În formă tabelară vom încerca 
să relevăm cele mai reprezentative 
specii de peşti şi asociaţiile lor, care 
pot fi folosite în scopul determinării 
gradului de eutrofizare ale ecosis-
temelor râurilor mici din Republica 
Moldova (tabelul 1).

În acest context, analiza ihtio-
cenozelor râurilor mici din diferite 
zone ale Republicii Moldova de-
monstrează o diversitate mai mare 
de specii bioindicatoare ale apei 
curate (grindelul - Barbatula barba-

tula, specii din genul Gobio sp., ghi-
borţul - Gymnocephalus cernuus, 
boarţa - Rhodeus amarus, ciobăna-
şul - Neogobius fluviatilis, cleanul 
mic – Leuciscus leuciscus, ş.a.) în 
zona de nord a ţării (figura 6).

De asemenea, frecvenţa lor de 
întâlnire, abundenţa numerică şi  
constanţa acestor asociaţii atinge 
valori mult mai mari. 

În categoria ecosistemelor în curs 
de eutrofizare dintre toate speciile 
reprezentative  boarţa este conside-
rată ca cel mai veritabil bioindicator. 
Această specie este foarte rar în-
tâlnită în ecosistemele puternic po-
luate şi nici nu „pretinde” în locurile 

„curate”. Apariţia sa în biotop poate fi 
considerată ca indicator al demarării 
proceselor de eutrofizare sau a celor 
de deeutrofizare. Prezenţa sa este 
identificată şi cu prezenţa moluştelor 
bivalve (specie ostracofilă), care 
participă activ la procesul de purifi-
care biologică a apei prin asimilarea 
activă a poluanţilor din mediu. 

În aceste ecosisteme destul 
de frecvent se mai întâlnesc spe-
ciile şi asociaţiile de: şalău, biban, 
mocănaş, ghiborţ, obleţ şi fufă. 

Pentru ecosistemele puternic eu-
trofizate şi afectate antropic speciile 
cele mai reprezentative sunt: cara-
sul argintiu, zvârluga şi babuşca, 
care în aceste condiţii formează 
asociaţii durabile şi constante. Ca-
rasul argintiu, zvârluga, murgoiul-
bălţat şi babuşca, ca specii euri-
bionte, sunt abundente, şi frecvente 
aproape în toate hidrobiotopurile, 
demonstrând un potenţial hidrobio-
topic înalt şi o valenţă ecologică de 
excepţie.  

Analiza valorilor indicilor ecolo-
gici obţinuţi în ihtiocenozele ecosis-
temelor râurilor mici supuse intens 
factorilor negativi demonstrează 
perturbări esenţiale ale procese-
lor producţional-destrucţionale şi 
poate, de asemenea, servi un mijloc 
important în studiul bioindicaţiei.

6. Ihtiofauna râurilor mici 
din Republica Moldova, în pre-
zent, nu formează conexiuni in-
tegre inter-ihtiofaunistice cu râu-
rile mari în care debuşează.

tabelul 1

SPECIILE ŞI ASOCIAţIILE BIOINDICATOARE DE PEŞTI DIN ECOSISTEMELE RâURILOR MICI DIN
REPUBLICA MOLDOVA

Hidrobiotop neeutrofizat Hidrobiotop în curs de eutrofizare Hidrobiotop puternic eutrofizat

Specii 
dominante

Asociaţii de specii 
dominante

Specii 
dominante

Asociaţii de specii 
dominante

Specii 
dominante

Asociaţii de specii dominante

Specii de 
porcuşori,
Ciobănaşul, 
 Grindelul

Porcuşori – Ghiborţ - 
Ciobănaş
Ciobănaş - Porcuşori 
– Grindel

Obleţ
Fufă
Ghiborţ
Biban 
Boarţă
Ciobănaş
Şalău
Clean
Clean mic
Mocănaşul
Zvârluga

Ghiborţ -porcuşor –biban
Ghiborţ – ciobănaş- 
biban
Ghiborţ-biban
Obleţ – fufă –ciobănaş 
– şalău
Biban – clean mic
Boarţa – biban
Boarţă – porcuşor
Porcuşor-zvârlugă

Caras argintiu
Murgoi bălţat
Zvârluga
Guvidul de Amur
Babuşca
Roşioara
Osarul
Moaca-de-brădiş

Caras argintiu – murgoi bălţat – zvârluga
Murgoi bălţat – zvârluga
Caras argintiu- babuşca
Murgoi bălţat-osar
Guvidul  de Amur – zvârluga
Guvidul  de Amur –babuşca-carasul 
argintiu 

Figura 6 Grindelul Barbatula barbatula (Linnaeus, 1758) – specie rară pentru 
Republica Moldova, întâlnită doar în partea de nord a ţării.
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Un râu mic, pe lângă importanţa 
lui de filtru biologic, are şi menirea 
de asigurare a continuităţii ciclu-
rilor vitale pentru multe specii se-
dentare, migratoare şi semi-migra-
toare de peşti. Istoric, aceste râuri 
serveau ca boişte de reproducere 
pentru multe specii migratoare şi 
remediu optimal pentru creşterea 
şi dezvoltarea progeniturilor lor, iar 
abundenţa mare a speciilor de talie 
mică avea o importanţă strategică 
primordială în nutriţia pre-repro-
ductivă şi post-reproductivă a unor 
specii ihtiofage de peşti. 

În prezent, aceste funcţii sunt 
pierdute ireversibil, râurile mici de-
venind sursă suplimentară de polu-
are pentru râurile mari şi „capcană” 
pentru speciile migratoare.   

De aceea, când caracterizăm di-
versitatea ihtiofaunistică a unui râu 
mic, este obligatorie analiza ei prin 
prisma indicilor ecologici, evidenţi-
ind speciile şi aportul lor în funcţio-
narea ihtiocenozei, valoarea diver-
sităţii fiind direct proporţională cu 
gradul de bunăstare al ecosistemu-
lui. Şi atunci, cum putem vorbi de 
o diversitate ihtiofaunistică mare, 
când se află că o mare parte a „bo-
găţiei specifice” este constituită din 
specii necaracteristice de cultură 
şi speciile invazive, iar listele ficti-
ve adesea sunt alcătuite pe seama 
unei zone limitate (şi frecvent izo-

late) de tangenţă cu ecosistemul 
râului principal în care debuşează. 

Toate aceste „specii efemere” 
în aparenţă pot doar „ridica statu-
tul râului” ca fiind „mai bogat”, dar 
nici de cum nu poate caracteriza o 
stare ecologică obiectivă, întrucât 
aportul lor funcţional este neglijabil 
de mic. 

De aceea, diversitatea specifică 
şi diversitatea biotopică, prin apor-
tul lor adus funcţionalităţii cenotice, 
trebuie să  formeze inter-relaţii efi-
ciente, şi durabile în timp. 

Intensitatea invaziilor ihtio-
faunistice în râurile mici ale Re-
publicii Moldova este direct pro-
porţională cu gradul lor de eutro-
fizare, iar dinamica răspândirii 
speciilor alogene se manifestă în 
funcţie de poziţia reţelelor hidro-
grafice şi de potenţialul invaziv 
al speciei. 

În multe cazuri explicarea ten-
dinţelor negative în starea struc-
tural-funcţională a ihtiocenozelor 
ecosistemelor afectate se limitea-
ză la „învinuirea” unicilor suspecţi 
– speciile invazive. Dar, trebuie să 
conştientizăm şi să ne asumăm 
responsabilitatea că noi, în majo-
ritatea cazurilor, le-am răspândit şi 
tot noi le-am creat condiţii perfecte 
de dominare numerică. Iar, „într-un 
ecosistem slăbit se deschid uşile 
oricăror intruşi nedoriţi”. De aceea, 

cauza este - factorul antropogen, 
iar efectul - specia invazivă şi nici 
de cum altfel.

Aceeaşi situaţie se constată 
la speciile vulnerabile de peşti din 
râurile mici, atât că, protecţia lor 
depinde direct de gradul de conser-
vare al biotopului unde ele au fost 
depistate, iar instituirea perioadei 
de prohibiţie şi interzicerea pescu-
itului lor este doar o soluţie fictivă, 
declarativă şi ineficientă. 

Punctul proximal în care a fost 
depistată specia alogenă, limitele 
valenţei sale ecologice şi poziţia 
reţelelor hidrografice determină 
caracterul de extindere şi cucerire 
a noilor teritorii. În aşa fel, murgo-
iul-bălţat a pătruns la noi din fo-
carul Dunării româneşti [16] şi s-a 
răspândit vigilent în toate ecosis-
temele acvatice, soretele Lepomis 
gibbosus (Linnaeus, 1758) – fiind 
o specie mai „conservatistă”, nu în-
treprinde migraţii pe distanţe mari, 
de aceea este mai numeroasă în 
partea sudică a ţării (figura 7). 

Guvidul-de-Amur Perccotus gle-
nii Dybowski, 1877, identificat pen-
tru prima dată la noi în a. 2005, în 
zona de nord (r. Draghişte, bazinul 
r. Prut) [15, 21], în prezent a cuce-
rit tot nordul ţării şi se deplasează 
rapid spre sud. Se presupune că 
pătrunderea lui Perccottus glenii a 
avut loc prin porţiunile superioare 
ale sistemului hidrografic din regiu-
nea Cernăuţi [15].

În accepţiunea noastră, ca o 
specie să fie cu adevărat invazivă, 
trebuie să întrunească următoa-
rele condiţii: expansie saltatorie a 
arealului său natural, reproducere 
excesivă în teritoriul nou ocupat, 
provocarea pagubelor ecologice şi 
socio-economice [17]. 

Ca termen aparte „bioinvazia” 
poate desemna şi majorarea brus-
că a efectivelor populaţiilor speciilor 
autohtone dintr-o biocenoză, afec-
tând, nu mai puţin, starea structu-
ral-funcţională a ihtiocenozei, ca 
în urma impactului speciilor inva-
zive alogene. Cauza dezvoltării 
numerice excesive a unor specii 
native dintr-un ecosistem poate fi: 
schimbările climatice, eutrofizarea, 
colmatarea, limnificarea ecosiste-
mului, diverse poluări ş.a. În aceste 

Figura 7. Soretele Lepomis gibbosus (Linnaeus, 1758) – specie aloge-
nă, mai mult numeroasă în ecosistemele acvatice din partea de sud a ţării



NR. 4(58) AUGUST, 2011 27

CERCETăRI ŞTIINţIFICE

condiţii o anumită specie poate fi 
avantajată datorită lărgirii nişei sale 
ecologice, iar altele pot ajunge în 
depresie numerică, pierzând habi-
tatul caracteristic.     

Pentru a găsi un compromis 
logic dintre termenul de „specie in-
vazivă” şi „invazie autohtonă” şi de 
a demonstra potenţialul invaziv nu 
numai al speciilor non-native, dar şi 
al celor aborigene, am folosit „indi-
cele de abilitate competitivă”, modi-
ficat şi adaptat la ihtiocenozele eco-
sistemelor acvatice din Republica 
Moldova (tabelul 2).

În acest tabel am inclus cele mai 
importante caracteristici biologi-
ce ale speciilor multidominante de 

peşti, ce le avantajează în compa-
raţie cu semenii săi. 

Pe baza ihtiocenozei ecosiste-
mului râului Bâc s-a demonstrat că 
valorile mari ale acestui indice se 
pot obţine atât pentru speciile non-
native (murgoiul bălţat (9,3), cara-
sul argintiu (8,9),) cât şi pentru cele 
aborigene (zvârluga (9,1) şi boarţa 
(8,0)).     

7. În prezent, râurile mici 
din Republica Moldova creează 
condiţii perfecte de trai pentru 
speciile de peşti cu ciclu vital 
scurt, devenind ultima verigă tro-
fică (nivelul răpitorilor este  prac-
tic nefuncţionabil).

În condiţii instabile de mediu şi 

din cauza suprafeţei acvatoriale 
mici şi fluctuaţiilor sale mari, ihtio-
fauna acestor râuri, în mare parte, 
este reprezentată de specii cu ciclul 
vital scurt. Mecanismele şi strategi-
ile de supravieţuire ale lor, făcând 
parte din grupa idioadaptărilor, care 
se exprimă prin: dimensiuni mici, 
durata scurtă de viaţă, maturizare 
sexuală precoce, metabolism ge-
nerativ intens, depunerea icrelor în 
mai multe rate, plasticitatea la sub-
straturile de reproduce, grija faţă 
de urmaşi, activitate trofică superi-
oară, flexibilitatea în aplicarea stra-
tegiilor de tipul r şi K, rezistenţă la 
alternarea gradienţilor de mediu ş.a 
[3, 4, 13].

tabelul 2 

CARACTERELE BIOLOGICE DE BAZă NECESARE PENTRU ESTIMAREA INDICELUI DE ABILITATE 
COMPETITIVă A UNOR SPECII MULTIDOMINANTE DE PEŞTI DIN R. BâC

Caractere biologice

Rhodeus 
amarus 
(Bloch, 
1782)

Cobitis 
taenia 

L., 1758

Pseudorasbora 
parva (Temminck 

et Schlegel, 
1846)

Carassius 
gibelio 
(Bloch, 
1782)

C
ar

ac
te

re
 

re
pr

od
uc

tiv
e Maturitate sexuală timpurie + + + +

Moduri şi forme specifice, dar oportune de 
reproducere

+ + - +

Depunerea pontei în mai multe rate + + + +
Plasticitatea la substratul de reproducere - + + +
Metabolism generativ  intens + + + +

C
ar

ac
te

re
 

le
ga

te
 d

e 
st

ru
ct

ur
a 

po
pu

la
ţii

lo
r Raportul dintre sexe în favoarea femelelor - + + +

Ponderea mare a grupelor tinere de vârstă - - + +
Structura spaţială de grup organizată (specii 
gregare)

+ + + +

C
ar

ac
te

re
 

et
ol

og
ic

e Mimicria şi alte strategii etologice de succes - + - -

Grija faţă de progenituri şi rata lor mare de 
supravieţuire

+ - + -

C
ar

ac
te

re
 

de
m

og
ra

fic
e Areal de răspândire larg cu tendinţă de majorare 

rapidă
+ + + +

Abundenţa mare şi creştere numerică 
accentuată

+ + + +

Frecvenţa mare şi potenţial înalt de răspândire + + + +

C
ar

ac
te

re
  

tro
fic

e

Spectru trofic larg şi abilitate competitivă înaltă - + + +
Consumarea bazei furajere indisponibile pentru 
alţi hidrobionţi

+ - - -

Accesibilitate mică pentru prădători şi paraziţi + + + +

C
ar

ac
te

re
 

le
ga

te
 d

e 
fa

ct
or

ii 
ab

io
tic

i 
şi

 a
nt

ro
pi

ci Eurioxifilia + + + +
Euritermia + + + +
Însuşiri mixohaline - + + +
Rezistenţi la poluări antropice persistente - + + +
Potenţial hidrobiotopic înalt - + + +

A
lte

 c
ar

ac
te

re
 

ec
o-

bi
ol

og
ic

e Variabilitatea genotipică şi fenotipică accentuată - - + +
Ciclu vital scurt şi ritm de creştere rapid + + + -
Ponderea mică de extragere prin pescuit + + + -
Flexibilitatea în aplicarea strategiilor de tip r şi k 
sau r

+ + + +



28 NR. 4(58) AUGUST, 2011

CERCETăRI ŞTIINţIFICE

Modificările adaptive ale specii-
lor cu ciclu vital scurt se constată la 
diferite nivele de organizare biolo-
gică: la nivel celular – durata faze-
lor ovogenetice şi mărimea icrelor 
definitivate; la nivel de organe – re-
sorbţia şi dezvoltarea asincronă a 
ovocitelor în ovare; la nivel de orga-
nism – modificarea timpului maturi-
zării, termenelor şi periodicităţii de-
punerii icrelor; la nivel populaţional 
– modificarea raportului dintre sexe 
în populaţii şi a termenelor ciclurilor 
reproductive [13]. 

Instabilitatea condiţiilor de me-
diu în ecosistemele râurilor mici 
din Republica Moldova face practic 
imposibilă habitarea speciilor ihtio-
fage de peşti. Cu toate că prezenţa 
lor este semnalată (bibanul, şalăul, 
ştiuca, somnul, cleanul, văduviţa 
ş.a.), ele ating un efectiv foarte mic, 
iar cel mai semnificativ impediment 
în valorificarea bazei trofice excesi-
ve este incapacitatea acestor specii 
de a atinge dimensiuni fiziologice 
necesare pentru o nutriţie exclusiv 
ihtiofagă. În aceste condiţii lanţul 
trofic se întrerupe la nivelul spe-
ciilor de peşti cu ciclul vital scurt, 
importanţa lor ca sursă trofică fiind 
inaccesibilă pentru speciile ihtiofa-
ge de peşti, iar pentru alimentaţia 
populaţiei umane -  nevaloroasă şi 
chiar periculoasă.

 În trecut aceste râuri erau locuri 
de importanţă strategică, în timpul 
migraţiilor pre-reproductive sau 
post-reproductive din râurile mari 
ale somnului, şalăului, avatului, 
ştiucii, bibanului, cleanului, văduvi-
ţii ş.a. Habitau permanent: lipanul, 
păstrăvul indigen, bibanul, cleanul, 
văduviţa, ştiuca ş.a. multe specii 
ihtiofage se reproduceau în aceste 
râuri mici, pentru a-şi asigura trofic 
progeniturile în creşterea şi dezvol-
tarea ulterioară [10, 18].     

8. Ihtiofauna râurilor mici 
din Republica Moldova, afluenţi 
ai diferitelor bazine hidrografice 
(fl. Nistru şi r. Prut) s-a format 
sub influenţa ecosistemelor în 
care debuşează, iar deosebirile 
ihtiocenotice dintre ele sunt mai 
evidente, cu cât se apropie mai 
tare de arterele sale  principale 
şi se îndepărtează mai mult între 
ele. 

Analizele multianuale ale ihtiofa-
unei râurilor mici, afluenţi ai fluviului 
Nistru, demonstrează unele parti-
cularităţi ce le deosebeşte vădit de 
cea a râurilor mici ce debuşează în 
râul Prut, şi anume:

a. Ponderea cleanului mic este 
mult mai mare în afluenţii fluviului 
Nistru, unde, de asemenea, este 
mai abundent şi de unde a pătruns.

b. Văduviţa, ca specie rară, se 
întâlneşte sporadic doar în afluenţii 
râului Prut, în fluviul Nistru ea prac-
tic a dispărut.

c. Abundenţa mai mare a som-
nului şi avatului în râul Prut deter-
mină, de asemenea, un efectiv mai 
majorat al lor în afluenţii săi (sec-
toarele inferioare).

d. Diversitatea reprezentanţilor 
familiei Cobitidae este mai mare în 
afluenţii râului Prut.

e. În râurile mici, afluenţi ai r. 
Prut, reprezentanţii familiei Gobii-
dae sunt foarte rari în capturi, mai 
frecvent întâlnindu-se doar 2 specii: 
ciobănaşul - Neogobius fluviatilis ( 
în habitatele cu substrat nisipos-
pietros) şi mocănaşul - Neogobius 
gymnotrachelus (substrat mai mult 
mâlos), ponderea lor crescând ne-
semnificativ doar în apropierea gu-
rii de revărsare.

f. Diversitatea şi efectivul mai 
mare al guvizilor în albia fl. Nistru, 
lacurile: Dubăsari, Ghidighici şi Cu-
ciurgan pune în evidenţă traseul 
nistrean ca mijloc principal de răs-
pândire a lor în limitele ţării.

g. Ponderea reprezentanţilor 
familiei Gasterosteide este mult 
mai mare în afluenţii fluviului Nistru, 
de unde şi au pătruns.

h. Rezumând acest postulat 
se poate afirma că influenţa râuri-
lor mari asupra ihtiofaunei râurilor 
mici se observă mai elocvent, doar 
în populaţiile speciilor de peşti cu 
ciclu vital scurt, ce întâlnesc mai 
puţine impedimente de pătrundere 
reciprocă.

9. În ecosistemele de al-
bie la speciile cu ciclul vital me-
diu şi lung sporeşte variabilita-
tea fenotipică, iar formarea unor 
populaţii durabile în timp este 
aproape imposibilă.

Factorii abiotici necaracteristici 
şi hidrobiotopul, de multe ori im-

propriu, determină la aceste specii 
schimbări relevante la nivel mor-
fo-fiziologic, ce se exprimă prin: 
micşorarea esenţială a ritmului de 
creştere, devieri în atingerea matu-
rizării sexuale, diminuarea prolifici-
tăţii absolute şi populaţionale, vari-
aţii în timpul şi modul de reprodu-
cere, fluctuaţii în structura de vârstă 
şi sex ş.a. [3, 5, 7], iar în condiţiile 
poluărilor cronice aceste perturbări 
eco-morfo-fiziologice se observă 
mai frecvent şi sub mai multe as-
pecte.

Unele specii alogene (sângerul, 
novacul, cosaşul, crapul de cultură)  
au nimerit în ecosistemele aces-
tor râuri ca rezultat al măsurilor de 
populare a lacurilor de acumulare, 
în scopul majorării productivităţii 
lor piscicole. Nimerind în albie, ele 
nu se reţin pe mult timp, fiind cap-
tate de rezervoarele din aval, sau 
se concentrează în locurile mai 
adânci, ori dacă „reuşesc”, şi nu 
întâlnesc pe parcurs impedimente, 
ajung în râurile mari. Abundenţa 
lor în râurile mici depinde, în mare 
parte, de alternarea nivelului hidro-
logic din acel an şi de intensitatea 
activităţii şi numărul gospodăriilor 
piscicole de albie.

Speciile native euribionte cu 
ciclu vital mediu şi lung pot habita 
cu succes în unele lacuri de acu-
mulare mici din Republica Moldova 
(babuşca, plătica, ştiuca, şalăul, 
bibanul, somnul, avatul, ş.a.), mai 
ales în condiţiile deficitului cronic 
de specii ihtiofage şi tendinţei rapi-
de de dezvoltare a pescuitului ama-
toristic şi sportiv.   

10. Ecosistemele râurilor 
mici, în aspect comparativ, sunt 
mult mai sensibile la influenţa 
factorilor de mediu.

Este un postulat rezumativ, care 
denotă susceptibilitatea acestor 
ecosisteme. Se ştie că biocenoze-
le (în cazul nostru ihtiocenozele) 
constituite dintr-un număr sufici-
ent de mare de specii  sunt stabile 
(în condiţii mai mult sau mai puţin 
constante), deci echilibrul ecologic 
este o funcţie a biodiversităţii, fiind-
că ele (biocenozele) dispun şi de o 
structurare internă bogat diversifi-
cată, cu interconexiuni biocenotice 
maxim posibile, ce funcţionează ca 
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un fel de sistem-tampon şi care le 
permit să diminueze tensiunile in-
terspecifice intrabiocenotice [11]. 
Deci, funcţia biodiversităţii la atin-
gerea echilibrului ecologic în râurile 
mici nu este îndeplinită pe deplin, 
de fapt ea nici nu poate fi realizată 
în condiţiile imixtiunilor majore de 
ordin antropic. 

Biocenozele complexe şi înalt 
organizate în condiţiile presingului 
antropic accentuat suferă modifi-
cări structural-funcţionale mult mai 
elocvente decât cele simple şi su-
puse anterior acestui presing [11]. 

În ecosistemele râurilor mici se 
pierde dramatic bogăţia specifică, 
cerându-se diversificarea niveluri-
lor sistemice mai inferioare (popu-
laţionale, individuale, tisulare, celu-
lare, intracelulare) la puţinele specii 
multidominate rămase.

Natura ne suportă şi chiar ne 
iartă multe acţiuni imprudente, dar 
până la o valoare critică admisibilă, 
când situaţia nu mai poate fi remedi-
ată, iar în funcţie de nivelul nostru de 
cultură, putem opta pentru o biodi-
versitate mare, depunând şi eforturi 
mai mari sau putem miza pe tendinţa 
ecosistemelor de a-şi menţine sin-
gure funcţionalitatea din contul re-
zervelor proprii rămase (indicatorul 
acestei stări se observă foarte uşor), 
dar sacrificând ceea ce s-a creat mi-
lioane de ani (biodiversitatea).

Este cert că trebuie să acţionăm. 
Întrebarea este cum? O întrebare la 
care se va răspunde în viitor, într-
un fel sau altul. 
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IntroduCere

În prezent s-a acumulat un vast 
material experimental referitor la 
modificarea indicilor morfologici, 
fiziologici şi biochimici ai spermei 
umane sub influenţa diferiţilor fac-
tori stresogeni [2, 5, 9, 13, 14], ca 
rezultat au fost formulate diferite 
concepţii despre mecanismele in-
fluenţei factorilor mediului ambiant 
asupra acestea [10, 12] şi elabora-
te metode şi procedee de conser-
vare de lungă durată prin congelare 
[3, 4].

Totodată, în practica însămân-
ţării artificiale în ultimul timp se 
utilizează sperma refrigerată, me-
todele de păstrare ale căreia nu 
sunt suficient de desăvârşite, ceea 
ce nu permite de a folosi pe deplin 
potenţialul genetic uman şi nu dă 
posibilitate de a aplica pe larg me-
toda fecundării extracorporale în 
practica medicală. Conservarea de 
scurtă durată (72-96 ore) în condiţii 
hipotermale este limitată din cauza 
scăderii viabilităţii spermatozoizilor 
după 24 ore de păstrare [6], ceea 
ce mărturiseşte despre necesitatea 
studierii cauzelor ce conduc la di-

minuarea capacităţii de fecundare 
a acestora. 

Reieşind din cele expuse şi lu-
ând în consideraţie că în structura 
celulei spermatice (cap) se află en-
zime şi proteine, care ajută sper-
matozoidului să se ataşeze de ovul 
şi să îl penetreze, scopul lucrării a 
fost de a studia specificul modifică-
rii conţinutului aminoacizilor liberi în 
sperma umană în condiţii conforto-
gene şi stresogene.

MAteriAle şi MetODe

În experienţe ca obiect de studiu 
s-a utilizat sperma umană. Sperma 
umană a fost colectată de la do-
natorii voluntari în vârstă de 25-30 
ani. Sperma s-a recoltat prin meto-
da contactului sexual întrerupt. Do-
natorii voluntari au avut o perioadă 
de abstinenţă sexuală de 3-5 zile. 
Probele s-au colectat în toată can-
titatea emisă într-un vas de sticlă 
închis cu un dop de plastic.

În investigaţii au fost folosite 52 
ejaculate de la bărbaţi. Cercetările, 
în principiu, au fost efectuate în fie-
care ejaculat aparte. În unele cazuri 
a fost admisă combinarea ejacula-

telor cu condiţia că indicii fiziologici 
corespundeau standardelor accep-
tate.

Pentru stresarea materialului 
seminal uman, în calitate de factor 
stresogen, a fost selectată hipo- şi 
hipertermia. Stresarea hipotermi-
că a spermatozoizilor s-a efectuat 
în mod analogic, în baia de apă 
temperatura se menţinea de 25°C 
prin adăugarea bucăţilor de ghea-
ţă. Stresarea hipertermică a fost 
provocată prin majorarea bruscă a 
temperaturii de la 35 la 45°C, rea-
lizată prin introducerea vasului cu 
spermă în baia de apă la tempera-
tura de 45°C. 

În cercetările privind influenţa-
rea temperaturii asupra stării funcţi-
onale a celulelor reproductive, s-au 
studiat consecinţele stresului de 
scurtă durată (timp de 1 minut) şi 
de lungă durată (timp de 10 minu-
te). Fiecărei grupe experimentale 
expuse acţiunii stresului îi cores-
pundea o grupă-martor respectivă.

Stresul acut hipotermic a fost 
modelat prin expunerea probei de 
spermă în baia de apă la tempe-
ratura de 25°C timp de un minut şi 
zece minute.

PArtiCulArităŢile MODiFiCării CONŢiNutului De 
AMiNOACizi îN GAMeŢii sPerMei uMANe lA stresA-
reA terMiCă

ion MErEuţa, cerc. şt. 
Institutul de Fiziologie şi Sanocreatologie al AŞM

Prezentat 19 iulie 2011

Summary: Currently, there were formulated different concepts about the mechanisms of 
environmental factors influence on semen. Recently, however, the practice of artificial insemination using 
of chilled semen storage methods is not quite perfect what does not make it possible to use entire human 
genetic potential and does not give the possibility to widely use the method in vitro fertilization practice 
in medicine. Based on the above, the purpose is to study the modification of amino acid concentration 
in human semen in comfortable and stressful conditions. Analysis of data, obtained by studying the 
concentration of amino acids in human sperm, which were stored at stressful temperature (25 °C and 45 
°C), leads to a decreasing them in hypothermic and in hyperthermic stress.

 Key words: amino acids, hypothermal stress hyperthermal stress, man, sperm, nitrogen metabolism, 
ammonia, urea.
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Stresul acut hipertermic a fost 
modelat prin expunerea probei de 
spermă în baia de apă la tempe-
ratura de 45°C timp de un minut şi 
zece minute.

Probele martor au fost menţinu-
te la temperatura de 35°C în condi-
ţii identice.

Aprecierea spectrului aminoa-
cidic al spermei umane s-a efec-
tuat prin metoda cromatografiei cu 
schimb de ioni [8] în laboratorul 
Sanodiagnosticare şi Sanopronos-
ticare al Institutului de Fiziologie şi 
Sanocreatologie al A.Ş.M. la ami-
noanalizatorul AAA-339.

Principiul cromatografiei cu 
schimb de ioni constă în separarea 
aminoacizilor analogi după propri-
etăţile sale în diferite fracţii în co-
loana cromatografică. Analiza s-a 
efectuat în regim standard de de-
terminare a aminoacizilor liberi cu 
utilizarea soluţiilor tampon cu litiu, 
pH-ul 2,90; 2,95; 3,20; 3,80 şi 5,00; 
cu viteza de scurgere 12,0 ml/oră.

Metoda de calculare a conţinu-
tului cantitativ al aminoacizilor se 
bazează pe faptul că cantitatea 
unui aminoacid în probă este pro-
porţională cu suprafaţa piscului S 
pe cromatogramă.

Cantitatea dozată a unui amino-
acid în proba analizată s-a calculat 
conform formulei 

unde:
Ni(doze) – concentraţia unui ami-

noacid în volumul nodului dozator, 
exprimată în μmol;

n – cantitatea de n μmoli a unui 
aminoacid în amestecul analizat;

Si(pr)  –  suprafaţa piscului amino-
acid în amestecul analizat;

Si(st)  –  suprafaţa piscului amino-
acid în amestecul standard;

k – coeficientul de corecţie, care 
ia în consideraţie schimbarea sen-
sibilităţii detectorului.

Prelucrarea statistică s-a efectu-
at prin metoda Student.

rezultAte şi DisCuŢii

Modificarea conţinutului de 

aminoacizi în gameţii spermei 
umane la stresarea hipotermică 

(25°C)
În experienţe pe gameţii spermei 

umane au fost studiate particularită-
ţile calitative şi cantitative ale spec-
trului aminoacidic în condiţiile de 
stresare hipotermică. Datele privind 
dinamica spectrului aminoacizilor 
liberi (AL) în spermatozoizii sper-
mei umane la stresarea hipotermică 
sunt prezentate în tabelul 1.

Analiza datelor prezentate în 
tabelul 1 mărturiseşte că în condi-
ţii confortogene din conţinutul to-
tal de aminoacizi liberi 7,900±0,18 
μmol/100 mg, cantitatea de ami-
noacizi liberi esenţiali alcătuieşte 
1,450±0,077 μmol/100 mg, iar  ne-
esenţiali - 4,369±0,066 μmol/100 
mg. Din grupele funcţionale can-
titatea de bază o constituiau АL 
proteinogeni (68,3%), neesenţiali 
(55,3%), imunoactivi (47,7%) şi gli-
cogeni (23,9%). Într-o cantitate mai 
mică au fost depistaţi AL esenţiali 
(18,4%), cetogeni (12,9%) şi sul-
furici (5,1%). Acţiunea temperaturii 
de 25°C asupra spermatozoizilor a 
provocat schimbarea substanţială 
a indicilor cantitativi ai pool-ului AL. 
Stresarea hipotermică, adică exer-
citarea influenţei acestei tempera-
turi pe parcursul unui minut provoa-
că micşorarea pool-ului de amino-
acizi liberi - 6,374±0,229 μmol/100 
mg, care are loc, în primul rând, 
din contul aminoacizilor liberi ne-
esenţiali (3,207±0,189 μmol/100 
mg). Concomitent se evidenţiază 
scăderea cantităţii aminoacizilor 
liberi imunoactivi (în condiţii con-
fortogene ei alcătuiau 3,778±0,032 
μmol/100 mg, iar după un minut de 
stresare -  2,694±0,010 μmol/100 
mg), glicogeni (în condiţii confor-
togene ei alcătuiau 1,887±0,053 
μmol/100 mg, iar după un minut de 
stresare - 1,622±0,057 μmol/100 
mg) şi proteinogeni (în condiţii con-
fortogene ei alcătuiau 6,191±0,113 
μmol/100 mg, iar după un minut de 
stresare - 4,842±0,094 μmol/100 
mg), pe când aminoacizii liberi 
cetogeni şi sulfurici n-au suportat 
schimbări esenţiale.

Din 20 aminoacizi liberi şi 6 
produse intermediare ale acesto-
ra, în rezultatul stresării timp de 

un minut s-a modificat cantitatea 
la 11: serina, asparagina, acidul 
glutamic, glutamina, prolina, acidul 
α-aminobutiric, cistina, metionina, 
leucina, fenilalanina şi ornitina).

Stresarea hipotermică timp de 
10 minute a cauzat diminuarea în 
continuu a pool-ului aminoacizilor 
liberi: dacă după un minut de stre-
sare conţinutul pool-ului de ami-
noacizi liberi alcătuia 6,374±0,229 
μmol/100 mg, apoi după 10 minute 
– el alcătuia 5,026±0,025 μmol/100 
mg. Această micşorare avea loc 
atât din contul aminoacizilor libe-
ri esenţiali, cât şi neesenţiali, care 
corespunzător s-au micşorat de 
la 1,302±0,083 μmol/100 mg şi 
3,207±0,189 μmol/100 mg  până 
la 0,912±0,009 μmol/100 mg şi 
2,606±0,004 μmol/100 mg.

De rând cu cantitatea aminoaci-
zilor liberi imunoactivi, glicogeni şi 
proteinogeni s-a micşorat concen-
traţia şi a celor cetogeni. 

După 10 minute de stres hipo-
termic s-a modificat mai esenţial şi 
spectrul aminoacizilor: a diminuat 
cantitatea următorilor aminoacizi 
liberi şi derivatelor lor – taurinei, 
acidului asparaginic, treoninei, seri-
nei, asparaginei, acidului glutamic, 
glutaminei, prolinei, glicinei, alani-
nei, acidului α-aminobutiric, cisti-
nei, metioninei, izoleucinei, leuci-
nei, tirozinei, fenilalaninei, ornitinei 
şi lizinei.

Concentraţia produşilor finali 
ai metabolismului azotat (MA), la 
acţiunea temperaturii de 25°C, se 
micşora mai puţin evident în com-
paraţie cu cea la aplicarea facto-
rului termic timp de 1 minut: ureea 
cu 16,2%; amoniacul cu 13,0%; iar 
în comparaţie cu proba martor - cu 
25% ambii. 

Aşadar, vectorul modificării can-
tităţii de aminoacizi liberi ai celulelor 
spermatice expuse influenţei tem-
peraturii de 25°C este descendent. 
Schimbările concentraţiei aminoa-
cizilor liberi au caracter nespecific, 
altfel spus stresogen.

Din datele tabelului 1 reiese că, 
conţinutul sumar al aminoacizilor 
liberi (ΣAАL) în spermatozoizi  a 
constituit 7,9±0,19 μmol/100 mg. 
Cota AL în indicii metabolismului 
azotat (IMA) constituia 39,7%, pe 

)( molnk µ
(st) Si

   (pr) Si    (doze) Ni ××=
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când a produşilor finali ai MA: ure-
ea – 44,0%; amoniacului – 16,3%.

Datele tabelului 1 ne demon-
strează că la aplicarea temperatu-
rii scăzute (25°C) asupra sperma-
tozoizilor timp de 1 minut, faţă de 
proba martor, are loc micşorarea 
conţinutului sumar al indicilor meta-
bolismului azotat (ΣIMA) cu 14,5%, 
iar al conţinutului sumar al ΣАL 
– cu 19,3%. În acelaşi timp produ-
şii finali ai metabolismului azotat 
scădeau nesemnificativ (ureea cu 
10,2% şi amoniacul cu 12,5%). Din 
grupele funcţionale ale AL diminua 

simţitor conţinutul AL imunoactivi 
(cu 28,6%), neesenţiali (cu 26,6%), 
esenţiali (cu 21,7%) şi glicogeni 
(cu 14,4%), pe când concentra-
ţia AL proteinogeni şi cetogeni se 
micşorează neesenţial şi statistic 
neveridic (corespunzător cu 10,2 şi 
7,9%).

Din AL evidenţiaţi, cel mai 
mult scădea conţinutul cistinei (cu 
63,3%), asparaginei (cu 33,0%), 
serinei (cu 32,2%), metioninei (cu 
32,9%), leucinei (cu 32,6%) şi ar-
gininei (cu 30,0%). În acelaşi timp, 
concentraţia altor AL creştea sta-

tistic veridic: valina (cu 19,0%) şi 
îndeosebi izoleucina (de două ori).

O acţiune mai îndelungată (timp 
de 10 min.) a temperaturii de 25°C 
asupra spermei umane (tabelul 1) 
provoca scăderea în continuare a 
pool-ului AL. Astfel, ΣIMA a diminu-
at cu 29,5%, iar ΣАL, în compara-
ţie cu acţiunea timp de 1 minut, s-a 
micşorat încă cu 21,1% şi era mult 
mai scăzută faţă de acest indice în 
lotul martor (cu 36,4%). Menţionăm 
că temperatura de 25°C, timp de 
10 min. provoca scăderea concen-
traţiei tuturor AL cu 10-25%, mai 

Tabelul 1
 

Spectrul cantitativ al AL şi derivaţii metabolismului azotat în spermatozoizii umani la stresarea hipotermică 
(25°C)

Al şi derivatele metabolismului 
azotat (μmol/100 mg) 

variantele experienţei

Martor
experimentale

1 min 10 min
acid cisteinic (s) 0,095±0,003 0,101±0,003 0,083±0,001
taurină (s) 0,231±0,014 0,192±0,012 0,164±0,001*
acid asparaginic (g, n, i) 0,331±0,017 0,329±0,037 0,269±0,001*
treonină (g, i, e) 0,160±0,010 0,131±0,004 0,107±0,001*
serină (g, n, i) 0,693±0,016 0,470±0,021* 0,399±0,002*
asparagină (i,n) 0,606±0,015 0,406±0,009* 0,338±0,002*
acid glutamic (i, n) 0,422±0,014 0,296±0,015* 0,243±0,001*
glutamină (n) 0,498±0,027 0,379±0,017* 0,298±0,001*
prolină (n) 0,565±0,025 0,429±0,015* 0,344±0,002*
glicină (g, n) 0,313±0,012 0,332±0,003 0,270±0,001*
alanină (g, n, i) 0,274±0,018 0,222±0,019 0,169±0,001*
citrulină 0,018±0,001 0,019±0,001 0,017±0,001
acid α-aminobutiric 0,032±0,001 0,009±0,001* 0,007±0,001*
valină (g, i, e) 0,116±0,011 0,138±0,006 0,116±0,001
cistină (s, n, i) 0,436±0,017 0,160±0,009* 0,127±0,001*
metionină 0,079±0,003 0,053±0,003* 0,042±0,003*
izoleucină (c, e) 0,132±0,014 0,283±0,174 0,090±0,005*
leucină (c, i, e) 0,359±0,020 0,242±0,011* 0,193±0,001*
tirozină (c, n, i) 0,231±0,017 0,184±0,004 0,149±0,001*
fenilalanină (c, i, e) 0,104±0,008 0,076±0,004* 0,064±0,005*
acid γ-aminobutiric (i) 0,046±0,004 0,040±0,003 0,039±0,002
etanolamină 1,556±0,154 1,450±0,078 1,153±0,006
ornitină 0,103±0,010 0,054±0,002* 0,045±0,003*
lizină (c, e) 0,193±0,014 0,154±0,005 0,119±0,001*
histidină (e) 0,157±0,012 0,127±0,006 0,100±0,021
arginină (e) 0,150±0,013 0,105±0,006 0,081±0,022
uree 8,774±0,192 7,857±0,143* 6,581±0,032*
amoniac 3,245±0,126 2,798±0,119* 2,434±0,012*
Σ a AL 7,900±0,186 6,374±0,229* 5,026±0,025*
Σ IMA 19,919±0,469 17,029±0,407* 14,041±0,069
Σ al AL proteinogeni 1,450±0,077 1,302±0,083 0,912±0,009* 
Σ al AL neesenţiali 4,369±0,066 3,207±0,189* 2,606±0,004*
Σ al AL esenţiali 6,191±0,113 4,842±0,094* 3,804±0,013*
Σ al AL glicogeni 1,887±0,053 1,622±0,057* 1,330±0,006*
Σ al AL cetogeni 1,019±0,054 0,939±0,184 0,615±0,003*
Σ al AL sulfurici 0,405±0,129 0,346±0,205 0,289±0,017
Σ al AL imunoactivi 3,778±0,032 2,694±0,010* 2,213±0,002*

*P≤0,05 comparativ cu indicii din proba martor
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evident a izoleucinei (cu 62,8%), 
argininei (cu 46,0%), alaninei (cu 
38,3%) şi lizinei (cu 38,3%).

Analizând efectul acţiunii stre-
sului hipotermic (25°C) asupra 
componenţei AL în spermatozoi-
zii umani (în comparaţie cu proba 
martor), se poate menţiona că:

1. Scăderea temperaturii de o 
durată diferită (1 şi 10 min.) micşo-
rează cantitativ pool-ul AL în sper-
matozoizi, în comparaţie cu proba 
martor.

2. Aminoacizii mai stresreactivi 
sunt acidul α-aminobutiric, cistina 
şi ornitina, iar strestoleranţa este 
caracteristică pentru citrulină şi va-
lină.

3. Esenţial scădea concentraţia 
acidului α-aminobutiric (de 4 ori), 
cistinei (de 3,4 ori), ornitinei (de 2,3 
ori), argininei, metioninei şi leucinei 
(de 1,9 ori), asparaginei (de 1,7 ori), 
glutaminei (de 1,6 ori), prolinei (de 
1,6 ori), fenilalaninei (de 1,6 ori), li-
zinei (de 1,6 ori), pe când concen-
traţia acidului asparaginic (de 1,2 
ori), acidului cisteinic (de 1,1 ori), 
diminuează lent. 

4. Acţiunea stresului hipotermic 
(25oC) nu modifica concentraţia ci-
trulinei şi valinei.

5. Concentraţia AL imunoactivi 
scădea mult (de 1,7 ori), proteinogeni, 
neesenţiali şi cetogeni (de 1,6 ori).

Aşadar, stresarea hipotermică 
(25oC) provoacă o scădere a con-
ţinutului aminoacizilor liberi în sper-
matozoizii umani.

evidenţierea comparativă 
a modificării conţinutului de 

aminoacizi în gameţii spermei 
umane la stresarea hipertermică 

(45°C)

În următoarea serie de experi-
enţe s-a studiat influenţa altui factor 
stresogen – a hipertermiei (tempe-
ratura 45°C ) cu durata de 1 şi 10 
minute. Rezultatele sunt prezentate 
în tabelul 2.

Analiza spectrului cantitativ al 
aminoacizilor liberi denotă că exer-
citarea influenţei hipertermice timp 
de 1 minut, la fel şi cea hipotermică. 
provoacă micşorarea concentraţiei 
aminoacizilor, dar mult mai pronun-
ţat.

Suma totală a aminoacizilor se 
micşora circa de 2 ori (la martor ea 
alcătuia 7,90±0,19 μmol/100 mg, iar 
peste 1 minut de stresare hiperter-
mică 3,96±0,66 μmol/100 mg), cei 
neesenţiali – de circa 2,2 ori (cores-
punzător 4,37±0,07 μmol/100 mg şi 
1,99±0,25 μmol/100 mg), imunoac-
tivi – de 1,9 ori (3,78±0,03 μmol/100 
mg şi 1,96±0,08 μmol/100 mg), 
cetogeni – de 1,8 ori (1,02±0,05 
μmol/100 mg şi 0,57±0,10 μmol/100 
mg).

Din spectrul aminoacizilor liberi 
s-a diminuat concentraţia urmă-
toarelor: taurinei, serinei, aspara-
ginei, acidului glutamic, prolinei, 
glicinei, acidului α-aminobutiric, 
valinei, cistinei, metioninei, izole-
ucinei, leucinei, tirozinei, acidului 
γ-aminobutiric, histidinei, argininei. 
Cel mai pronunţat se micşorează 
concentraţia cistinei (de 7,2 ori), 
metioninei (de 7,1 ori), asparaginei 
(de 5,3 ori), prolinei (de 4,6 ori), leu-
cinei (de 2,7 ori), acidului asparagi-
nic (de 2,6 ori), acidului cisteinic (de 
2,6 ori) şi serinei (de 2,2 ori).

Influenţa temperaturii de 45°C 
pe parcursul a 10 minute avea 
drept urmare micşorarea continuă 
a concentraţiei majorităţii aminoaci-
zilor liberi – taurină, serină, aspara-
gină, acid glutamic, prolină, glicină, 
acid α-aminobutiric, valină, cistină, 
metionină, izoleucină, leucină, tiro-
zină, acid γ-aminobutiric, histidină, 
arginină.

Din grupele de aminoacizi liberi 
cel mai mult se micşora cantitatea 
celor imunoactivi (de 2,5 ori), nee-
senţiali (de 2,4 ori) şi proteinogeni 
(de 2,2 ori).

Din spectrul aminoacizi liberi 
cei mai reactivi au fost – arginina, 
cistina, metionina, prolina, acidul 
γ-aminobutiric şi asparagina, canti-
tatea cărora s-a micşorat corespun-
zător de 16,6; 7,3; 6,6; 4,7; 4,6; 4,1.

Aşadar, exercitarea influenţei 
temperaturii de 45°C pe parcursul 
atât a unui minut, cât şi a 10 minu-
te a cauzat micşorarea nu numai a 
conţinutului total, dar şi a unor  ami-
noacizi liberi în parte, adică modifi-
cările conţinutului manifestă carac-
ter stresogen. 

Din cele expuse menţionăm ur-
mătoarele.

1. Stresul hipertermic, cu dura-
ta de 10 min., provoacă o scădere 
bruscă a concentraţiei tuturor AL 
(comparativ cu proba martor), cu 
excepţia acidului cisteinic (concen-
traţia căruia se măreşte cu 22,3%).

2. Stresul hipertermic antrenea-
ză schimbări esenţiale ale IMA.

În continuare s-a întreprins o 
analiză a unor indici ai metabo-
lismului azotat în spermatozoizii 
umani în condiţiile de aplicare a 
factorului termic stresogen. Da-
tele analizei sunt demonstrate în 
figura 1.

Conform datelor prezentate în 
figura 1, obţinute la acţiunea stre-
sului termic asupra IMA ale sper-
matozoizilor umani, s-au remarcat 
următoarele: stresul hipotermic 
(25°C) se caracteriza prin scăderea 
ΣAL în spermatozoizii umani faţă 
de acest indice în proba martor, 
respectiv cu 19,3% şi 36,4%. În 
acelaşi timp, menţionăm că stre-
sul hipertermic (45°C), provoacă, 
de asemenea, micşorarea acestui 
indice cu 49,9% şi 60,7%, faţă de 
proba martor (respectiv la durata 
de 1 minut şi 10 minute). 

Analizând datele obţinute, 
semnalăm modificări simila-
re de scădere a concentraţiilor 
următorilor AL, în spermatozoizii 
umani, la temperatura de 25°C şi 
45°C: a taurinei, treoninei, prolinei, 
alaninei, acidului α-aminobutiric, 
valinei, cistinei, metioninei, izoleu-
cinei, leucinei, tirozinei, fenilalani-
nei, acidului γ-aminobutiric, histi-
dinei, argininei. Acest fapt poate fi 
considerat caracteristic pentru me-
tabolismul spermatozoizilor umani 
atât în condiţiile stresului hipoter-
mic, cât şi hipertermic. De aseme-
nea, caracteristică pentru acţiunea 
stresului termic asupra spermato-
zoizilor umani poate fi considerată 
scăderea veridică în spermatozoizi 
a AL imunoactivi (de 1,7 şi 2,5 ori), 
pe când concentraţia altor grupe 
funcţionale scădea mai puţin evi-
dent (cu 29-39%).

Aşadar, stresarea hipertermică, 
ca şi cea hipotermică, provoacă 
scăderea conţinutului aminoacizilor 
liberi în spermatozoizii umani, care 
se agravează la prelungirea terme-
nului de acţiune până la 10 minute.
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Stresarea materialului seminal 
prin folosirea diferitelor temperaturi 
a demonstrat modificări esenţiale 
ale conţinutului aminoacizilor liberi, 
proces care este determinat de de-
scompunerea proteinelor  şi dere-
glarea permeabilităţii membranelor 
plasmatice ale spermatozoizilor. 

În cercetările noastre s-a demon-

Tabelul 2

SPECTRUL CANTITATIV AL al ÎN SPERMATOZOIZII UMANI LA STRESAREA HIPERTERMICă (45°C) 

Al şi derivatele metabolismului 
azotat (μmol/100 mg) 

variantele experienţei

Martor experimentale
1min. 10min.

Acid cisteinic (s) 0,095±0,003 0,036±0,009* 0,116±0,019
taurină (s) 0,231±0,014 0,178±0,057 0,085±0,012*
Acid asparaginic (g, n, i) 0,331±0,017 0,125±0,011* 0,279±0,070
treonină (g, i, e) 0,160±0,010 0,154±0,009 0,133±0,022
serină (g, n, i) 0,693±0,016 0,305±0,022* 0,233±0,038*
asparagină (i,n) 0,606±0,015 0,113±0,019* 0,149±0,022*
Acid glutamic (i, n) 0,422±0,014 0,491±0,106 0,109±0,031*
glutamină (n) 0,498±0,027 0,242±0,037* 0,445±0,075
prolină (n) 0,565±0,025 0,137±0,019* 0,133±0,025*
glicină (g, n) 0,313±0,012 0,231±0,020* 0,139±0,008*
alanină (g, n, i) 0,274±0,018 0,145±0,020 0,137±0,029
citrulină 0,018±0,001 0,024±0,005 0,020±0,001
Acid α-aminobutiric 0,032±0,001 0,019±0,004* 0,011±0,001*
valină (g, i, e) 0,116±0,011 0,166±0,011* 0,081±0,009*
cistină (s, n, i) 0,436±0,017 0,061±0,006* 0,056±0,005*
metionină 0,079±0,003 0,088±0,048 0,012±0,001*
izoleucină (c, e) 0,132±0,014 0,162±0,073 0,074±0,005*
leucină (c, i, e) 0,359±0,020 0,130±0,013* 0,133±0,004*
tirozină (c, n, i) 0,231±0,017 0,136±0,016* 0,098±0,006*
fenilalanină (c, i, e) 0,104±0,008 0,093±0,008 0,073±0,011
Acid γ-aminobutiric (i) 0,046±0,004 0,039±0,006 0,010±0,001*
etanolamină 1,556±0,154 0,297±0,036 0,273±0,007
ornitină 0,103±0,010 0,125±0,050 0,050±0,022
lizină (c, e) 0,193±0,014 0,207±0,013 0,149±0,010
histidină (e) 0,157±0,012 0,151±0,020 0,101±0,005*
arginină (e) 0,150±0,013 0,106±0,059 0,009±0,001*
Uree 8,774±0,192 2,109±0,333* 0,467±0,012*
amoniac 3,245±0,126 0,332±0,093* 0,481±0,023*
Σ a AL 7,900±0,186 3,961±0,657* 3,108±0,194*
Σ IMA 19,919±0,469 6,402±1,049* 4,056±0,185*
Σ al AL proteinogeni 6,191±0,113 3,496±0,279* 2,754±0,158*
Σ al AL neesenţiali 4,369±0,066 1,986±0,246* 1,778±0,022*
Σ al AL esenţiali 1,450±0,077 1,257±0,223 0,765±0,092*
Σ al AL glicogeni 1,888±0,053 1,126±0,130* 1,002±0,076*
Σ al AL cetogeni 1,019±0,054 0,566±0,099* 0,527±0,012*
Σ al AL sulfurici 0,405±0,129 0,728±0,539 0,213±0,156
Σ al AL imunoactivi 3,778±0,032 1,958±0,076* 1,491±0,027*

*P≤0,05 comparativ cu indicii din proba martor
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Figura 1. Indici ai metabolismu-
lui azotat în spermatozoizii umani la 

acţiunea temperaturilor stresogene de 
25°C şi 45°C (%)

Notă: semnificativ la *P≤0,05, com-
parativ cu indicii din proba martor
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strat că în sperma umană stresarea 
prin sporirea temperaturii provoacă 
schimbări ale conţinutului aminoa-
cizilor mai pronunţate, decât stre-
sarea hipotermică. Aceasta poate 
fi explicat prin existenţa corelaţiei 
dintre temperatură şi viteza 
reacţiilor chimice care şi determină 
starea funcţională a obiectelor bio-
logice. E necesar să menţionăm 
faptul că stresarea materialului se-
minal atât cu temperatura sporită, 
cât şi scăzută provoacă scăderea 
conţinutului aminoacizilor în celule-
le sexuale şi sporirea concentraţiei 
aminoacizilor liberi în plasma 
seminală. Adică este depistat feno-
menul când factorul stresogen îşi 
modifică valoarea în direcţia opusă, 
dar rezultatul stresării este acelaşi. 
Aceasta poate fi explicat prin diferi-
te mecanisme ale reacţiei gameţilor 
umani la stresarea lor prin acţiunea 
temperaturii. 

Analiza cantitativă a conţinutului 
aminoacizilor în sperma umană 
dovedeşte importanţa conţinutului 
celor sulfurici, adică a celor în 
componenţa cărora se găseşte 
sulful. Anume aminoacizii sulfurici 
capătă o semnificaţie funcţională 
deosebită, fiindcă ei pot servi ca 
cofermenţi în componenţa reacţiilor 
sulfdependente. Din majoritatea 
aminoacizilor sulfurici prioritatea o 
deţine taurina, care este unul din 
produşii intermediari ai aminoaci-
zilor sulfurici şi derivaţilor lor (glu-
tationului, metioninei, cistinei). În 
organism el nimereşte cu hrana 
de natură animală şi pentru om 
este un nutrient relativ esenţial. El 
posedă proprietăţi radioprotectoa-
re, antioxidative, membranostabi-
lizatoare etc. [1]. Pe această temă 
sunt publicate numeroase lucrări 
care demonstrează efectul farma-
ceutic al acestei substanţe. Dar 
până în prezent nu a fost studiată 
influenţa stresării termice de scurtă 
şi lungă durată asupra conţinutului 
taurinei şi starea fondului aminoa-
cizilor liberi în materialul seminal 
– problemă dezvăluită şi analizată 
în cercetările ştiinţifice prezente [7, 
11].

ConCluzII

1. La stresarea hipertermică 
(45°C) cei mai stresreactivi din ami-
noacizii liberi ai spermatozoizilor 
umani sunt aminoacizii imunoactivi, 
proteinogeni, neesenţiali, esenţiali 
şi cetogeni, dar strestoleranţa 
înaltă este caracteristică pentru 
aminoacizii grupelor de aminoacizi 
liberi glicogeni şi sulfurici.

2. Aminoacizii cei mai stre-
sreactivi sunt cistina, metionina, 
prolina, asparagina şi acidul gluta-
mic, iar citrulina şi acidul asparagi-
nic sunt mai toleranţi.

3. Spectrul aminoacizilor 
liberi al spermatozoizilor umani 
se modifică mai pronunţat la stre-
sarea hipertermică, decât la cea 
hipotermică.

4. Conţinutul de amino-
acizi liberi este foarte sensibil la 
schimbările temperaturii mediului 
de păstrare. Deja după 1 minut de 
influenţă a temperaturii disconforte 
au loc modificări esenţiale ale spec-
trului de aminoacizi liberi.

5. Impactul acţiunii hipoter-
miei şi a hipertermiei, pe parcursul 
a 10 minute, are caracter streso-
gen.
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Cu ocazia Zilei Dunării (29 iunie) 
în perioada 22-29 iunie 2011, a fost 
organizată şi efectuată o expediţie 
ecologică complexă pe rîul Prut, în 
limitele hotarelor Republicii Moldo-
va, pentru evaluarea stării ecologi-
ce reale a bazinului Prutului, luînd 
în considerare efectele inundaţiilor 
catastrofale din vara anului 2008 
şi 2010. Expediţia a inclus specia-
lişti ai Serviciului Hidrometeorolo-
gic de Stat al Ministerului Mediului, 
Inspectoratului Ecologic de Stat, 
Serviciului Piscicol, Institutului de 
Ecologie şi Geografie al Academi-
ei de Ştiinţe a Republicii Moldova 
ş.a. şi a fost finalizată pe data de 
29.06.2011, către Ziua Dunării, în 
localitatea Giurgiuleşti, în prezenţa 
tuturor specialiştilor implicaţi în rea-
lizarea acestui eveniment, a repre-
zentanţilor instituţiilor subordonate 
ministerului, a administraţiei publi-

ce locale şi mijloacelor de informa-
re în masă.

Serviciul Hidrometeorologic de 
Stat al Ministerului Mediului şi-a 
propus drept scop, prin interme-
diul acestei expediţii PRUT - 2011, 
efectuarea unei evaluări ecologo-
sanitare complexe a bazinului r. 
Prut în limitele Republicii Moldova, 
pe segmentul de la intrarea r. Prut 
în R. Moldova (Criva) şi pînă la ieşi-
rea  rîului din ţară (Giurgiuleşti).

Prutul este rîu transfrontalier, ce 
îşi are începutul de pe versanţii mun-
telui  Goverla, la 15 km sud-vest de 
s.Vorhota, pe masivul Carpaţilor cu 
păduri Cernogorice (Ucraina). Rîul 
Prut este ultimul afluent important de 
stînga al fl. Dunărea, vărsîndu-se la 
174 km de la gura fluviului.

Lungimea rîului este de 967 km, 
suprafaţa bazinului acvatic este de 
27540 km2, căderea totală a apei 

este de 1577 m, înclinarea medie – 
1,63 % , amestecul mediu – 1,42 % .

Principalii afluenţi: din partea 
dreaptă – r. Liucica (lungimea 42 km), 
r. Pistînca (57 km), r. Rîbniţa (56 km), 
r. Ceremoş (80 km), r. Derelui (34 km), 
rîuleţele: Başeu, Jijia; pe partea stîngă, 
pîrăiaşul Turca (41 km), r. Cerneava 
(63 km), r. Beleluia (30 km), rîuleţul Şo-
viţa (39 km), r. Graniţa Veche (33 km), 
r. Rînceag (lung. 42 km), r. Cerlena 
(36 km), r. Vilia (50 km), r. Lopatnic (57 
km), r. Racoveţ (67 km), r. Ciuhur (90 
km), r. Camenca (93 km), r. Gîrla Mare 
(40 km), r. Delia (30 km), r. Nîrnova (49 
km), r. Gura-Lăpuşna (70 km), r. Săra-
ta (59 km), r. Tigheci (43 km).

Bazinul hidrografic al Prutului 
are formă de seceră, se întinde de 
la nord-vest spre sud-est, lungimea 
axei lui este egală cu 540 km, lăţi-
mea medie – 51 km, în cursul in-
ferior al rîului se îngustează, spre 
gură,  atingînd 2 km. 

Conform particularităţilor fizico-
geografice, bazinul rîului se împarte 
în trei sectoare: superior (montan) 
– de la izvor pînă la or. Cernăuţi, 
mediu (deluros) – de la or. Cernăuţi 
pînă la gura r. Jijia, inferior (de cîm-
pie deluroasă) – de la gura r. Jijia 
pînă la confluenţă cu fl. Dunărea. 
Sectorul mediu şi cel inferior se află 
pe teritoriul Moldovei, iar sectorul 
superior este situat în limitele Car-
paţilor Ucraineni.

Albia rîului este curată (ea nu 
este acoperită de plantele acvati-
ce), fundul este neregulat, acoperit 
cu nisip şi prundiş. Adesea se întâl-
nesc insule şi grinduri de nisip, care 
contribuie la intensificarea ameste-
cului maselor de apă. Adîncimea 
este de 1-2 m, în porţiunile adînci 
ale albiei dintre praguri - 4-6 m. Vi-
teza curentului de apă - 0,4-2 m/s.

Apa rîului este utilizată pentru 

rezultAtele exPeDiŢiei eCOlOGiCe COMPlexe 
“Prut 2011”

Dr. Ilie BOIAn, director, Serviciul Hidrometeorologic de Stat
Gavril Gîlcă, şef, Direcţia monitoring, SHS
Coordonatorul expediţiei ecologice „PRUT 2011” 

Foto 1. Lansarea oficială a Expediţiei “Prut 2011” la barajul lacului de acumu-
lare Costeşti-Stînca
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Figura 1. Variaţia concentraţiei nitriţilor în r. Prut, de la Criva pînă la Giurgiuleşti

Figura 2. Variaţia concentraţiei oxigenului dizolvat în r. Prut, de la Criva pînă la Giurgiuleşti
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alimentarea cu apă potabilă a mul-
tor localităţi, aprovizionarea între-
prinderilor industriale comunale, 
pentru irigarea terenurilor, produce-
rea energiei electrice, pentru pisci-
cultură şi navigaţie.  

Esenţa acestei evaluări s-a ba-
zat în special pe prelevarea pro-
belor de apă pe întreg segmentul 
rîului, precum analiza şi intercom-
pararea probelor privitor la noile 
substanţe periculoase şi evaluată 
starea ecologică în acord cu Direc-
tiva-cadru a apei, depistarea sur-
selor de ape menajere şi reziduale 
deversate în rîu, evidenţierea celor 
mai poluate sectoare ale rîului cu 
specificarea cauzelor, urmărilor şi 
măsurilor de ameliorare, efectua-
rea analizelor chimice complexe în 
condiţii de laborator cu specificarea 
sectoarelor mai poluate şi poluan-
ţilor prioritari existenţi, identificarea 
pagubelor, daunelor şi prejudiciilor 
aduse mediului de torentele de apă 
şi inundaţiile menţionate, evidenţie-
rea surselor de poluare existente, şi 
realizate investigaţii complexe sub 
aspect hidrografic, hidrologic, ge-

omorfologic, peisagistic, hidrochi-
mic, hidrobiologic etc.

Au fost prelevate multiple pro-
be de apă  în aval şi amonte de 
localităţi, la confluenţă cu afluenţii 
rîului, în preajma surselor de po-

luare înregistrate în bazinul rîului, 
efectuate măsurători de debit şi 
nivel al rîului, evidenţierea pra-
gurilor şi locurilor în faţă, deter-
minarea adîncimilor cu fixarea 
coordonatelor geografice la toate 
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Figura 3. Variaţia concentraţiei produselor petroliere în r. Prut, de la Criva pînă la Giurgiuleşti

Foto 2. Prelevarea mostrelor de apă
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tipurile de măsurători, descrierea 
geomorfologică şi pesagistică în 
aria rîului, precum şi descrise multi-

ple specii de păsări, ce cuibăresc şi 
vieţuiesc în bazinul rîului.

Investigaţiile hidrologice au in-
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clus măsurători de nivel, de debit 
al apei, aluviunilor în suspensie, 
observaţii asupra temperaturii 

Figura 4. Dinamica concentraţiilor nitriţilor în comparaţie cu valorile medii anuale ale anului 2010

Figura 5. Dinamica concentraţiilor produselor petroliere în comparaţie cu valorile medii anuale ale anului 2010
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apei, etc. Datele hidrologice obţi-
nute după o prelucrare şi analiză 
minuţioasă vor fi incluse în „Anua-
rul Hidrologic pentru anul 2011”şi 
,,Cadastrul de Stat al Apelor pentru 
anul 2011”, informaţia cărora este 
utilizată pentru planificarea şi apli-
carea măsurilor de prevenire a fe-
nomenelor periculoase şi de risc şi 
de ocrotire a mediului înconjurător.

Investigaţiile privind calitatea 
apei în bazinul r. Prut s-au realizat 
prin colectarea probelor de apă în 
14 secţiuni ale r. Prut şi în gura de 
vărsare a principalilor afluenţi ai săi, 
care, ulterior, în condiţii de laborator 
au fost supuse investigaţiilor după 
49 indicatori de calitate, specificaţi 
în cîteva grupe generale: parametrii 
fizico-chimici, elementele biogene, 
poluanţii specifici, elementele hi-
drobiologice, metalele grele şi po-
luanţii organici persistenţi (POPs).

În urma analizelor detaliate 
efectuate în laboratoarele Direcţiei 
de Monitoring al Calităţii Mediului 
a Serviciului Hidrometeorologic de 
Stat se evidenţiază o concentraţie 
mai mare a poluanţilor în aval de 
oraşele mari, care nu dispun de 
staţii de purificare a apelor rezidu-
ale şi la confluenţa cu afluenţii mici 
ai rîului. 

În baza concentraţiilor de nitriţi 
s-a înregistrat o înrăutăţire a cali-
tăţii apei rîului în aval de or. Leo-
va, concentraţia maximă atingînd 
valoarea de 0,036 mg/l (1,7 CMA) 

(figura 1), ceea ce demonstrează 
încă o dată impactul lipsei staţiilor 
de epurare a apelor reziduale asu-
pra calităţii apei r. Prut.  

Insuficienţă de O2 nu a fost înre-
gistrată, valoarea minimă atingînd 
6,15 mg O2/l în secţiunea s. Giur-
giuleşti (figura 2), ce se consideră 
o acceptabil pentru perioada caldă 
a anului. 

Conform rezultatelor analizelor 
efectuate şi reprezentate grafic în 
figura 3, putem concluziona că în 
toate probele prelevate, cu excep-
ţia celei din s. Sculeni şi a celei 
prelevate din baz. Costeşti, s-au în-
registrat depăşiri ale Concentraţiilor 
maxime admisibile (CMA) pentru 
produse petroliere. Cea mai înaltă 
concentraţie a fost înregistrată în 
probele de apă colectate în apro-
piere de s. Şireuţi şi s. Branişte, 
atingînd valoarea de 0,13 mg/l (2,6 
CmA).

Pentru detergenţi anioni-activi, 
compuşii cuprului, ioni de amoniu, 
nitraţi nu a fost înregistrată nici o 
depăşire a CMA.

În urma estimărilor efectuate de 
specialiştii calificaţi ai Serviciului 
Hidrometeorologic de Stat putem 
concluziona că în componenţa apei 
r. Prut predomină poluanţii de origi-
ne organică proveniţi din deversa-
rea apelor reziduale din oraşe sau 
din dejecţiile animaliere aduse în 
rîu de către afluenţi şi ca rezultat 
al ploilor torenţiale, caracteristice 

pentru teritoriul Republicii Moldova. 

tendinţa schimbării calităţii 
apei r. Prut în spaţiu şi în timp 

Calitatea necorespunzătoare a 
apelor curgatoare pe anumite sec-
toare se datorează poluării cu ape 
menajere şi industriale neepurate 
sau insuficient epurate, depozitării 
deşeurilor industriale şi menajere 
neconforme, neaplicării codului 
bunelor practici agricole şi poluării 
istorice. Din sinteza datelor obţinu-
te în urma analizelor probelor pre-
levate pe parcursul expediţiei pu-
tem evidenţia o tendinţă a schim-
bării calităţii apei r. Prut în spaţiu. 
Pe tot cursul său pe teritoriul R. 
Moldova observăm o creştere a 
concentraţiilor pe măsura înaintării 
rîului spre confluenţă cu fl. Dună-
rea (figurile 4, 5)  

Elucidînd tendinţa calităţii apei r. 
Prut în timp putem observa că spre 
deosebire de mediile anuale ale anu-
lui 2010 în probele prelevate pe par-
cursul expediţiei, concentraţiile sînt 
mai înalte, unele chiar depăşind ne-
semnificativ CMA. Una din cauze ar fi 
debitul sporit al rîului în anul precedent 
în perioada dată care a dus la dilua-
rea apei. De asemenea, observăm că 
concentraţiile poluanţilor înregistrează 
cele mai înalte valori la confluenţa rîu-
lui cu afluenţii săi sau în aval de oraşe 
(figurile 4, 5)

Atît în anul 2010, cît şi în pro-
bele prelevate în cadrul expediţiei, 
au fost înregistrate cantităţi restan-
te de pesticide pentru DDT, DDE, 
DDD, HCH-α, β, γ mai mici ca limita 
minimă de detecţie în toate secţiu-
nile monitorizate.

Suplimentar, va fi conştientizată 
populaţia şi administraţia localităţilor 
amplasate în bazinul rîului cu necesi-
tatea protecţiei şi utilizării raţionale 
a apelor de suprafaţă, precum şi 
familiarizarea cu cele mai atractive 
şi inedite peisaje naturale din lunca 
acestor rîuri, care pot servi ca factor 
recreativ şi de asanare a sănătăţii 
omului şi o bună perspectivă în dez-
voltarea turismului ecologic.

Foto 3. Finalizarea expediţiei “Prut 2011” în s. Giurgiuleşti



NR. 4(58) AUGUST, 2011 41

INFORMAţII ŞTIINţIFICE

Deşeurile de baterii şi acumu-
latori generate de cele mai diferite 
sectoare ale societăţii, gestionate 
corect şi în interes naţional, com-
pletează efectiv resursele mate-
riale ale ţării cu metale valoroa-
se, necesare pentru tehnologii şi 
ramuri producătoare. R. Moldova 
nu deţine şi nu extrage zăcămin-
te metalifere, de aceea necesa-
rul, care se lărgeşte tot mai mult, 
poate fi asigurat doar din metalul 
recuperat din deşeurile de baterii 
şi acumulatori, generate de echi-
pamente şi utilaje de import ieşite 
din uz.

Marginalizarea acestui tip de 
deşeuri  şi lipsa lui din programe 
şi planuri economice, de ce au be-
neficiat elemente ale economiei 

tenebre, ţin de mai multe cauze. 
În primul rînd, în Republica 

Moldova nu există producători 
de baterii şi acumulatori portabili, 
de baterii incluse în echipamente 
electrice, electronice şi electro-
casnice (EEE), de acumulatori 
auto şi baterii industriale, aşa cum 
sunt definite în Directiva Europea-
nă 2006/66/CE, ci doar importatori 
şi distribuitori. Aceasta generează 
gestionarea evazivă a deşeurilor 
de baterii şi acumulatori. La nivel 
normativ, instituţional şi antrepre-
norial, normele şi  reglementările 
în vigoare  nu satisfac în nici un 
fel condiţiile unui sistem funcţio-
nal de gestionare a deşeurilor re-
spective, nici pe componente, nici 
ramural şi teritorial.

Problematica colectării şi reci-
clării deşeurilor de baterii şi acu-
mulatori portabili, auto şi indus-
triali nu este încă studiată bine, 
pentru a găsi soluţii de reducere a 
impactului asupra mediului încon-
jurător şi a stabili căi şi mijloace 
efective de valorificare a acestor 
tipuri de deşeuri în faza post-con-
sum.

La moment, deşeurile de bate-
rii şi acumulatori de toate catego-
riile se gestionează conform pre-
vederilor actelor legislativ-norma-
tive privind deşeurile periculoase.

Cadrul legal, instituţional şi an-
treprenorial necesită a fi dezvol-
tat, plecînd de la experienţa acu-
mulată în conformitate cu legis-
laţia europeană, dar şi în sensul 
separării acestui domeniu datorită 
importanţei pentru economia na-
ţională ca producător de materie 
primă secundară şi factor impor-
tant pentru securitatea ecologică 
a ţării.

Directiva Europeană 2006/66/
CE privind bateriile, acumulatorii 
şi deşeurile acestora necesită de 
a fi transpusă în legislaţia naţio-
nală din domeniu, la nivel de lege 
specială şi hotărîre de Guvern, 
care să prevadă un sistem de ma-
nagement bine închegat, cu ţinte 
de colectare şi reciclare, conform 
modelului de colectare utilizat în 
statele membre ale UE. Dacă în 
domeniul bateriilor şi acumulatori-
lor auto şi industriali, canalele de 
colectare sunt cît de cît cunoscute 

MANAGeMeNtul DeşeurilOr De BAterii şi ACuMu-
lAtOri – îN AsPeCt COMuNitAr

dr. alexandru JoloNdcovScHi,
Preşedinte, Asociaţia pentru Valorificarea Deşeurilor,
radu oSiPov, Academia de Studii Economice din Moldova, 
Dumitru oSiPov, sef secţie, Inspectoratul Ecologic de Stat

Abstract. In the Republic of Moldova, waste batteries and accumulators are generated entirely by 
disused imported, stationary and mobile equipments and devices. The legislative and normative deficiency 
hinders the existence of a strong and efficient management of this type of waste at the national level. The 
average quantity of batteries and accumulators collected every year is about 200 tons, which are almost 
entirely exported without undergoing any treatment process on the territory of Moldova. The experts’ 
opinion is that such a quantity would cover the amount of material necessary for the functioning of a 
small waste processing plant. This would stimulate the creation of an efficient system of management 
of the waste batteries and accumulators in accordance with the Directive 2006/66/EC of the European 
Parliament and of the Council on batteries and accumulators and waste batteries and accumulators. .
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şi funcţionale, atunci pentru cate-
goriile de baterii şi acumulatori 
portabili de tip alcalin, pastilă etc., 
trebuie implementat un sistem 
care să poată asigura atingerea 
ţintelor de colectare, asemănător 
cu cel al deşeurilor EEE.

Oricît de importante ar fi sec-
toarele de utilizare a  bateriilor şi 
acumulatorilor portabili şi indus-
triali, pentru o perioadă rezona-
bilă de timp, ca sistemul naţional 
de management al deşeurilor de 
baterii şi acumulatori să fie eco-
nomic realizabil, acesta trebuie 
construit în jurul sistemului exis-
tent al deşeurilor de baterii şi acu-
mulatori auto, care sunt utilizaţi 
în cantităţi mari şi permanent. 
Ulterior, după stabilirea clară a 
canalelor de colectare, sistemele 
de gestiune a deşeurilor de baterii 
şi acumulatori portabili, auto şi in-
dustriali se pot separa şi funcţiona 
independent. 

Activitatea de recuperare şi re-
utilizare a acestor deşeuri, la mo-
ment, rezidă în iniţiativa particu-
lară, care necesită a fi extinsă şi 
sprijinită de stat prin mecanisme 
financiare, administrativ-structu-
rale şi reglementări stimulative, 
consolidînd legătura dintre aspec-
tele ecologice şi cele economice. 
Deşeurile de baterii şi acumu-

latori, precum şi deşeurile EEE, 
care sunt într-o creştere rapidă, 
reprezintă o problemă costisitoa-
re, dar rezolvabilă tehnic, iar suc-
cesul se anunţă apreciabil, numai 
dacă societatea şi utilizatorul final 
îşi vor asuma rolul important în 
colectarea selectivă, reutilizarea, 
reciclarea acestora, iar industria 
de valorficare a acestor deşeuri 
să aibă capacităţile necesare, co-
respunzătoare volumelor de de-
şeuri în creştere, devenind astfel 
o sursă puternică de materie pri-
mă secundară pentru economia 
naţională.

În prezent în Republica Moldo-
va nu există nici un sistem orga-
nizat de colectare centralizată şi 
de prelucrare a deşeurilor de ba-
terii şi acumulatori uzaţi, care sunt 
atribuiţi la clasa a II-a de toxicitate 
şi prezintă un pericol real de polu-
are a factorilor de mediu cu elec-
troliţi şi metale grele. Exportul ba-
teriilor şi acumulatorilor uzaţi ca 
deşeuri reciclabile se efectuează 
numai de întreprinderea speciali-
zată S. A. „METALFEROS”, care 
exportă în Ucraina pînă la 20 % 
din volumul anual de baterii şi 
acumulatori uzaţi formaţi în Re-
publica Moldova. S. A. „METAL-
FEROS” colectează acumulatori 
auto de la agenţi economici fără 

electrolit, fapt ce denotă că elec-
troliţii sunt aruncaţi iresponsabil şi 
necontrolat în sistemul de canali-
zare, apă sau pe sol. Practicarea 
acestei metode de colectare de 
către S. A. „METALFEROS”, indi-
rect duce la poluarea continuă a 
mediului înconjurător cu metale 
grele, care are un caracter cumu-
lativ. Prejudiciul cauzat mediului 
este greu de depistat în virtutea 
gradului înalt de dispersie pe te-
ren a deversărilor de electrolit, iar 
consecinţele se vor regăsi iminent 
în produse, în apă şi sol.

Construirea unei întreprinderi 
pentru valorificarea integrală a 
acestor deşeuri în R. Moldova 
este mai mult ca necesară.

O întreprindere prevăzută 
pentru colectarea, sortarea, şi 
reciclarea bateriilor şi acumula-
torilor uzaţi se preconizează a fi 
amplasată pe teritoriul bazei de 
producere deja existente a Î. M. 
„ROMIR PRODUCTION” S. A., 
situată în zona industrială Bubu-
ieci, mun. Chişinău (strada Uzi-
nelor, 186/5 şi 188/2). Pe teritoriul 
cu suprafaţa de 1 ha există con-
strucţii capitale cu toate utilităţile 
necesare pentru producere. Zona 
locativă este situată la distanţa de 
aproximativ 400 m şi există posi-
bilitatea organizării zonei de pro-
tecţie sanitară pentru întreprinde-
re. Î. M. „ROMIR PRODUCTION” 
S.A. intenţionează să amplaseze 
în m. Bălţi şi or. Cahul puncte de 
colectare centralizată a bateriilor 
şi acumulatorilor uzaţi pentru în-
treprinderea preconizată.

La moment, Î. M. „ROMIR 
PRODUCTION” S. A. identifică 
fonduri financiare pentru con-
strucţia Întreprinderii pentru co-
lectarea, sortarea şi reciclarea 
bateriilor şi acumulatorilor uzaţi.

Plecînd de la faptul că activi-
tăţile de colectare, reciclare şi ex-
port se efectuează de un singur 
agent economic, S. A. „METAL-
FEROS”, iar agenţii economici 
importatori de baterii şi acumula-
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tori nu sunt cunoscuţi, deoarece 
activităţile economice externe ale 
acestora sunt considerate confi-
denţiale, crearea unui sistem de 
management extins al deşeurilor 
respective este imposibilă pînă la 
crearea unui centru naţional de 
gestionare a deşeurilor, identifica-
rea şi înregistrarea tuturor agenţi-
lor economici importatori şi a reţe-
lei de distribuire şi realizare a ba-
teriilor şi acumulatorilor. Totodată, 
aceasta va permite identificarea 
capacităţilor existente şi stabilirea 
necesităţilor pentru crearea unui 
sistem funcţional la nivel naţional.

situaţia actuală. Toate bate-
riile şi acumulatorii de orice tip, 
intraţi pe piaţă în Republica Mol-
dova, sunt de import şi pătrund 
fie cu utilajul şi instalaţia integran-
tă, fie ca poziţii autonome pentru 
schimb şi elemente de reparaţie.

Astfel, manipularea cu bate-
rii şi acumulatori ori deşeuri ale 
acestora este efectuată de impor-
tatori, distribuitori si agenţi econo-
mici care activează în baza licen-
ţelor şi autorizaţiilor de mediu.

Deşeurile de baterii şi acumu-
latori, fiind raportate la deşeurile 
periculoase, din anumite cauze, 
n-au ocupat un loc semnificativ 
în domeniul managementului de-

şeurilor, deoarece lipsea procesul 
tehnologic de producere, iar con-
sumatorul final este puternic dis-
persat în teritoriu.

În virtutea acestor cauze, dar 
şi a dimensiunilor mici, deşeurile 
de baterii portabile, fără excep-
ţie, nimeresc la gropile de gunoi 
comune. Nu a fost identificat nici 
un agent economic care ar mani-
pula cu deşeuri de acest fel. De 
asemenea, nu s-au stabilit activi-
tăţi de colectare a bateriilor uzate 
integrate în echipamente electrice 
şi electronice, care se aruncă îm-

preună cu echipamentele şi acest 
proces ia amploare.

Componenta de bază a de-
şeurilor de baterii şi acumulatori, 
care constituie fondul gestionării 
deşeurilor de acest fel în Repu-
blica Moldova, sunt acumulatorii 
auto uzaţi. Aceasta se datorează 
volumului mare de acumulatori şi 
cantităţii semnificative a materia-
lului reciclabil (plumbul), care co-
interesează agenţii economici.

La moment, în Republica 
Moldova sunt înregistrate circa 
600000 de unităţi de transport 
auto de diferite clase. Dacă ţinem 
cont că ciclul de viaţă în medie al 
unui acumulator auto este de 5 
ani, suntem îndreptăţiţi să pre-
supunem că în fiecare an ies din 
utilizare şi solicită înlocuire circa 
100000 de acumulatori auto. Co-
lectarea acestora este mult mai 
accesibilă şi mai uşor de realizat 
decît a bateriilor portabile, datori-
tă mobilităţii consumatorului final 
şi prezenţei unei infrastructuri în 
formare, toate acestea, – can-
tităţile mari pe piaţă ale acumu-
latorilor; volumul semnificativ de 
material reciclabil (plumbul) şi 
preţul înalt; infrastructura cît de 
cît existentă şi mobilitatea con-
sumatorului final, – fac această 
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Figura 1. Cantitatea deşeurilor de baterii şi acumulatori colectate pe parcursul 
anilor 2005-2011
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„afacere” rentabilă economic.
Pe piaţa deşeurilor de bate-

rii şi acumulatori din Republica 
Moldova figurează, începînd cu 
anul 2011, 2 agenţi economici – 
„S.R.L. GRăDINA VERDE” şi „S. 
A. METALFEROS”, iar ultimul de-
ţine în fond monopolul în dome-
niul exportului de deşeuri de ba-
terii şi acumulatori.

Conform licenţei acordate, 
apariţia noului agent economic în 
domeniu nu afectează monopolul 
asupra exportului deşeurilor de 
baterii şi acumulatori.

La solicitarea Asociaţiei pen-
tru Valorificarea Deşeurilor, „S. 
A. METALFEROS” a prezentat 
informaţia privitor la cantităţile  
colectate şi importate, după cum 
urmează:

a) Cantitatea (tone) baterii-
lor şi acumulatorilor auto şi indus-
triali, precum şi a componentelor 
acestora colectată pe parcursul 
anilor 2005-2010, de la persoane 
fizice şi juridice.

Datele prezentate arată că, 
cantităţile de resturi şi deşeuri co-
lectate pe parcursul acestei peri-
oade, au fost în continuă descreş-
tere, de la 51,5 tone – în 2005, la 
28,5 tone – în 2010 penru deşe-
urile de baterii fier-nichel şi de la 
657,3 tone – în 2005 la 58,7 tone 
– în 2010, pentru baterii cu conţi-
nut de plumb.

În total au fost colectate 2307,4 
tone deşeuri de acumulatori, din-
tre care 2199,7 tone cu conţinut 
de plumb şi 107, 7 tone cu conţi-
nut de nichel.

În prima jumătate a anului 
2011, se observă o creştere totală 
a cantităţii bateriilor şi acumulato-
rilor colectaţi pînă la 880,2 tone 
(figura 1).

b) Cantitatea (tone) baterii-
lor şi acumulatorilor auto şi indus-
triali, precum  şi a componentelor 
acestora exportată din Republi-
ca Moldova pe parcursul anilor 
2005-2010.

Datele prezentate arată că, 

cantitatea exportată de compo-
nente şi deşeuri ale acestora, 
poziţie tarifară – 8548, în perioa-
da respectivă a fost în continuă 
descreşere, de la 685 tone – în 
anul 2005, la 200 tone – în 2009. 
Pentru anul 2010 datele nu au 
fost prezentate din lipsă de ex-
port, soldul fiind, la 01.01.2011, 
de 127,5 tone.

În prima jumătate a anului 
2011 se observă o creştere a 
cantităţii exportate pînă la 814, 8 
tone (figura 2). Aceasta ar putea fi 
urmare a tendinţei de anulare pe 
cale legislativă a monopolului în 
domeniu.

c) Cantitatea (tone) bateriilor, 
acumulatorilor şi componentelor 

acestora exportată din ţară sub 
formă de resturi şi deşeuri pe par-
cursul anilor 2005-2010.

Cantitatea exportată a deşeu-
rilor cu conţinut de nichel şi plumb 
se prezintă astfel (figura 3):

În concluzie, constatăm că 
activitatea de export a compani-
ei date pe toată perioada 2005-
2010 a fost în declin, cu toate că 
a continuat să deţină monopolul 
în domeniu. Concluzia poate fi 
următoarea, - colectarea deşeuri-
lor a trecut din faza surplusurilor 
acumulate istoric în faza de sub-
stituţie tehnologică a acumulato-
rilor uzaţi. Cu toate acestea, „S. 
A. METALFEROS” nu a întreprins 
acţiuni de achiziţionare a acumu-
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Figura 2. Cantitatea deşeurilor de acumulatori auto exportată pe parcursul ani-
lor 2005-2011
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chel exportată pe parcursul anilor 2005-2010
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latorilor uzaţi de la persoane fizi-
ce pentru a-şi menţine o situaţie 
de producere stabilă. Aşa practici 
sunt specifice întreprinderilor mo-
nopoliste care pot aştepta în timp.

Totodată, saltul considera-
bil, atît în cazul colectării (880,2 
tone), cît şi al exportului (814,8 
tone) în primele 6 luni ale anu-
lui 2011, demonstrează că „S. A. 
METALFEROS” a făcut un efort 
de protejare şi prevenire a elimi-
nării monopolului. Din punct de 
vedere al resurselor, aceasta de-
monstrează prezenţa în teritoriu a 
unui potenţial care ar putea fi ex-
ploatat stabil, fără salturi şi des-
creşteri bruşte.

Dacă operăm cu datele ofici-
ale, putem concluziona, în baza 
informaţiilor Serviciului Vamal, 
că exportul de deşeuri este în 
continuă descreştere cu o stabi-
lizare în jur de 200 tone pe an. 
Aceasta vorbeşte despre limitele 
funcţionale ale infrastructurii de 
colectare a deşeurilor din ţară şi 
necesitatea creării unui sistem de 
management adecvat posibilităţi-
lor şi cerinţelor economice.

Lipsa importului de deşeuri 
demonstrează clar că Republica 
Moldova încă nu posedă capaci-
tăţi tehnologice de prelucrare a 
deşeurilor de baterii şi acumula-
tori uzaţi.

Reiterăm, că din lipsa unui 
cadru legislativ în domeniul ges-
tionării deşeurilor de baterii şi 
acumulatori uzaţi, precum şi a 
intreprinderilor de reciclare si va-
lorificare a deşeurilor de baterii şi 
acumulatori, nu s-a creat un sis-
tem efectiv la nivel naţional de 
colectare, reciclare şi valorificare 
a acestor deşeuri, iar componen-
tele acestora sunt comercializate 
la moment în Ucraina.

Analizînd situaţia stabilită de 
studiul reprezentativ al gestionării 
deşeurilor de baterii şi acumula-
tori, putem concluziona:

•	 Că Republica Moldova 
posedă un potenţial satisfăcător 

de deşeuri de baterii şi acumula-
tori pasibili prelucrării în interiorul 
ţării;

•	 Că infrastructura de co-
lectare este în stadiul începător 
şi trebuie dezvoltată şi lărgită în 
cadrul unei reţele de colectare şi 
unui sistem adecvat de tratare;

•	 Că sistemul actual de mo-
nopol al unui agent economic în 
domeniul exportului deşeurilor re-
spective a deformat esenţial piaţa 
deşeurilor de baterii şi acumula-
tori şi nu a permis crearea unei in-
dustrii locale de reciclare a com-
ponentelor valoroase în materie 
primă secundară;

•	 Că autoritatea de me-
diu în comun cu APL nu a creat 
structuri specializate amplasate 
în teritoriu în acest domeniu şi a 
lăsat acest proces să decurgă de 
la sine;

•	 Că ţara suportă pierderi 
mari din cauza exportului ilegal 
al deşeurilor respective de către 
persoanele fizice;

Pentru a elimina aceste ob-
stacole, este necesar şi raţio-
nal:

•	 De demonopolizat expor-
tul deşeurilor de baterii şi acumu-
latori;

•	 De lărgit şi extins reţeaua 
de colectare a deşeurilor respec-
tive în baza întreprinderilor de sa-
lubrizare raionale şi prin crearea 
punctelor de colectare;

•	 De dotat depozitele de 
deşeuri menajere solide raionale 
cu platforme speciale pentru re-
cepţionarea şi păstrarea deşeuri-
lor de acest fel;

•	 De creat o asociaţie a 
agenţilor economici care colec-
tează şi prelucrează deşeuri de 
baterii şi acumulatori;

•	 De creat un centru de va-
lorificare a deşeurilor de baterii şi 
acumulatori, care va încorpora şi 
o mică uzină de extragere a com-
ponentelor preţioase şi neutrali-
zare a electrolitului.

•	 De promovat peste tot 
sistemul de depozit pentru de-
şeurile de baterii şi acumulatori 
auto şi industriali şi de lărgit apli-
carea acestuia şi pentru bateriile 
şi acumulatorii portabili, şi pentru 
DEEE.

•	 De interzis exportul deşe-
urilor cu conţinut de plumb, pen-
tru a crea suportul necesar de 
materie primă pentru tehnologiile 
autohtone de recuperare şi recil-
care.

•	 De elaborat cadrul legal 
al gestionării deşeurilor de baterii 
şi acumulatori uzaţi şi cadrul nor-
mativ de funcţionare a unui sitem 
naţional de management al deşe-
urilor respective.

Toate aceste propuneri se cer 
integrate în actele legislativ-nor-
mative în procesul de conformare 
a acestora la Directiva europeană 
2006/66/CE şi în arhitectura sis-
temului naţional de management 
al deşeurilor de baterii şi acumu-
latori.
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Cartea la care ne vom referi este 
încununarea unei opere de o ines-
timabilă valoare ştiinţifică, rezultatul 
unei munci de peste cinci decenii, 
închinată uneia din cele mai fru-

moase ştiinţe biologice, ecologia. 
Spun că este o parte dintr-o operă, 
pentru că este o parte dintr-o operă, 
pentru că autorul încheie cu aceas-
tă enciclopedie un ciclu de profil, 

conceput în număr de 8 volume: 
Tratatul de Ecologie teoretică (5 vo-
lume) şi Enciclopedia de Ecologie, 
însoţită de Tezaurul terminologic al 
ecologiei şi Axiomatica, perceptele 
şi legile ecologiei moderne; toate fi-
ind elaborate în cadrul unui proiect 
conceptual unic – Bazele ecologiei 
moderne – şi publicate în perioada 
2006 – 2010. 

Fără a intra în detalii, subliniez 
faptul că Tratatul de Ecologie teo-
retică, în cinci volume, publicat în 
perioada 2006 – 2010, având ca 
referenţi ştiinţifici trei mari biologi, 
doi din România (acad. Nicolae 
Botaniuc şi Gheorghe Mustaţă) şi 
unul din republica Moldova (acad. 
Alexandru Ciubotaru), aceiaşi ca şi 
pentru Enciclopedia de Ecologie, a 
fost distins în anul 2009 cu premiul 
„Grigore Antipa” al Academiei Ro-
mâne. Mă bucur că m-am numărat 
printre cei care au propus premie-
rea lucrării menţionate, întocmind 
referatul de apreciere.

Revenind la impunătoarea En-
ciclopedia de Ecologie, subliniez 
faptul că ne aflăm în faţa celei mai 
valoroase lucrări de acest fel în lite-
ratura de specialitate şi îl consider 
pe colegul acad. Ion Dediu cel mai 
mare ecolog al vremurilor noastre, 
cunoscut şi apreciat pe toate me-
ridianele planetei, invitat în cali-
tate de incontestabil om de ştiinţă 
şi expert în probleme de mediu la 
cele mai importante reuniuni desfă-
şurate la nivel european şi la nivel 
mondial.

În introducerea la cartea cu titlul 
menţionat mai sus, autorul arată 
că Ecologia, ca ştiinţă biologică, 
având drept părinte pe ilustrul sa-
vant Haeckel (1866), „a traversat 
o cale de 150 de ani, perioadă în 
care a trecut prin mai multe etape, 
de succese, dar şi de rătăciri prea 

ION DeDiu – eNCiClOPeDie De eCOlOGie

Acad. prof. dr. constantin ToMa, 
membru al Academiei Române, 
Facultatea de Biologie, Universitatea „Al. I. Cuza”  

Acad. prof. dr. Constantin TOMA
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mult controversate, nu întotdeauna 
ştiinţifice; se constată o sumedenie 
de confuzii, inexactităţi, combinaţii 
terminologice bizare referitoare la 
ecologie”. Nu este locul să menţi-
onăm confuziile ce se fac atunci 
când se ocupă „toată lumea” de 
ecologie, poluând în mod inami-
sibil limbajul ecologic. Din păcate, 
chiar unii biologi, geografi, geologi, 
pedologi, agronomi, medici confun-
dă ecologia cu protecţia mediului, 
conservarea / protecţia naturii, ge-
oecologia, chimia ecologică; ca să 
nu mai vorbim de mulţi politicieni şi 
gazetari!

Scopul Enciclopedia de Ecologie 
este multiplu, cum bine se exprimă 
autorul: lichidarea analfabetismului 
terminologic / ecologic în masele 
largi ale populaţiei, şi nu numai; 
stabilirea ordinii ştiinţifice în termi-
nologia ecologică; stabilirea relaţiei 
dintre ecologie şi alte ştiinţe; stabili-
rea domeniilor de aplicaţie practică 
a ecologiei (în special în domeniul 
protecţiei mediului, în cel al utilizării 
raţionale a resurselor naturale).

Enciclopedia de Ecologie, cu cei 
12.000 de termeni (în limbile româ-
nă, engleză, rusă) şi noţiuni deo-
sebit de clar explicate şi ilustrate 
cu exemple foarte bine alese, nu 
este numai un voluminos dicţionar 
de ecologie (format mare, cu 835 
pagini, pe două coloane) ci, într-
adevăr, o lucrare enciclopedică, cu 
termeni şi noţiuni din multe ştiinţe 
conexe cu ecologia: alte ştiinţe bi-
ologice, geografia, matematica, 
statistica, fizica, chimia, pedologia 
la care, se adaugă ştiinţa mediu-
lui, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea biodiversităţii.

Ce-şi propune, de fapt, autorul 
prin elaborarea Enciclopedia de 
Ecologie? Evaluarea exhaustivă a 
fondului lexicologic al ecologiei ca 
ştiinţă; studiul semantic comparativ 
al termenilor şi noţiunilor; să fie ac-
cesibil majorităţii cititorilor cu o mi-
nimă pregătire (absolvent de liceu, 
student biolog); să demonstreze că 
ecologia dispune de un suficient 
ansamblu de criterii cuantificabile, 
care i-ar conferi dreptul de a fi cla-
sificată ca ştiinţă exactă (alături de 
celelalte ştiinţe biologice), precum 
matematica, fizica şi chimia.

Întreaga operă referitoare la 
Ecologia teoretică, Enciclopedia de 
Ecologie însăşi, nu putea fi elabo-
rată fără o intensă muncă de cer-
tare ştiinţifică în domeniu, fără o 
îndelungată experienţă de profesor 
universitar, om de ştiinţă cu o vastă 
cultură biologică, ecologică în mod 
deosebit, fără o implicare directă în 
organizarea şi conducerea institu-
ţiilor din domeniu ecologiei. Numai 
aşa putea realiza academicianul 
Ion Dediu o asemenea Enciclope-
die fără egal, bazată pe consulta-
rea unei impresionante literaturi şti-
inţifice (700 lucrări).

L-am cunoscut pe domnul Ion 
Dediu în urmă cu peste patru dece-
nii, la Chişinău, adică atunci când 
îşi începea cariera didactică, după 
ce în prealabil lucrase ca cercetă-
tor ştiinţific timp de 10 ani. Aşadar, 
opera la care ne-am referit este ro-
dul unei munci fără răgaz, timp de 
o jumătate de secol, ca cercetător, 
profesor universitar, fondator şi ne-
obosit conducător al şcolii de ecolo-
gie din Republica Moldova.

Profesorul universitar Ion De-
diu, născut la 24 iunie 1934, este 
membru al Academiei de Ştiinţe 
din Republica Moldova, membru al 
Academiei Internaţionale de Cos-
monautică, membru al diferitor so-
cietăţi ştiinţifice din Europa, şi nu 
numai, director fondator al Institutu-
lui Naţional de Ecologie, preşedinte 
fondator al Academiei Naţionale de 
Ştiinţe Ecologice, Doctor Honoris 
Causa al diferitor universităţi şi aca-
demii din lume, profesor de onoare 
al Universităţii „Al. I. Cuza” din Iaşi. 
Iată aşadar o personalitate marcan-
tă a lumii academice, implicată toto-
dată şi în probleme social – politice, 
ca ministru al mediului, parlamentar 
şi preşedinte al Partidului Ecologist 
din Republica Moldova, poziţii de 
pe care a putut sprijini ecologia şi 
toate acţiunile ce privesc biodiversi-
tatea, conservarea şi protecţia me-
diului înconjurător.

Iată, deci, cine este autorul En-
ciclopedia de Ecologie, cât de di-
verse îi sunt preocupările, cât de 
mult este ancorat în realităţile tim-
pului în care trăim. Academicianul 
Ion Dediu, un adevărat român, prin 
acurateţea limbii în care scrie şi 

vorbeşte, un om prezent la nume-
roase activităţi didactice şi ştiinţifice 
desfăşurate în centrul universitar 
Iaşi, un sprijinitor constant al acţi-
unilor noastre din domeniul ocrotirii 
mediului înconjurător.

Citind cu multă atenţie lucrarea 
pe care am prezentat-o, succint, în 
rândurile de mai sus, mă gândeam 
la volumul mare de muncă depus, 
la pasiunea omului de ştiinţă Ion 
Dediu,care după ce s-a documen-
tat, a studiat, a acumulat o bogată 
experienţă de cercetare, după ce 
a stabilit relaţii durabile cu ecologi 
de pretutindeni, a aşternut pe hârtie 
opera vieţii sale în ultimii cinci ani, 
deci după împlinirea vârstei de 70 
de ani. Cum este posibil, ca la noi, 
să ceri pensionarea unui om de şti-
inţă la vârsta de 65 de ani, adică 
exact atunci când, după ani şi ani 
de muncă, de acumulare, aceasta 
poate da la iveală atâtea şi atâtea 
cărţi, aşa cum a făcut şi face în con-
tinuare renumitul confrate ecolog – 
academicianul Ion Dediu.

Pentru tot ce a făcut şi face în 
domeniul ecologiei, îl felicităm căl-
duros pe autorul Enciclopediei de 
ecologie, carte scrisă într-un limbaj 
atât de accesibil şi prezentată atât 
de logic şi coerent, cu o claritate de 
cristal; pentru toate acestea, dar şi 
pentru precizia cu care sunt expli-
cate, adesea pe larg, cele 12.000 
de noţiuni, recomandăm această 
carte atât biologilor, îndeosebi eco-
logilor, cercetătorilor din ştiinţele în-
rudite, şi nu numai.

Enciclopedia de Ecologie este 
interesantă şi necesară atât cerce-
tătorilor formaţi deja din punct de 
vedere ştiinţific, cât şi celor care 
abia se iniţiază în domeniu, specia-
liştilor, dar şi celor care bat la poar-
ta cetăţii la care se învaţă ecologia.
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denumiri uzuale. Buruiană 
mnerie, clopoţel, corobatică, dioc, 
droc, floare-de-grâu, floare vânătă, 
floarea paiului, ghioc, iarba friguri-
lor, măturică, măturele, mneriori, 
neghină, potroacă, slăvoc, vineţea, 
vineţel, vineţioară, zglăvoc (rus. 
Василек синий).

Aria de răspandire. Plantă ori-
ginară din Sicilia, Tesalia. Răspân-
dită în toate ţările cultivatoare de 
grâu şi secară. În flora spontană 
a Moldovei se întâlneşte pe întreg 
teritoriul, mai rar în zona de sud. 
Este o buruiană comună prin se-
mănături, mai ales în cele de grâu 
şi secară. Se găseşte şi în locuri 

pietroase, aride, rareori prin liziere 
ale pădurilor.

Descrierea botanică. 
Plantă anuală, cu rădăcina fusi-

formă, gălbuie. Tulpina muchiată, 
erectă, ramificată, înaltă de 30-80 
cm. Frunzele alburiu mătăsos pă-
roase, sesile, liniare sau îngust lan-
ceolate, cele inferioare denticulate 
la bază. Florile sunt grupate în capi-
tule globuloase cu involucrul format 
din bractee cu marginea neagră, 
fimbriate. Florile sunt tubuloase, al-
bastre, mai rar de altă culoare, cele 
marginale sunt radiante, sterile şi 
au corolă asimetrică, de forma unei 
pâlnii cu 5 (-9) lobi, mult mai mari 
decât cele interioare; florile interi-
oare au un caliciu format din peri, 
corolă cilindrică, lăţită în partea 
superioară şi 5 - dinţată; 5 stami-
ne; ovarul este inferior. Staminele 
se contractă în urma atingerii, iar 
polenul apare în vârful tubului for-
mat din anterele concrescute, fiind 
împins de stigmat. Fructul este o 
achenă indehiscentă, cu un papus 
biseriat. Înfloreşte începând cu luna 
mai până în septembrie.

descrierea materiei prime. 
Se utilizează florile fără receptacul 
– (Flores Cyani sine receptaculis) 
sau cu acesta – (Flores Cyani cum 
receptaculis), ultimele recoltân-

AlBăstriŢă COMuNă
Centaurea cyanus L.
Familia. Asteraceae
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